

KOTRA COUNTRY REPORT  
KOTRA 국가정보

몽골

# I. 일반

## 1. 국가개요

### 가. 국가개황

국명	몽골(Mongolia)
면적	1,564,116 km <sup>2</sup> (자료원 : 몽골 통계청, 2022년 8월 기준)
수도	울란바토르(Ulaanbaatar)
민족(인종)	
언어	몽골어
종교	라마불교
기후	<p>몽골의 기후는 건성 냉대기후이자 전형적인 대륙성기후에 속해 겨울이 유난히 춥고 길며, 여름이 매우 짧다. 연중 구름 없는 날이 257일 이상이어서 대체로 맑고 쾌청한 하늘을 볼 수 있다. 계절 구분이 명확하고 연간 강수량이 350mm 수준이며, 평균 기압이 1,036mb이다.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>○ 봄철인 4~5월에는 극히 건조하고 날씨의 변화가 심하여, 때로는 심한 돌풍이 일기도 한다. 이 때문에 몽골 정부는 4~6월 초까지의 기간에 산불 및 화재 예방을 위해 건조주의보를 내리며, 산행 금지조치를 내리기도 한다.</li><li>○ 여름철인 6~8월에는 평균 기온이 20도 정도이나, 사막지역의 경우 7월에는 35도까지 올라가기도 한다. 또한 최근 들어 기후변화 영향으로 7-8월 중 집중 폭우가 내리는 날이 많아지고 있다.</li><li>○ 가을철인 9~11월에는 평균 기온이 영상 10도로 일교차가 심하며, 9월부터 첫눈이 내린다.</li><li>○ 겨울철인 11월~3월에는 기온이 영하권을 유지하며, 특히 1~2월은 영하 20도가 보통이고, 야간에는 영하 40도 이하까지 내려간다.</li></ul>
국가원수	<p>몽골은 1992년 신헌법하에 민주공화국으로 전환하였으며, 민주주의 시장경제 체제를 운영하는 다른 국가들과 마찬가지로 몽골의 정치 구조는 3권 분립과 국가 원수제로 이루어져 있다. 몽골의 정치체제는 민주 공화제이며, 정부형태는 의원내각제적인 성격이 강한 의원집정부제이다. 대통령은 국가의 상징이자, 외교, 국방 업무를 관장하는 국가의 원수이며, 직선제로 전 국민이 선출한다. 이전에는 4년 중임제였으나 헌법개정 으로 6년 단임제로 변경되어 2021년 6월 대통령선거를 치렀다. 반면에 총리는 내정을 통할하는 행정수반으로서 실질적인 실권자이며, 의회 다수당의 당수가 총리직을 수반하는 것이 일반적이다.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>○ 대통령: 후렐수흐 오흐나(Khurelsukh Ukhnaa)</li><li>○ 국무총리: 어윤에르덴 룬산남스라이(Oyun-Erdene Luvsannamsrai)</li><li>○ 국회의장: 잔당샤타르 검버자브(Zandanshatar Gombojav)</li></ul>

## 2. 한국과의 관계

### 가. 한국과의 국교 수립 및 교민 수

#### 국교 수립일

1990-03-26 (자료원 : 주 몽골 대한민국 대사관)

#### 협정 발효 현황

협정명	발효일자	발효내용	비고
무역협정	1991-03-28	한-몽 정부 간 무역협정	
투자협정	1991-03-28	양국 투자의 상호증진 및 보호에 관한 협정	
이중과세방지협정	1992-04-17	양국 기업의 중복과세로 인한 기업활동 위축을 방지하기 위한 협정	
대몽골 대외경제협력기금 차관공여에 관한 협정	1996-12-06	몽골 대외경제협력기금(EDCF) 차관공여에 관한 협정	
에너지 및 광물자원분야의 협력에 관한 협정	1999-11-08	에너지 및 광물자원분야의 몽골 정부와 한국 정부 간 협정	
관광협력협정	2003-11-24	한국과 몽골 간 관광분야의 협력에 관한 협정	
사회보장협정	2006-05-08	양국의 사회보장의 협력에 관한 협정	
민사 및 상사 사법공조조약	2008-10-15	법률에 관한 협정	
사증 간소화 협정	2012-05-31	비자 간소화에 관한 협정	
대외경제협력기금 차관에 대한 교환각서	2015-12-16	대몽골 대외경제협력기금(EDCF) 차관(2011~2015)에 대한 기본약정 연장을 위한 교환각서	
대한민국 수출입은행과 몽골 정부 간 &#39;정보화 교육 프로젝트&#39;; 이행에 필요한 차관 공여 협정	2016-07-16	차관 공여 협정	
대한민국 수출입은행과 몽골 정부 간 국가 간 도시 간 대중교통 지원 시스템 구축 프로젝트 2단계 이행에 관한 차관 협정	2016-07-16	차관 협정	
대한민국 정부와 몽골 정부 간 2016-2019년 문화 교류 방안 관련 협정	2016-07-16	문화교류 확대 방안 관련 협정	

아시아-태평양 무역협정(APTA)	2020-10-29	회원국(한국, 중국, 인도, 스리랑카, 방글라데시, 라오스, 몽골)간 무역확대 및 유대관계 강화를 위한 협정	
전략적 동반자 관계	2021-09-10	포괄적 동반자 관계에서 전략적 동반자 관계로 격상	

## 한국교민 수

3,000 명 (자료원 : 몽골 한인회)

## 나. 최근 양국간 현안이슈

### 정치

몽골과 한국은 1999년 '21세기 상호보완적 협력 관계', 2006년 '선린우호협력 동반자 관계'를 유지해 왔으며, 2011년 양국 정상회담에서 양국관계를 '포괄적 동반자 관계'로 격상시켰다. 10년 후인 2021년 9월 10일 양국 대통령이 화상 정상회담을 통해 양국 관계는 '전략적 동반자 관계'로 격상되었다. 몽골은 한국을 자국 경제발전의 모델로 삼고 있으며 한국과의 협력관계 확대를 중요한 외교목표로 설정하는 등 적극적인 한국 교류, 협력 정책을 전개하고 있다. 바툴가 전 대통령 외에 모든 전직 대통령들이 한국을 방문했으며, 2016년도에 당시 몽골 엘베그도르지(Z. Elbegdorj) 대통령과 당시 한국 박근혜 대통령이 양국을 상호 방문하기도 했다. 2020년은 한-몽 수교 30주년이기 때문에 양국 간 주요 인사들의 활발한 교류가 있을 것으로 기대하였으나 코로나19로 인한 입국제한 조치 등으로 비대면 화상으로 대부분 교류가 이루어지기도 했다.

2022년 들어 몽골은 제3국가와의 교류 확대를 위해 다양한 외교적 노력을 펼치고 있으며, 지난 8.28일 몽골 외교부 바트체첵 장관 초청으로 박진 외교부 장관이 방몽했다. 한국 외교부 장관의 몽골 방문은 8년만이었으며, 경제안보 협력방안, 공급망 안정화를 위한 협력방안이 논의된 것으로 보도되었다.

### 경제

(무역) 한국과 몽골간 교역 통계가 공식적으로 집계된 것은 1982년부터이며, 2012년에 역대 최고치의 교역규모(4억8천만달러)를 기록했다. 이후 하락세를 유지하다 2018, 2019년에 증가세를 보였으나 2020년에는 코로나19로 인한 영업활동 제한 및 국경봉쇄 등 정부조치에 따라 양국 간 교역액은 약 10% 감소하였다. 2020년 몽골의 대한국 수입액은 2억 7천만 달러(-6.8%), 수출액은 2백만 달러(-37%)를 기록했다.

반면 2021년의 경우 한국의 대몽골 수출액은 3억 8,471만 달러로 약 42% 증가했고, 이어서 2022년에도 지속적인 증가세를 보이고 있다. 2022년 8월까지 교역액은 3억 3,177만 달러를 기록해 전년 동기 대비 23.6% 증가했다. 이중 몽골의 수입액은 3억 678만달러, 수출액은 2,500만달러를 기록해 각각 20%, 79% 증가세를 보였다. 향후 양국간 항공수 증대 등에 따라 금년 교역액은 지속적인 증가세를 유지할 것으로 추정되고 있다.

(투자) 몽골이 외국인투자를 허용한 것은 1990년 부터로 당시 96만 달러 투자유치를 기록했는데 이후 매년 증가세를 보여 2011년에는 44억 달러를 기록해 최대 규모로 확대되었다. 한국의 공식적인 대몽골 투자는 1994년부터 시작했으며, 2008년도에 6,062만 달러로 집계되어 사상 최고치를 기록했다. 2022년 상반기 기준 한국의 대몽골 직접투자 누적액(1994~2022.6월)은 5억1,013만 달러로 광업(26.4%) 투자가 가장 비중이 높으며, 도소매업(18.6%), 건설업(11.5%), 부동산 및 임대업(11.4%) 등 순으로 이루어지고 있다.

연도별로 투자금을 보면, 2021년 투자는 전년 대비 35.7% 감소한 594만 달러를 기록했으며, 이 중 도소매업 투자(196만 달러)가 가장 많았고 금융 및 보험업 투자는 117만달러를 기록해 큰 증가세를 보였다. 반면 2022년 상반기 기준 투자액은 279만 달러, 신규 법인수는 5개로 확인된다. 전체 신규법인의 경우 1994~2022년 상반기까지 총 700개 법인이 설립되었으며, 전체 신규법인 수를 분야별로 보면 도소매업 178개, 제조업 98개, 건설업 84개 등 이들 3개 부문에서의 한국기업 활동이 적극적으로 이루어지고 있다.

## 문화

몽골은 한류가 이미 성숙단계를 넘어 대중화 단계에 접어들었다는 평가를 받고 있다. 최근 들어서는 몽골의 방한 의료관광객과 한국의 방몽 관광객이 증가하는 등 인적교류가 급증 추세를 보이고 있었으나 2020년에는 코로나19로 인해 몽골정부는 2020년 2월부터 국경봉쇄 조치를 시행함에 따라 양국 방문객 수가 급감했다. 2019년의 양국 간 방문객 수가 22만 명으로 한국인 방몽은 약 10만 명, 몽골인 방한은 약 12만 명으로 사상 최대규모를 기록했는데 2020년에는 코로나19로 인해 한국인 방몽은 5천여 명, 몽골인 방한은 6천여 명으로 급감한 것으로 확인되었다. 2021년에는 한국인 방몽은 2,312명으로 전년 대비 54%로 급감했다. 2022년 6월 1일부로 한국인에 대한 비자가 면제됨에 따라(90일 이내) 2022년 상반기 기준으로 한국인 9,311명이 방문한 것으로 나타난다. 7월 및 8월에도 관광객이 많았음으로 2022년 방몽한 한국인수는 전년 대비 몇배 확대될 것으로 추정된다. 현재 몽골은 해외입국자 대상으로 PCR검사 및 격리 조치가 폐지되었고 현지에서의 마스크 사용도 급감하는 등 코로나 19 이전으로 돌아가 일상을 회복하고 있는 상태이다.

### 3. 경제현황

#### 가. 주요 경제지표

경제지표	2018	2019	2020	2021	2022
경제성장률 (%)	6.9	5.1	-5.3	1.6	
명목GDP (십억\$)	13.17	14.2	13.31	15.28	
1인당 GDP (PPP, \$)	13,451.18	14,308.99			
1인당 명목 GDP (\$)	4,248	4,440	4,194	4,187.8	
정부부채 (% of GDP)					
물가상승률 (%)	7.65	7.3	3.7	13.5	
실업률 (%)	10	7	7.6	8.1	
수출액 (백만\$)	7,012	7,620	7,576	9,247	
수입액 (백만\$)	5,875	6,127	5,294	6,849	
무역수지 (백만\$)	1,137	1,493	2,282	2,398	-
외환 보유고 (백만\$)	3,549	4,349	2,131	4,159	
이자율 (%)	11	11	11	6	
환율 (자국통화, 대미환율)	2,472.5	2,663.5	2,797.3	2,849	

<자료원 : IMF, 몽골중앙은행, 통계청, 관세청>

#### 나. 경제 동향

##### 1) 국내총생산

몽골 2021년 기준 국내총생산액은 44조 투그리크로 전년 대비 18%, 2015년 대비 1.6% 증가했다. 반면 2022년 1분기에는 마이너스 3.9%를, 2분기에는 플러스 1.9%의 성장률을 기록했다. 세계은행 및 국제기구들은 2022년 몽골 경제성장률을 2%대로 전망하고 있으며, 2분기 수치로는 금년에는 플러스 성장이 기대되고 있다. 금년초에는 중국 봉쇄로 인한 물류 적체 문제, 러-우크라이나 사태 등 부정적

인 영향이 많았음에도 불구하고 상반기에는 플러스 성장을 보인 것이 향후 성장에 긍정적으로 볼 수 있을 것으로 보이고 있다. 지난 9.11일 중국의 리잔수 국회의장이 방몽하여 2022~2025년까지 석탄 수입량을 4천만~7천만톤으로 확대할 것으로 협의하는 등 향후 몽골의 대중 수출 확대 및 이를 통한 경제성장이 기대되고 있다.

## 2) 대외부채

과거 자원개발을 위한 외국인투자 유입에 힘입어 두 자릿수 경제성장률을 달성하면서 몽골정부가 인프라 개발 및 산업지원을 위한 거액의 채권발행과 차관을 도입함에 따라 2022년 상반기 기준 몽골 대외 부채는 연간 GDP의 240%를 초과한 332.6억 달러를 기록했다. 이는 전년 동기 대비 0.8%로 증가한 수치이며, 이중 몽골정부의 부채는 80억 6천만 달러로 24.2%의 비중을 차지하고 있다. 몽골 정부 부채는 전년 동기 대비 4.8% 감소한 것으로 2019년 이후 최대폭의 감소치이다. 2023년에는 몽골정부는 약 13억 달러의 채권을 상환할 예정이다.

참고로 몽골정부는 2012년부터 2019년까지 총 6회 국채를 발행했으며, 2021년부터 연이어 채권자금의 원금 상환이 국가재정에 부담으로 작용하고 있다. 따라서 몽골정부는 이 같은 상황에 대처하기 위하여 작년 9월 29일, 상환기한 임박한 MAZAALAI, CHINGGIS 채권을 600억 달러의 NOMAD 채권으로 대체하고 IMF EFF 자금 상환기간 연장 등을 조치했으나 몽골정부 부채 급증은 향후 몽골경제에 부담될 것으로 보인다. 또한 2020년부터 코로나19로 재정수입이 감소한데다 코로나 지원금 등 지급으로 정부지출이 증가한 것도 재정에 부담을 주고 있다.

## 3) 대외무역

2021년 기준 몽골의 전체 무역액은 160억 달러로 전년대비 25% 증가하였으며, 이중 수출은 22%, 수입은 29% 각각 증가하였다. 반면 2022년 8월 기준 전체 무역액은 133억 달러로 전년동기대비 32.2% 증가하였으며, 대외 수출은 37.8% 급증한 77억 달러를 기록한 반면에 대외 수입은 25.2% 증가한 56억 달러를 기록하였다.

2021년 기준 몽골의 주요 수출 품목 중 구리(63%), 석탄(30%), 철광석(48%), 원유(81%), 캐시미어(34.8%) 등이 크게 증가하였고 반면, 금(-43%), 형석(-7.8%) 등 품목을 수출이 감소하였다. 주요 수입 품목 중 석유제품(38%), 화물차(43%), 승용차(29%), 의약품(62%), 백신(48.4%), 전화기(42%) 각각 수입이 증가하였으며, 유일하게 수입액이 감소한 품목은 굴착기(-6.3%)이다.

## 4) 외국인직접투자

몽골 외국인투자는 처음 문호를 개방한 '90년부터 96만 달러로 시작해 '11년에는 44억 달러의 최대규모로 확대되었다. '11년 이후 급감한 외국인투자가 2017년 들어 반등했으나 2020년에는 코로나19로 인해 16.5억 달러로 전년 대비 28.8% 감소한 것으로 나타났다. 2021년 들어서는 코로나로부터 경제가 회복되면서 투자유치 실적이 2021년에는 24%, '22년 상반기에는 4% 각각 증가했다. 1990년~2022년 상반기까지 누적액(271억) 기준으로 대 몽골 투자 1위 국가는 캐나다(39.2%)이며, 중국(20.1%), 싱가포르(7%), 룩셈부르크(5.9%), 홍콩(4.1%) 등 순위이며, 한국은 1.8%의 비중으로 11위, 제2의 교역국인 러시아는 0.6%로 17위를 차지하고 있다.

캐나다의 대몽골 투자는 광업이며, 중국의 대몽골 투자는 주로 광업, 무역, 요식업 등에서 이뤄지고 있다. 몽골의 최대규모 광산인 OT(어유틀고이)의 최대투자자(리오턴토)가 투자금을 싱가포르, 네덜란드, 홍콩, 룩셈부르크, 비전아일랜드 등 국가를 통해 유입하는 것으로 추정되고 있다. 2021년 몽골 외국인투자유치 실적(누계)을 보면 73.3%가 광산업에 집중되어 있으며, 그 다음으로 무역유통 7.8%, 은행금융업 4.2%로 3위, 기타 서비스업은 전년 대비 급감하여 3.9%의 비중을 보여 처음으로 4위에 올랐다. 상위 4개 분야 비중은 약 89%를 점유하고 있으며, 광업과 도소매업 그리고 기타 서비스업 등 분야에서의 투자유치는 지속적인 성장세를 보이고 있다.

## 다. 경제 전망

코로나19 타격으로 2020년도에 -5.3%의 마이너스 성장을 기록한 몽골 경제는 '21년 초 빠른 회복세를 보여 1.6%의 성장률을 보였다. 반면 2022년 들어서 1분기에는 마이너스 3.9%의 성장을 보였으며, 중국과 국경을 통한 수출 및 고인플레이션, 미국 달러 환율 증가 등 요인으로 마이너스 성장을 기록했다. 이로 인해 세계은행에서 2022년 경제전망을 2.5%로 하향조정하기도 했다. 그러나 '22년 상반기에는 1.9%의 성장률을 보였으며, 세계은행 등 국제기구에서의 몽골 경제성장률 전망치에 도달할 것으로 추정되고 있다. 러시아-우크라이나 사태로 인한 불안정한 국제 정세는 러시아에 대한 경제 및 무역 의존도가 높은 몽골 경제에 직접적인 영향을 미치고 있다. 몽골은 미국과 EU, 우크라이나 등 국가들과의 경제무역 교류가 크지 않은 반면에 에너지석유 제품 등에 있어서 절대적으로 러시아에 의존하고 있다.

이러한 영향은 크게 1)석유 제품 가격 상승, 2)급격한 물가 상승, 3)환율 불안 등의 측면에서 살펴볼 수 있겠다.

러시아와 우크라이나간 분쟁은 몽골 경제에 큰 영향을 미치기도 했다. 세계3위(11%, 1일 생산량 1,050만 배럴) 원유생산국 러시아의 원유 공급 차질에 따라 국제유가가 큰 폭으로 증가하였으며, 이 같은 국제적 불안이 몽골 시장에도 타격을 가하고 있다. 몽골 광물석유청(mrpam.gov.mn) 석유제품공급담당 부서 선임 전문관(Senior officer) Mrs. Dagvasuren에 의하면, 몽골은 전체 석유 제품 소비량의 약 90% 비중을 러시아에서 수입하고 있으며, 이 중 70% 비중을 러시아 국영기업 로스네프트(Rosneft)로부터 수입하고 있다고 한다. 로스네프트로부터 석유 제품 구매가는 싱가포르 거래소 유가 시세에 따라 매월말에 다음달 구매가를 책정하고 있으며, 러시아와 우크라이나 분쟁 발발 직후 국제유가 급등에 따라 구매가가 높게 책정된 상황이다. 따라서 현지 석유제품 소비자가가 지난 2개월 간 약 8%-10% 비중으로 인상되는 결과가 나타나기도 했다. 몽골정부는 고인플레이션에 대한 대응책 모색하고 있으며, 지난 9.7일 러시아 제7차 동방경제 회의에 몽골 어윤에르덴 총리가 참석했으며, 로스네프트측과의 2번의 회담을 통해 2027년까지 휘발유의 국경 가격을 830달러, 경유는 10% 할인된 가격으로 수입하기로 합의했다. 따라서 향후 석유류 가격 안정이 예상되고 있다.

몽골에서 석유제품 급격한 가격 상승은 일반 소비자 물가상승으로 이어져 올해 2월 전국 물가상승률이 14.2% 수준을 기록하였다. 이에 4월 7일~9일 간 울란바토르 수호바타르 광장에서 고등학생 및 대학생으로 구성된 대규모 청년 시위가 일어났다. 그들은 급격한 물가상승률에 국민이 극심한 생활고를 겪고 있다는 것을 표출하며, ‘물가를 잡아라’ ‘일하라’란 구호를 외쳤다. 몽골 정부는 이들의 요구 사항을 수용, 대책을 세울 것을 약속하였으며, 이에 정부 내각에서는 긴급회의를 개최하여 주요 식품군인 밀과 육류 비축, 석유제품 가격 안정화를 골자로 한 “주요 상품군의 부족 및 가격 상승 방지, 이로 인한 부정적 영향 완화 법안”을 국회에 상정하기도 했다.

몽골의 고인플레이션 및 불안정한 국제정세로 인한 심리적 불안이 대미 달러 투그릭화 환율이 급상승 현상으로 나타나고 있다. 2022년 2월 초까지 1달러당 투그릭화 환율이 2,850 투그릭을 유지하였으나, 러시아와 우크라이나간 긴장 고조로 2월 중순 부터 달러화 환율이 급상승하기 시작하였다. 2022년 9월 21일 기준 1달러당 환율이 3,266 투그릭으로 2월 초 대비 약 15% 가량 인상된 상황이다.

이 같은 달러화 환율 상승 현상에 따라 현지 주요 상업은행 “Khan Bank”, “TDB Bank”, “Golomt Bank” 등이 1일 달러화 매입 최대 한도를 책정하는 조치를 취하고 있다. Khan Bank의 경우 2월 초부터 달러화 매입에 대한 최대한도를 5천만 투그릭→3천만 투그릭→1천만 투그릭→5백만 투그릭→3백만 투그릭→1백만 투그릭 단계적으로 낮추어 왔다.

2022년 9월 21일 기준 Khan Bank, TDB은행, Golomt Bank 등 은행들은 모두 1일 달러화 매입 한도를 100 만 투그릭으로 제한하고 있다. 현지 은행들의 이 같은 제한 조치에 따라 현지 무역업체들이 대금 결제가 지연되는 등 애로를 겪고 있으며, 일부 기업체는 달러화를 원화, 위안화, 엔화, 유로화 등 외화로 대체 지불하는 대안도 고려해보고 있는 상황이다. 향후 러-우크 사태, 수출감소, 미국 금리 인상 등으로 인해 환율이 지속 상승할 가능성이 높다는 의견들이 많다.



## II. 무역

### 1. 수출입

#### 가. 국가별 수출입

- 수출 상위 10개국

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,521,636,011
2	스위스	726,100,782
3	영국	175,535,960
4	이탈리아	95,440,692
5	러시아	87,324,771
6	타이	70,703,633
7	일본	30,662,904
8	싱가포르	30,075,027
9	대한민국	25,967,053
10	Other Asia, nes	25,597,591

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	6,784,661,784
2	스위스	700,235,982
3	영국	295,868,270
4	싱가포르	154,893,160
5	이탈리아	90,983,079
6	러시아	68,376,270
7	오스트레일리아	40,940,317
8	대한민국	34,772,585
9	타이	33,247,993

10	미국	28,213,595
----	----	------------

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	5,005,566,520
2	스위스	904,841,328
3	이탈리아	28,468,286
4	타이	25,989,511
5	대한민국	20,488,445
6	Other Asia, nes	18,336,034
7	독일	15,870,965
8	일본	14,082,382
9	미국	10,457,848
10	영국	7,539,377

<자료원 : UN Comtrade>

- 수입 상위 10개국

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	1,979,584,613
2	러시아	1,718,770,364
3	일본	588,110,787
4	대한민국	294,729,522
5	미국	237,226,438
6	독일	174,301,317
7	폴란드	62,513,666
8	싱가포르	59,023,913
9	이탈리아	56,318,830
10	인도	53,065,514

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	2,072,478,853
2	러시아	1,774,908,081
3	일본	608,735,972
4	미국	315,374,151
5	대한민국	269,727,056
6	독일	205,097,039
7	폴란드	69,080,805
8	이탈리아	67,558,864
9	싱가포르	58,970,477
10	오스트레일리아	58,724,190

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	중화인민공화국	1,608,479,093
2	일본	325,396,075
3	대한민국	258,886,490
4	독일	175,367,047
5	미국	116,675,009
6	싱가포르	74,470,255
7	폴란드	52,744,387
8	네덜란드	43,318,092
9	스웨덴	38,277,191
10	터키	31,529,800

<자료원 : UN Comtrade>

나. 품목별 수출입

- 상위 10개 수출품목

2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270112	유연탄	2,676,518,661
2	260300	구리광과 그 정광(精鑛)	2,012,194,413
3	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	725,194,202
4	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	391,987,754
5	260111	응결시키지 않은 것	341,681,456
6	510211	캐시미어 산양의 것	320,999,369
7	260800	아연광과 그 정광(精鑛)	197,806,389
8	252921	플루오르화칼슘의 함유량이 전 중량의 100분의 97 이하인 것	155,445,781
9	710813	그 밖의 반가공한 모양인 것	144,499,050
10	740311	음극과 음극의 형재	123,077,311

<자료원 : UN Comtrade>

## 2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270112	유연탄	3,058,721,894
2	260300	구리광과 그 정광(精鑛)	1,795,868,367
3	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	624,118,090
4	260111	응결시키지 않은 것	571,410,595
5	710813	그 밖의 반가공한 모양인 것	418,394,400
6	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	366,665,785
7	510211	캐시미어 산양의 것	346,891,629
8	252921	플루오르화칼슘의 함유량이 전 중량의 100분의 97 이하인 것	191,351,646
9	260800	아연광과 그 정광(精鑛)	189,004,609
10	740311	음극과 음극의 형재	95,525,588

<자료원 : UN Comtrade>

## 2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270112	유연탄	1,953,975,791
2	260300	구리광과 그 정광(精鑛)	1,793,483,968

3	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	901,954,242
4	260111	응결시키지 않은 것	441,771,720
5	510219	기타	213,136,719
6	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	112,604,700
7	260800	아연광과 그 정광(精鑛)	77,943,089
8	740311	음극과 음극의 형재	70,960,732
9	252921	플루오르화칼슘의 함유량이 전 중량의 100분의 97 이하인 것	67,506,821
10	261390	기타	62,293,969

<자료원 : UN Comtrade>

- 상위 10개 수입품목

2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	793,558,610
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	318,742,513
3	870410	덤프차(비고속도로용으로 설계된 것으로 한정한다)	153,794,968
4	271600	전기에너지	142,539,130
5	870340	그 밖의 차량(불꽃점화식 왕복 피스톤 내연기관과 추진용 모터로서의 전동기를 둘 다 갖춘 것으로서, 외부 전원에 플러그를 꽂아 충전할 수 있는 방식의 것은 제외한다)	130,446,115
6	870324	실린더용량이 3,000시시를 초과하는 것	127,651,544
7	730890	기타	113,270,098
8	842952	360도 회전의 상부구조를 가진 기계	86,787,189
9	721420	압연공정에서 발생하는 톱니 모양의 마디·리브(rib)·홈이나 그 밖의 모양으로 된 것, 압연 후 꼬임 가공된 것	83,479,664
10	870423	총중량이 20톤을 초과하는 것	78,857,268

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	835,376,306
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	330,896,731

3	870410	덤프차(비고속도로용으로 설계된 것으로 한정한다)	297,714,234
4	870340	그 밖의 차량(불꽃점화식 왕복 피스톤 내연기관과 추진용 모터로서의 전동기를 둘 다 갖춘 것으로서, 외부 전원에 플러그를 꽂아 충전할 수 있는 방식의 것은 제외한다)	153,933,074
5	271600	전기에너지	144,445,875
6	870324	실린더용량이 3,000시시를 초과하는 것	131,408,043
7	842952	360도 회전의 상부구조를 가진 기계	128,359,707
8	721420	압연공정에서 발생하는 톱니 모양의 마디·리브(rib)·홈이나 그 밖의 모양으로 된 것, 압연 후 꼬임 가공된 것	112,336,641
9	880240	자체 중량이 15,000킬로그램을 초과하는 비행기와 그 밖의 항공기	110,725,357
10	870323	실린더용량이 1,500시시 초과 3,000시시 이하인 것	73,895,265

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	870340	그 밖의 차량(불꽃점화식 왕복 피스톤 내연기관과 추진용 모터로서의 전동기를 둘 다 갖춘 것으로서, 외부 전원에 플러그를 꽂아 충전할 수 있는 방식의 것은 제외한다)	136,316,433
2	271600	전기에너지	120,870,384
3	870120	세미트레일러(semi-trailer) 견인용 도로주행식 트랙터	88,794,883
4	871639	기타	67,639,468
5	870324	실린더용량이 3,000시시를 초과하는 것	58,834,724
6	300490	기타	55,321,325
7	271019	기타	50,735,189
8	721420	압연공정에서 발생하는 톱니 모양의 마디·리브(rib)·홈이나 그 밖의 모양으로 된 것, 압연 후 꼬임 가공된 것	50,484,747
9	870323	실린더용량이 1,500시시 초과 3,000시시 이하인 것	42,375,454
10	732611	분쇄기용 그라인딩볼(grinding ball)과 이와 유사한 물품	41,417,339

<자료원 : UN Comtrade>



## 2. 한국과의 수출입

### 가. 한국의 對주재국 교역 현황

#### - 한국의 對주재국 교역 현황표

(금액 : 백만\$)

년도	수출액	수입액	무역수지
2018	308	27	281
2019	291	33	258
2020	271	21	250
2021	385	25	360
2022	307	25	282

<자료원 : 한국무역협회>

### 다. 한국의 주요 수출입 품목

#### - 한국의 주요 수출입 품목 현황

한국과 몽골의 교역은 외교관계 수립 이전에 원료(섬유원료)를 수입하여 제품(섬유제품)으로 만들어 수출하는 교역구조였으나, 1990년 이후부터는 의류용기기, 컴퓨터, 승용차, 화물차 등 기계류가 수출되고, 철광석, 비금속광물, 동광 등의 광물자원 등리 수입되기 시작하면 품목이 점차 다양화되고 있다. 2022년 8월 기준 한국무역협회 통계에 따르면, 한국의 주요 수출품은 담배, 화물차, 화장품, 의약품, 유탄 유 등이며, 주요 수입품은 올리브덴과 같은 기타금속광물이 압도적인 비중을 차지하는 가운데 편직제 의류 등 원자재, 형석 등 기타 비금속 광물이 뒤를 잇고 있다.

#### - 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2021년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	0154	연초류	31	0	31
2	2273	화장품	23	0	22
3	7412	화물자동차	28	0	28
4	2262	의약품	21	0	21
5	0159	음료	9	0	8
6	7251	건설중장비	27	0	26
7	7411	승용차	15	0	15



8	1336	윤활유	17	0	16
9	0157	주류	4	0	4
10	2221	도료	7	0	6

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2022년 (8월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	0154	연초류	28	0	28
2	2273	화장품	19	0	19
3	7412	화물자동차	16	0	16
4	2262	의약품	13	0	13
5	0159	음료	11	0	11
6	7251	건설중장비	11	0	11
7	7411	승용차	10	0	10
8	1336	윤활유	10	0	10
9	0157	주류	10	0	10
10	2221	도료	9	0	9

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2021년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	1190	기타금속광물	0	9	-10
2	0191	천연섬유원료	0	0	0
3	4411	편직제의류	3	6	-4
4	1290	기타비금속광물	0	1	-1
5	0233	동물성한약재	0	1	-2
6	0241	육류가공품	0	1	-1
7	9190	기타인쇄물	0	0	-1
8	0131	식물성유지	1	0	0
9	6182	선철	0	0	0
10	6211	알루미늄괴및스크랩	0	0	-1

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2022년 (8월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	1190	기타금속광물	0	14	-14
2	0191	천연섬유원료	0	3	-3
3	4411	편직제의류	3	2	1
4	1290	기타비금속광물	0	1	-1
5	0233	동물성한약재	0	1	-1
6	0241	육류가공품	0	1	-1
7	9190	기타인쇄물	0	0	0
8	0131	식물성유지	1	0	1
9	6182	선철	0	0	0
10	6211	알루미늄괴및스크랩	0	0	0

<자료원 : 한국무역협회>

### 3. 수출 유망품목

#### 1) 수출유망품목(상품)

품목명 1	의약품		
HS Code	3004.90	수입액('22.3월/US\$천)	32,091
수입관세율(%)	5%	대한수입액('22.3월/US\$천)	3,937
선정사유	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 한국의 대몽골 8위 수출품목</li> <li>○ 한국은 몽골의 의약품 수입 2위 대상국</li> <li>○ 일본산 의약품 무관세인데도 수입 비중이 1%에도 미치지 않는 반면, 대한민국 수입 비중은 지속 증가세</li> </ul>		
시장동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 몽골 관세청에 의하면, '22.3월 기준 HS코드 3004.90에 해당하는 의약품 수입액은 3,209만 달러이며, 이중 대한민국 수입액은 393만 달러 즉 12.3%의 비중으로 슬로베니아 다음으로 2위 수입국으로 확인</li> </ul>		
경쟁동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 몽골 의약품 시장에는 59개국의 의약품이 등록되어있으며, 의약품의 원산지로는 1위 인도, 2위 한국, 3위 러시아 등 순</li> </ul>		
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 현지 유력 의약품 유통망을 통한 수출이 관건</li> <li>○ 의약품 판매를 위해 등록이 필수이며, 이에 필요한 서류 및 절차가 복잡하고 소요기간도 약 3개월임. 또한 현지법인 및 지사가 존재하지 않은 해외기업은 의약품 등록이 불가능함으로 해외기업 단독 진출보다 현지 유통망의 협력이 유망함</li> </ul>		

품목명 2	화장품		
HS Code	3304.99	수입액('22.3월/US\$천)	(통계 수치 비공개)
수입관세율(%)	5%	대한수입액('22.3월/US\$천)	4,097
선정사유	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 몽골 수입 화장품 시장을 한국산 화장품이 장악 중</li> <li>○ K-Beauty 열풍이 뜨거워지고 있으며, 한국산 기초화장품 수요가 지속적으로 증가세</li> </ul>		
시장동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 한국무역협회에 의하면, HS코드3304.99에 해당하는 대몽골 화장품 수출규모는 409만 달러로 전년 대비 54.5%로 증가했으며, 한국의 대몽골 3위 수출품목임.</li> </ul>		
경쟁동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 현지 생산 화장품 비중은 1% 미만 수준이며, 최대 수입국 한국 다음으로 러시아, 미국, 프랑스, 일본, 이태리 등 국가들의 화장품이 수입되고 있음</li> <li>○ 현지 시장에는 개인사업자들도 활발하며, 세계 유명 브랜드 진출이 지속적으로 확대중임. 한국의 경우 Zaya Bilgee라는 화장품 체인 매장 운영업체가 한국의 대다수 화장품 브랜드의 현지 딜러를 수행하고 있음</li> </ul>		
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 현지 직접 진출보다 기존 화장품 수입 유통업체와의 협력을 통한 진출이 바람직</li> </ul>		

품목명 3	통조림		
HS Code	1604	수입액('22.3월/US\$천)	1,771
수입관세율(%)	5%	대한수입액('22.3월/US\$천)	765

선정사유	○ 현지에서의 통조림에 대한 소비와 수요 확대
시장동향	○ 몽골은 내륙국가로 해산물 전량 수입에 의존하며, HS코드1604에 해당하는 조제어류 즉 통조림 제품의 '22.3월 기준 수입규모는 177만 달러로 전년 대비 15% 증가함 ○ 또한 통조림 시장을 살펴보면 한국, 러시아, 라트비아 등의 3개국이 몽골 시장의 90%를 점유하고 있고 한국은 시장점유율 40%로 선두하고 있음
경쟁동향	○ 한국, 러시아, 라트비아 등 3개국에서 HS코드1604.14에 해당하는 다량어·가다랑어·버니트 제품에 대한 수입 비중이 높음. 다음으로 HS코드 1604.13에 해당하는 정어리·사르디넬라 제품 비중이 높음
진출방안	○ 현지 대형 마트들이 자체 수입 자회사를 운영하고 있으며, 이들을 통한 진출과 대형 마트에 제품을 공급하는 수입업체와의 협력이 유망함

품목명 4	화물차 (5톤 이하)		
HS Code	8704.21	수입액('22.3월/US\$천)	8,120
수입관세율(%)	5%	대한수입액('22.3월/US\$천)	5,313
선정사유	○ 한국의 대몽골 2위 수출품목 ○ 한국은 몽골의 화물차 수입 1위 대상국 ○ 일본산 화물차 무관세인데도 한국산 수요가 높아 화물차 시장의 한국산 점유율이 우수함		
시장동향	○ 몽골 관세청에 의하면, '22.3월 기준 HS코드 8704.21에 해당하는 화물의 수입규모는 812만 달러로 전년 동기 대비 18% 증가 ○ 대한민국 수입액은 531만 달러로 전년 동기 대비 43%로 소폭 증가했으나 2위 수입 대상국인 일본의 경우 같은 기간에는 15.8%로 감소한 상황		
경쟁동향	○ '21.1월~8월까지 수입액 기준 주요 수입국은 한국(59%), 일본(20.6%), 중국(7.8%), 대만(7.3%), 미국(2.5%) 등 순으로 한국은 몽골의 화물차 최대 국가임		
진출방안	○ 화물차 수입유통은 개인사업자들이 장악하고 있으며, 약 10%만을 기업들이 자체 용도로 수입하고 있음. 따라서 개인사업자들을 통한 진출이 관건		

품목명 5	라면		
HS Code	1902.30	수입액('22.3월/US\$천)	5,699
수입관세율(%)	5%	대한수입액('22.3월/US\$천)	1,746
선정사유	○ 제품 수요 증가에 따른 수입 급증세		
시장동향	○ 몽골 관세청에 의하면, '22.3월 기준 'HS코드1902에 해당하는 제품의 수입규모는 569만 달러로 전년 동기 대비 6,1% 감소했으나 대한민국 수입은 증가세를 보임 ○ 한국무역협회에 의하면, '21년에는 38%, '22.3월에는 55% 등 최근 2개년 급증세를 보이고 있음		
경쟁동향	○ 2021년 기준 주요 수입국은 중국(36%), 한국(31%), 러시아(18%) 등 순으로 한국은 2위 대상국		
진출방안	○ 현지 대형마트들이 자체 수입 자회사를 통한 협력 가능		

품목명 6	의료기기		
-------	------	--	--

HS Code	9018.90	수입액('22.3월/US\$천)	14,739
수입관세율(%)	5%	대한수입액('22.3월/US\$천)	1,257
선정사유	○코로나19 팬데믹으로 인해 수요 급증세 품목		
시장동향	○몽골 관세청에 의하면, '22.3월 기준 HS코드 9018에 해당하는 제품의 수입규모는 1,473만 달러로 전년 동기 대비 1024% 증가 ○대한국 수입액도 125만 달러로 전년 동기 대비 52.4% 증가세를 보임		
경쟁동향	○2022년 1~3월까지 기준 주요 수입국은 중국(43%), 독일(12%), 일본(11%), 한국(8%), 미국(6%) 등 순		
진출방안	○의료기기 수입유통은 인허가를 취득한 현지법인이어야 하며, 절차과정이 복잡함으로 기존 인허가 취득한 업체를 통한 진출이 유리함 주: 수입액이 소액으로 천 달러 단위로 표시		

## 2) 수출유망품목(서비스)

품목명 1	드럭스토어 (의약품 및 화장품 판매)
선정사유	○코로나19 로 인해 제약 및 의약품 유통 사업이 확대되고 있으며, 이러한 약국에서의 화장품 등 제품에 대한 구입 수요 확대 ○또한 K-Drama와 K-Pop, K-방역의 인기가 지속되면서 K-Beauty도 인기를 누르고 있음
시장동향	○약국 및 화장품 매장 수는 지속적으로 5% 이상의 증가세 유지 ○현지 체인 약국은 화장품과 유아용품(이유식 포함) 등 품목 코너를 추가 및 확대하여 운영하기 시작 ○현지 시장 트렌드에 따라 의약품 유통업체들이 해외 드럭스토어 프랜차이즈 진출에 대한 시장조사 중
경쟁동향	○의약품·건강기능식품·화장품을 동시에 판매하는 드럭스토어의 인기가 증가하면서 현지 대기업들은 자체 체인보다 해외 프랜차이즈에 대한 관심이 높아지고 있음 ○현재로서 해외 드럭스토어 프랜차이즈가 진출하지 않은 상태라 유망한 시장임
진출방안	○현지 의약품 수입유통업체들의 한국식 드럭스토어 프랜차이즈 진출 문의가 많아 현지 의료분야에서 활동중인 업체를 통한 진출이 가능할 것으로 보임

품목명 2	온라인 교육
선정사유	○스마트폰과 인터넷 사용을 증가 또한 코로나19로 인한 대면 수업 불가로 비대면 특히 온라인 교육 수요 급증세
시장동향	○2020년 기준 스마트폰 사용자 수는 340만 명으로 전년 대비 약 6% 증가했으며, 인터넷(4G/LTE) 사용량은 21만 TB로 전년 대비 2배 확대됨 ○또한 온라인 앱 개발 및 IT기업 수도 급증세

경쟁동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○미국, 일본 등 해외 IT 기업들이 몽골에서 지사를 운영하기 시작</li> <li>○현지기업들의 SNS를 통한 온라인 교육이 증가세</li> </ul>
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> <li>○몽골 정부 및 교육부에서의 전자 정부 또는 비대면 교육 확대 정책에 따른 진출 포인트 공략</li> <li>○관련 현지 입찰건에 현지법인 또는 현지업체와 협력하여 진출하는 것이 필요</li> </ul>

품목명 3	의료 서비스
선정사유	<ul style="list-style-type: none"> <li>○만성적인 의료 인프라 및 병원 역량 부족</li> <li>○한국으로의 의료관광 수요 증가</li> </ul>
시장동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○의료 서비스 및 병원 역량 부족으로 해외로의 의료 관광하는 환자 수가 지속적으로 증가세</li> <li>○한국보건산업진흥원 통계에 의하면, 2020년 기준 한국의 전체 외국인환자 중 몽골환자 비중은 5.2%로 중국, 미국, 일본, 러시아 다음으로 5위 수준인 것으로 확인</li> </ul>
경쟁동향	<ul style="list-style-type: none"> <li>○몽골 의료산업에는 한국, 중국, 미국, 일본 기업의 투자 비중이 크며, SOS medica, Sunmedical, Songdo, Intermed 등 외국인직접투자로 진출한 병원들이 있음</li> </ul>
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> <li>○몽골 정부는 현지 의료 서비스 수요에 따른 병원 설립에 대한 허가를 발급해주며, 따라서 현지 질병 및 의료서비스 수요가 높은 진료과 기준으로의 병원 설립이 유망함</li> </ul>

## 4. 무역협정

### 가. 무역협정 체결현황

협정명	체결국가	체결일자	발효일자	비고
몽-일 EPA	일본	2016-05-08	2016-06-07	몽골 측에서 5,700개 품목에 대한 관세 감면, 그 중 3,723개 품목에 대한 관세는 발효 즉시 철폐, 1,977개 품목에 대한 관세를 최소 4년에서 20년간 단계적으로 철폐하기로 했다.
대한민국 정부와 몽골인민공화국 정부간 무역협정	대한민국	1991-03-28	1991-04-30	양국 간 무역관계를 확대 발전시킬 것으로 희망하여 합의한 무역협정이다.
아시아태평양무역협정(APTA)	한국, 중국, 인도, 스리랑카, 방글라데시, 라오스, 몽골	2020-10-29	2021-01-01	APTA는 아시아,태평양 개도국간 무역자유화 및 교역 확대를 통한 경제 발전을 목적으로 채택한 협정이며, 몽골의 경우 2번째 무역협정이다. APTA협정문 양허표에 의거하여, 한국측의 2,797개 품목, 몽골측의 366개 품목에 대한 관세가 인하되며, 주요 품목은 한국측에서 수출하는 건설중장비(굴삭기), 자동차(화물차 및 10인 이상 수송용), 통조림(수산물) 등 품목이다.

<자료원 : 몽골 외무부>

### 나. 논의 중 협정

협정명	협정대상국가	협정진행내용	비고
한-몽 EPA	한국	한-몽 EPA 체결을 위한 협상 중	

<자료원 : 주 몽골 대한민국대사관>

## 5. 수입규제 및 관세

### 가. 대한 수입규제 현황

- 반덤핑/상계관세/세이프가드/수입쿼터

없음.

### 수입금지품목

몽골은 마약과 마취제(이들을 생산할 수 있는 원료 및 장비)와 유독 화학물질을 수입 금지하고 있다. 또한, 담배와 주류 관련 광고용 책자, 가짜 의약품, 총기류용 핵 자재, Acetic acid, Brake pads containing asbestos 등 품목들을 수입 금지하고 있다. 그리고 몽골은 주류, 담배류, 유류, 의약품 및 의료기구, 건축용 화학물질 등 품목에 대해서는 수입허가제도를 운영하고 있으며, 사전에 수입허가를 받은 업체만이 수입할 수 있다. 통관 시 위생증명서를 비롯한 필요서류들을 제출해야 한다.

### 나. 비관세장벽

#### 인증제도

몽골에서 생산되는 모든 제품에 사용되는 국가품질마크는 MNS 한가지 종류이다. 몽골은 1998년부터 품질인증에 사용할 “국가품질마크”(MNS마크)의 모양, 사이즈를 MNS 4600-1998 규격에 따라 시행하고 있다. 소비자들에게 본 품질마크가 표시된 제품들은 품질이 좋고, 안전하다는 의미이다. 또한, MNS마크가 표시된 제품은 국민의 생명, 건강, 환경안전 등 관련 규격에 적합하다는 의미가 있다.

MNS 마크 부착은 필수조건이 아니며, 기업이 원하는 경우 신청할 수 있다. 국가 MNS마크 사용허가를 발급받기 위하여 업체, 기관, 개인 등은 해당 제품과 서비스의 인증 신청서를 관할 인증기관에 제출해야 한다.

MNS는 원료부터 소비자들에게 공급할 때까지 생산의 모든 과정을 현장에서 바로 평가하여 안전성을 증명하고 해당 상품이 표준화 요구 조건에 적합하다는 것을 인증한 뒤 부착 허가를 내준다. 이는 인증발급을 증명서로 받으며 인증받은 기간 내에 해당 제품과 서비스의 품질이 저하되지 않도록 관리하여 소비자에게 공급한다는 조건으로 발급받는다. 이에 따라 계약 동안 인증기관 및 감시기관에서 품질을 법적으로 감시한다.

#### ○ 인증 종류

- 수입상품 인증
- 수출상품 인증
- 서비스 인증
- 국내 생산상품 인증
- 제도의 인증
- 상품, 서비스 인증
- 에코 표시 인증

#### ○ 범위

- 몽골에서 생산, 서비스하는 기관의 상품과 서비스
- 수입 및 수출상품 인증의 경우 울란바토르시의 세관에 통관 신고하고 있는 제품
- 국가적합표시 및 에코 표시 사용허가 인증은 몽골국가 범위로 시행한다.



## TBT

몽골은 제조기반이 미약하고 생필품의 80%를 수입에 의존하는 국가이기 때문에 특별한 비관세장벽이 존재하지 않는다.

## 다. 관세제도

### 관세제도 개요

몽골은 1993년 1월에 신국제통일 상품 분류제도(HS)를 도입하였다. HS에 대한 모든 후속적인 변경은 몽골 분류표에 소개되어 있다. 몽골은 HS2002를 2002년 1월에 채택했는데 현재 관세제도는 8자리 HS Code 5,541개로 이루어져 있다. 첫 6자리는 HS의 일반 약호이며 마지막 두 자리는 국가 하위 단위다. 1997년 세계 무역기구에 가입하기 전 몽골은 수입물품 대부분에 15%의 증가 관세를 적용하였다. 관세 정률법의 도입 이후 관세율은 수차례 수정되었다.

관세 및 기타 세금 주과의 기초는 물품의 가격 및 수량이다. 또한 관세 및 기타 세금은 물품이 세관을 통과하는 날의 세율, 중앙은행 환율로 계산하여 투그리크로 부과하며, 만약 미리 서류를 구비한 날부터 세관에서 최종 구비한 날까지 투그리크 외환 환율 및 세율에 변경이 생겼을 경우에는 세관에서 최종 구비한 날의 세율과 환율 기준을 따른다. 관세법을 위반하여 수입한 물품에 관세 및 기타 세금을 부과할 때 몽골 국경으로 수입한 날, 만약 본 날 정하지 못했을 경우 위반을 발견한 날에 유효로 준수하고 있는 세율, 환율을 따른다. 투자법에 규정된 안정화 증명서가 있는 경우 본 증명서에 정한 세율로 관세 및 기타 세금을 납부한다.

2000년도부터 여러 가지 목적으로 일부 상품에 대해서는 관세가 면제되었다. 예를 들어 국제 조약 및 협력 프로그램에 의해서 수입된 장비와 물품이 여기에 해당한다. 그리고 몽골 관세율은 전체적으로 5%~30% 사이에 조정되고 있으며, 대부분 품목은 5% 관세율이 적용되고 있고 가장 높은 관세율을 적용하는 품목은 농산물이다. 몽골 정부는 2020년 5월 1일부 국회의 제35호 결정으로 1999년의 제27호 '농산물 관세 인상 관련' 결정에 내용을 추가 및 변경하여 일부 과일과 채소에 대한 관세율을 기존 20%에서 10% 인상해 최대 30%까지로 조정했다. 감자, 배추, 순무, 스웨덴 순무, 당근, 양파 외에 비닐하우스에서 수확하는 토마토, 오이, 마늘 등 농산물이 해당한다. 이는 몽골이 자국에서의 과일과 야채 생산을 장려하고 농업을 보호하기 위한 목적으로 2020년 8월 1일부터 시행한다. 또한, 높은 세율이 적용되는 품목에는 유제품과 밀가루 등이 포함되며, 각 15%이다. 참고로 수입품의 경우 관세 외에 특별소비세가 부과되는 일부 물품이 있으며, 이는 수량에 따라 조정되고 있다. 수출관세의 경우 일부 원자재를 제외하면 모든 수출품에 대한 관세율은 0%이다.

### 관세율 알아보는 법

몽골 관세청 사이트에서 관세율을 확인할 수 있으나 현지어 및 영어로 확인할 수 있다. 유사한 카테고리의 제품일지라도 세분된 상품 분류 번호에 따라 관세율이 달라질 수 있음에 유의할 필요가 있다. 관세율 확인 관련 링크는 아래와 같다.

- 관련링크 : <https://gaali.mn/hscod/en>

몽골정부에서 관세 및 부가세를 면제키로 한 품목 정보는 아래와 같으며, 품목명은 현지어로 되어있으나 HS코드 기준으로 확인할 수 있다

- 가스, 가스통, 기계장비, 특수형 기계(2016년 1월 1일부터 현재까지 유효) / 품목 확인 링크:

<https://legalinfo.mn/mn/detail?lawId=202938&showType=1>

- 신재생 에너지 연구 및 생산에 필요한 장비 기계, 관련 부분품(2016년 4월 4일부터 현재까지 유효) / 품목 확인 링크:

<https://legalinfo.mn/mn/detail?lawId=207236&showType=1>

- 공기청정기, 에너지 절약하는 온열기(2018년 1월 12일부터 유효) / 품목 확인 링크:

<https://legalinfo.mn/mn/detail?lawId=208524&showType=1>

관세 면제 품목은 아래와 같다.

- 스포츠용 장비 및 기구, 용품(2019년 6월 19일부터 2024년 12월 31일까지 유효) / 품목 확인 링크:

<https://legalinfo.mn/mn/detail?lawId=209907&showType=1>

- 나무 및 목재 (2022년12월31일) / 품목 확인 링크: <https://legalinfo.mn/mn/detail?lawId=209596&showType=1>

부가세(10%) 면제 품목은 아래와 같으며, 품목명은 현지어로 되어있으나 HS코드 기준으로 확인할 수 있다.

- 조림화를 위한 일부 품목 (2022년12월31일)
- 나무 또는 목재 (2022년12월31일) / 품목 확인 링크: <https://legalinfo.mn/mn/detail?lawId=209596&showType=1>

상기 항목 외에 최근에 인플레이션 대응책으로 아래 품목에 대한 세금 면제 명령이 내려졌다.

- 설탕, 각설탕, 식용유, 쌀(흰) 등 품목에 대한 관세 면제(2022년12월31일까지 유효)
- 시멘트에 대한 관세 면제(2022년12월31일까지 유효)

## 6. 통관 · 물류

### 가. 물류정보

#### 물류정보

##### 1) 주요 무역항 및 물동량

○ 주요 무역항: 몽골은 러시아와 중국 두 나라와 육지로 국경을 접하고 있으며, 몽골과 중국 국경에 13개 무역항, 러시아와 몽골 국경에 10개 무역항이 운영되고 있다. 중국과 몽골 국경에 국제무역항 5개, 양국 무역항 8개 있으며, 양국 무역항의 경우 주로 광물수출 목적으로 계절에 따라 임시로 운영하는 무역항이 대부분이다.

러시아와 몽골 국경에는 전체 10개 무역항이 있으며, 국제무역항 4개, 양국 무역항 6개 각각 운영되고 있고, 이들 모두 상시 운영하는 무역항이다. 주요 무역항은 Zamiin-uud(중국과 접경), Altanbulag(러시아와 접경) 이다.

\* 국제무역항이란 몽골의 국제조약에 의해 국적과 관계 없이 여행자, 자동차, 물품, 동물류 및 식물류, 그것들로 제조한 물품의 출입을 허용하는 무역항을 말한다.

\*\* 양국무역항이란 국경을 접하는 나라와 체결한 몽골의 국제조약에 의해 몽골 국적자 또는 국경을 접한 나라의 국적자, 자동차, 물품, 동물류 및 식물류, 그것들로 제조한 물품의 출입을 허용하는 무역항을 말한다.

○ 주요 무역항별 물동량: 몽골 통계청에 의하면, 무역항별 물동량에 대한 통계는 잡히지 않으며, 운송수단별 물동량에 대한 통계가 집계되고 있다. 2021년 기준 철도 운송량은 3,126만톤으로 전년 대비 4.8% 증가했으며, 도로를 통한 운송량은 1,797만톤으로 전년 대비 41% 감소했다. 참고로 2021년 기준 몽골 전체 운송량은 4,923만톤으로 전년 대비 18.3% 감소했다.

##### 2) 주요 공항 및 물동량

○ 주요 공항: 2021년 기준 몽골에 총 25개 공항이 운영중이며, 이중 국제항공운송협회(IATA) 등록 공항이 12개 곳이다. 국제항공운송협회 등록 공항 중 11개가 국내공항이며, 울란바타르 위치 '칭기스칸 공항'만이 국제공항이다. 현재 Boeing 737-700, Airbus A-320 등의 국제비행 운항 항공기가 이착륙 가능한 활주로를 갖춘 공항이 2군데 밖에 없으며, 울란바타르 시 인근의 투브 아이막(도) 위치 '칭기스칸 국제공항'과 우문고비 아이막(도) 칸복드에 위치한 '칸복바트' 공항 뿐이다. 현 국제공항인 '칭기스칸 국제공항'은 2021년 7월 개항한 신공항이며, 신공항의 여객터미널의 적정 수용능력은 연간 3백만명, 대형항공기 이착륙 가능한 3600미터 활주로(너비:45m)를 갖춘 현대적 신공항이다.

○ 주요 공항 물동량: 2021년 기준 국제공항 물동량은 6,430톤으로 전년 대비 134% 증가했으며, 코로나19로 인해 중국과 국경을 통한 운송 통관 차질로 도로와 철도 물동량이 급락한 반면 항공 물동량이 급증한 것으로 파악된다. 공항을 이용한 승객수는 2019년에는 162만명으로 확인되나 2020년에는 44만명, 2021년에는 20만명으로 또한 급감했다.

##### 3) 유의사항

○ 몽골은 내륙국이라는 특성상 이웃국가인 중국과 러시아를 통해 물류운송이 진행되고 있다. 따라서 이웃국가들의 검역기준에 따라 수입품에 대한 통관 허가가 필요하며, 또한 이웃국가들의 연휴 등으로 물류가 지연되는 경우가 있다. 몽골의 경우 액체 제품들을 10월부터 일반 컨테이너로 운송이 불가해지며, 냉장 컨테이너로 운송해야 한다. 따라서 운송비가 비싸지기 때문에 바이어들은 가급적 10월내로 액체 제품들을 수입하기도 한다. 또한 모든 유효기간이 있는 물품들은 몽골 도착시 유효기간의 2/3가 남아있어야 하는 규정이 있다.

##### 4) 기타 참고사항

○ 국경세관은 자밍우드, 울란우데 등 14군데가 운영중이다. 이중 중국과의 국경인 자밍우드에서 몽골 물동량의 70% 이상이 처리되고 있다. 철도 및 트럭운송 화물의 환적, 통관이 이루어지고 있는 지점인데 컨테이너 야드 규격은 12,600제곱미터로 1일 컨테이너 환적용량은 100FEU, 컨테이너 최대 보관수량은 800FEU 정도이다. 수도인 울란바토르 시내에는 총 11곳의 컨테이너 야드가 있으며 이중 최대 CY는 국영으로 운영되고 있는 압테마(Abtema) CY로 면적은 18,960제곱미터에 최대 보관수량은 400FEU 정도이다.

○ 한국-몽골간 운송루트를 보면 인천 또는 부산에서 중국 천진(톈진)항, 천진항에서 자밍우드까지 철도로 950km, 자밍우드에서 울란바토르까지는 713km로 총 1,663km에 이른다. 운송기간은 한국에서 천진항까지 평균 3일 소요되며 울란바토르까지 도착하는데 환적시간까지 감안하면 평균 15일 정도 소요된다. 그러나 작년부턴 코로나19 팬데믹으로 인해 물류 비용 및 소요기간(2~3개월)이 급증하고 있는 상황이다.

## 나. 통관제도

### 통관 유형별 절차

몽골에서는 통관은 일반통관, 임시통관, 면세통관의 세 가지로 구분된다.

1) 일반통관 : 일반통관은 서류검토, 세금납부, 실물확인 인스펙션의 3가지 단계로 나뉘어 진행된다.

#### ○ 서류검토

- 제출한 서류의 이상 유무, 세관 과표와의 일치 여부 등을 검토한다. 만약 여기서 문제가 되면, 제출한 금액과 상관없이 인정과세가 되는 경우도 있으므로 유의해야 한다. 인정과세를 피하기 위한 근거자료로 수입자 수출자 간의 계약서와 은행송금증을 준비하는 것이 좋다. 인보이스-패킹리스트 작성 시 화물에 대한 내역, 용도, 용량 등에 대해 명확히 기재하는 것이 좋다. 구체적인 설명 없이 제품의 코드 번호, 모델명 등만 기재할 경우, 세관에서 검토시간이 오래 걸리거나 인정과세가 되는 요인이 될 수 있다.

#### ○ 세금납부

- 세관에서 출력한 세금납부 고지서를 가지고 은행에서 혹은 시세관에서 세금을 납부한다. 만약 위에서 언급한 인정과세가 이뤄질 경우, 세금납부 고지서가 나온 이후라면 번복이 어려우므로 그 이전에 통관브로커를 통해 어필이 되도록 한다. 만약 고지서가 이미 발급됐다면 정식적인 이의제기 절차를 거쳐 심사를 다시 하도록 요청해야 한다.

#### ○ 인스펙션

- 도착 컨테이너 야드 보세구역에서 시세관에서 받은 서류와 실물이 일치하는지 여부를 검사하고 최종 확인 도장을 찍은 후 화물을 반출한다. 만약 이때, 실물과 서류가 상이하다면 시세관에서 재검 절차를 밟아야 한다.

2) 임시통관

○ 도로공사, 건축 등 특별한 목적을 가지고 특정한 기간만 몽골에 화물을 반입했다가 다시 화물을 반출할 경우에 적용하는 통관방식이다. 통관 준비 시 목적에 대한 자세한 설명을 포함한 신청서와 수출자, 수입자 간 계약서를 준비해야 한다. 화물이 몽골에서 반출되면 세금을 환급받는다. 1년 단위로 허가를 받으며 이후에 연장이 가능하다. (최근 들어 갈수록 연장이 까다로워지고 있음을 유의)

3) 면세통관

○ ODA, EDCF, 정부지원 사업 등 특별한 목적이 있어 공익에 도움이 될 경우 적용하는 통관방식이다. 몽골 정부 유관기관의 신청서, 수출자와 수입자 간의 계약서, 프로젝트에 대한 설명을 포함한 신청서 등을 추가로 준비해야 한다.

### 통관 시 유의사항

1) 면세통관 시 주의점

○ 관련기관이 많을 경우 창구 단일화 필요

- 관련기관이 많으면 많을수록 승인이 오래 걸리기 때문에 가급적 창구를 단일화하는 것이 좋다. 예를 들어, 공항과 관련된 공사의 경우 항공청-관할시청-건설부 등 여러 기관이 있다면 가장 상위기관인 건설부로 창구를 단일화하는 것이 승인 시간 단축에 도움이 된다. 면세허가증 발급이 늦을 경우 통관이 되지 않기 때문에 화물이 도착한 후 오랫동안 기다리면서 지체료(컨테이너 사용료, 화물보관료, 트럭대기료 등)가 발생하거나, 혹은 현장에서 연쇄적인 공기의 지연이 발생하기도 한다. 이를 회피하기 위해 심지어는 면세통관 사업임에도 세금을 내고 통관을 하는 경우도 있다.

○ 면세허가 대상화물 목록

- 정부에서는 사전에 마스터목록을 제출해서 공사에 필요한 모든 품목을 사전에 등록해서 이후에 들어오는 화물을 하나씩 지워나가는 방식을 선호한다. 하지만 이런 식으로 일하다 보면 특히, 공사의 경우 현장 상황에 따라 자재를 추가, 감소 혹은 교체해야 하기가 어렵다. 따라서 가급적 공기 순으로 분류해 차례로 화물목록을 제출하는 식으로 위험부담을 줄이는 것이 좋다.

2) ATA 까르네

○ 전시, 직업용구, 샘플 등 일정 기간만 사용하고 다시 국내로 들여올 화물의 통관 시 사용하는 제도이다(총 71개국 가입). 국내 까르네 통관기준과 동일하다(일반통관서류 + 까르네서류). 위험물, 소모품, 농산품 등에 대해서는 사용할 수 없으며 최장 1년 사용할 수 있고 연장할 수 없다.

3) 화학물 수입 시 주의사항

○ MSDS와 화학물 수입허가가 필요하다. 화학물 수입허가를 받는 절차와 시간이 오래 걸리므로 이에 유의해야 한다. 통관 시에도 화물의 시료를 채취해 검사소에서 검사 통과증을 받아야 한다.

4) 기타 주의사항

○ 중고품을 제외한 모든 품목은 원산지증명서를 제출해야 한다. 중고품의 경우 인보이스에 원산지를 기재해야 한다. 또한, 식품, 화장품, 건설자재 등 품목을 수입 시 품질증명서가 필수적으로 있어야 하며, 밀, 쌀, 목재 등 품목의 경우 훈증방역증(Fumigation)이 있어야 한다.

○ 몽골에 처음 수출을 하려는 회사에서는 한국과는 다소 다른 몽골의 통관절차와 기준, 또한 세관원에 따라 달리 적용되는 불명확한 세금 등으로 인해 어려움을 호소하는 경우가 많다. 상대적으로 우리보다 법이 자세하게 모든 사안을 규정하지 않고 있고, 따라서 담당자의 재량이 크게 작용하는 경우가 많은 탓이다. 그렇지만 사전에 서류와 절차에 대해 철저히 숙지하고 통관에 임한다면 문제가 발생할 가능성을 사전에 차단할 수 있을 것이다. 왜냐하면, 대부분의 몽골 세관원은 서류가 미비하거나 설명이 불충분한 화물, 의심스러운 화물에 대해 고율의 세금을 부과하려고 하기 때문이다.

나. 주요 포워딩 업체 및 통관업체

○ MK항공해상운송

주소	34-18, 2nd subdistrict, 2nd microregion, Bayangol district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-9009-2056
이메일	mk@mkyds.com
홈페이지	http://www.mkyds.com/

비고	2013년 진출
----	----------

○ 청조해운항공

주소	Gazar Business Center 418, Teeverchid Street, 2Th Khoroolol, 1Th Khoroo, Bayangol District, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-9111-8917
이메일	chungjo_mgl@yahoo.com
홈페이지	<a href="http://www.cjlogix.com/">http://www.cjlogix.com/</a>
비고	1999년 몽골 지사 설립

○ KYL Logistics

주소	Odod building 101, Seoul street, 2nd subdistrict, Bayangol district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-9400-1004
이메일	younhc@hotmail.com
홈페이지	<a href="http://www.kyl.co.kr/">http://www.kyl.co.kr/</a>
비고	2009년 지사 설립

○ 영진 GLS

주소	Room#605, Gurvan Gal Office Center, 1st khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-9111-6047
이메일	uboffice@yjgls.co.kr
홈페이지	-
비고	2005년 지사 설립

○ 나오스월드(NAOSWORLD)

주소	Rm309, Kyokushu Tower Building, Peace Avenue, 6th khoroo, Bayangol district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-9199-6772
이메일	naosworldmn@gmail.com
홈페이지	<a href="http://www.naosworld.com/">http://www.naosworld.com/</a>

◦ KGB택배

주소	Naadamchdiin zam-77, Yarmag, 5th khoroo, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7000-1000
이메일	info@kgbtegbe.mn
홈페이지	http://www.kgbtegbe.mn/
비고	2013년 설립

◦ Interdecision LLC

주소	Songolon road street 15-1, Western Industrial zone/16102/, 20th khoroo, Bayangol district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7018-8895
이메일	info@idl.mn
홈페이지	http://www.idl.mn/
비고	number 1 terminal service in Mongolia

◦ Nice Mongolia World LLC

주소	Bayanburd center, Chingeltei district, 6th khoroo, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7015-7878
이메일	nicemongoliaworld@gmail.com
홈페이지	http://www.nmw.mn/
비고	*홈페이지: 도메인 사용기간 만료되어있으나 곧 정상될 것으로 파악 홈페이지 보다 SNS페이지를 적극적으로 관리하고 있다. SNS페이지: https://www.facebook.com/nicemongoliaworld

<자료원 : UB Korea times(한인신문)>

# III. 투자

## 1. 투자환경

### 가. 투자유치제도

#### 외국인투자법

##### 1) 외국인투자 관련 법령 개요

○ 몽골에는 외국인투자법이 따로 제정되어있지 않으며, 몽골투자법으로 관리되고 있다. 몽골정부는 2013년에 신투자법을 통과시켰으며, 이 법률은 2013년 11월 1일 자로 발효되어 현재까지 유효하다. 이 법률로 인해 몽골의 투자환경이 많은 부분 개선되었는데 과거에 있었던 민간 해외투자에 대한 제한을 없애고 외국정부 투자에 대한 정부 승인 요건을 줄였다. 투자법에 따라 내국이나 내외국인 투자자는 제한이나 정부 승인 없이 어느 산업에나 투자할 수 있다. 주요 내용으로는,

- 외국기업이 몽골에서 사업 활동 진행을 위해 투자법에 따라 외국인투자법인(business entity with foreign investment, BEFI) 또는 연락사무소로 등록해야 한다는 것을 규정하고 있다.
- 외국인투자법인은 몽골에서 설립되고 최소 기업체 기여금이 투자자당 100,000달러이며, 외국인 투자자가 적어도 기여금의 25%를 보유한 기업체를 의미한다.
- 연락사무소는 외국 모기업의 연락 사무소로서만 운영하기 위해 설립된 실체로 몽골에서 사업 활동으로 인한 수익을 벌 수 있는 권한이 없다.

##### 2) 외국인투자법인 설립절차

- 몽골에서 외국인투자 신규 사업체(Business entity with foreign investment) 설립은 몽골 국가등록청(General Authority for Intellectual Property and State Registration of Mongolia-GAIPSR)에서 담당한다. 그 절차는 다음과 같다.
  - 국가등록청에 상호 가용 여부를 확인 후 상호명을 신청한다. 설립자가 외국인인 경우 여권이 필요하며, 위임장으로 대리 등록이 가능하다. 수수료는 500투그리크이며, Golomt Bank(골롬트 은행) 계좌(계좌번호 1401001101)로 송금해야 한다.
  - 선호하는 시중은행에 법인계좌를 개설한다. 신청양식에 따라 은행 계좌를 개설할 때 상호명 확인서를 반드시 지참해야 한다. 개설한 법인계좌에는 투자자별로 100,000달러를 입금 혹은 송금하고, 은행에서 투자확인서를 발급받는다. (부동산 투자 시 관련 기관 확인서)
  - 몽골 국가등록청에서 법인설립등록증을 신청한다. 몽골 국가등록청(www.burtgel.gov.mn) 사이트에서 외국인 법인등록에 요구되는 서류를 확인 후 제출하고 국가 인지대 750,000투그리크를 Golomt Bank (계좌번호 1401002649) 계좌로 입금한다. 신규 외국인투자법인은 등록 과정에서 예상되는 행정관청의 지체 등을 감안하면 소요기간은 약 2주 정도로 예상된다.
  - 법인인감을 취득한다. 법인등록증명서 발급 후 30일 이내에 법인인감 제작 허가서를 받아야 하며, 법인인감 취득은 인감제작회사에서(www.khashtamga.mn 등) 2시간 이내에 제작할 수 있다. 비용은 45,000mnt이다.
  - 사회보험청 및 국세청에 사업체를 등록한다. 몽골 법률에 따라, 외국인투자법인은 사회보험청 및 국세청에 법인을 등록하고, 사회보험세 및 법인세를 납부할 의무가 있다.
  - 사업을 개시한다. 외국인투자법인은 향후 사업활동에 특별면허가 필요한 경우 해당 부처에 특별면허를 신청한다.
- 외국인투자 법인 설립 시 구비 서류는 다음과 같다.
  - UB-03 신청서
  - 법인명 승인 증명서
  - 증명서 발급 수수료(500투그리크) 및 법인등록 수수료(750,000투그리크)를 납부한 증명서
  - 창립자의 결정서(회사에 대한 자세한 정보가 포함된 공문)



- 회사 정관
- 협력 계약서(창립자가 2명 또는 그 이상일 경우)
- 투자 입증 서류(투자한 후 몽골 국가개발청에서 발급)
- 법인장의 소재 부동산 등기등본 또는 임대 계약서
- 창립자 여권 사본

## 투자인센티브

○ 몽골의 현행 투자 관련 법규에 외국인 투자자에 부여되는 법적인 보장 및 지원사항으로는 세율 안정화 및 투자보장, 대규모 투자자와의 투자계약 체결, 이익 배당금의 자유로운 해외 송금 등의 내용이 포함되어 있다. 그 세부적인 사항은 다음과 같다.

- ① 몽골정부는 투자유치를 위해 세무적, 비세무적 인센티브 지원 정책을 법제화하였다.
- ② 또한 투자자에게 안정화 증명서를 발행하는 방법으로 세율, 세액을 안정화하거나, 투자자와 투자 계약을 체결하는 방법으로 세무환경의 안정적인 보장을 법제화하였다.
- ③ 몽골 영토 내에서 불법으로 투자자의 자금 몰수가 금지되어 있으며, 투자자의 자금은 오직 공익을 위하여, 적법 절차에 따라 전액 보상 조건으로만 몰수할 수 있다.
- ④ 투자자의 소유인 지적재산권을 법 규정에 따라 보호한다.
- ⑤ 투자자는 몽골 영토 내에서 납세의무를 이행한 후에 다음과 같은 이익 배당금과 소득을 외국으로 제재 없이 송금할 권한을 누린다.
  - 업무를 통해 발생한 이익, 이익 배당금
  - 지적재산권의 대한 로열티, 업무 수행 및 서비스 제공 대금
  - 외국에서 도입한 차입금의 원금 및 이자
  - 사업체 청산 후 남은 재산
  - 법테두리 내에서 취득하였거나 소유 중인 기타 재산
- ⑥ 투자자는 위에 규정된 재산, 소득을 현금 형태로 외국으로 반출 시, 자신이 선택한 국제 사회에서 자유롭게 환전되는 외환으로 교환 및 이체할 수 있다.
- ⑦ 법률과 몽골이 체결한 국제조약에 별다른 규정이 없다면 투자자는 국가기관과 체결한 계약관계로 발생한 분쟁을 당사자들의 합의에 의거 외국이나 국내 상사중재원을 통해 해결할 수 있다.

## (조세 인센티브)

- 세금 감면
  - 몽골 정부는 100억 투그리크 이상 금액을 투자하는 외국인 투자자에게 법인세, 관세, 부가가치세, 광물개발 로열티 등에 대한 세금감면 증명서를 최소 5년에서 최대 18년 기간으로 발급하고 있다.
  - 광업, 중공업, 기간산업 부문에 300억 투그리크, 기타 부문에 100억 투그리크 이상의 금액을 투자하는 투자자가 제출한 서류상 1) 사업계획서 및 타당성 조사 2) 환경영향평가서 3) 안정적인 일자리 창출 4) 하이테크, 신기술도입 등 기준에 의해 세금감면 증명서를 발급한다.
- 투자보증 계약 체결 : 5,000억 투그리크 이상 금액을 투자하는 투자자와 몽골 정부가 법적으로 투자보증, 세율 안정화, 금융 보증 관련 조항을 명시한 투자계약을 체결할 수 있다.
- 관세 및 부가세 면제 : 몽골 정부는 석유개발, 목가공, 가스연료, 농업, 신재생에너지, 대기오염 해소 관련 장비 및 자재 수입에 대한 관세 및 부가세를 면제하고 있다.
- 중소기업 제조업 지원 : 몽골 정부는 제조업육성 정책으로 중소기업 제조공장 설립에 필요한 기계장비 수입에 대한 관세를 면제하고 있다.
- 자유무역지대 투자유치 : 몽골 정부가 지정한 자유무역지대에 투자하는 투자자에게 최초 5년간 각종 조세 및 토지사용료를 감면 혜택을 제공하고 있다.

## (비 조세 인센티브)

- 토지 사용권 부여 : 계약에 기초하여 60년까지의 토지 임차 및 사용권을 제공하고, 계약의 주된 조건에 따라 계약 기간을 1회에 한해 40년 연장 가능하다.
- 자유무역지대, 산업기술단지 투자유치 : 자유무역지대 및 산업기술단지에 공장을 설립하는 경우 사업운영 투자자에게 법인등록, 출입국관리 절차를 완화하고 있다.
- 주요 부문 투자 장려 : 인프라, 제조업, 과학, 교육 부문의 투자자가 고용하는 외국인 인력 및 전문가 증원의 경우에는 고용수수료 면제, 관련 허가 발급 절차를 간소화할 수 있다.
- 혁신산업 지원 : 이노베이션 프로젝트 수행 지원을 위해 수출지향 혁신 제품 생산에 필요한 자금 조달에 금융 보증할 수 있다.
- 투자자의 체류허가 발급 : 몽골에 투자한 외국인 투자자와 그들의 가족 구성원에게 몽골의 관련 법률에 따라 복수비자 및 거주허가증을 발급하고 있다.

## 제한 및 금지(업종)

○ 투자 제한 부문 : 몽골 정부는 광업, 은행금융업, 언론통신 부문에 외국 국영기업의 투자를 제한하고 있다. 해당 분야 기업체가 발행한 주식의 33% 또는 그 이상을 매입하거나 합병할 시 몽골 정부로부터 허가를 받아야 한다.

○ 영업 금지 업종 : 아편, 기타 마약 종류의 생산수입판매업, 카지노 사업, 다단계 마케팅 사업, 음란 영상물 제작, 판매, 선전광고 업종을 금지하고 있다.

○ 외국인 투자기업 적용 사항 : 몽골 투자법에 외국인 투자기업에 적용되는 제한사항 및 제한 부문에 대한 세부적인 목록이 제시되어 있지 않으며, 이 같은 모호한 법규 때문에 몽골 정부서비스 및 절차의 불투명성으로 인해 관료주의적 관행이 자주 발생한다. 현재 외국인투자 제한 목록을 하나의 목록으로 만든 법적 효력이 있는 문서는 '몽-일 EPA' 체결 협정문에 '조건부 투자' 목록을 명시한 것이며, 현재 유일한 공식적인 외국인투자자에 적용 제한 부문 목록으로 사용되고 있다. 그 세부 목록은 다음과 같다.

① 외국인, 외국인투자 기업체는 몽골에서 토지를 소유할 수 없다. 단 토지를 최대 60년간 임대할 수 있으며, 임대기간의 연장은 관련 법규에 따라 조정된다.

② 외국 국영기업이 몽골에서 광산업, 은행 및 금융업, 출판 및 정보통신업 등의 전략적 중요성이 있는 사업분야에 투자목적으로 현지법인 총 주식의 33% 이상을 보유 할 경우 투자법에 따라 반드시 정부로부터 사전 허가를 취득해야 한다.

③ 외국인투자자가 금융업 부문에 사업을 영위하고자 하거나, 지사 또는 대표부를 설립하고자 할 경우 사전에 몽골은행으로부터 허가를 취득해야 한다.

④ 외국인 또는 외국법인이 비은행금융기관의 설립 및 운영을 금지한다.

⑤ 외국인투자자가 몽골에서 석유제품 사업을 영위하고자 할 때 관련 주무관청에서 허가를 받아야 하며, 요건을 갖춘 생산품을 배분하는 계약을 몽골정부와 체결한다.

⑥ 몽골정부가 매년 갱신 결정하는 외국인 근로자 쿼터 제도에 따라 관련 주무관청에서 외국인근로자는 노동허가를 발급받아야 한다.

⑦ 몽골에서 사업을 영위하고자 하는 외국인 투자자별 각각 최소 투자금액 미화 10만 달러를 투자해야 하며, 총 주식의 25% 이상을 소유하는 회사를 외국인투자 사업체로 규정한다.

⑧ 외국인투자 사업체를 제외한 몽골 국적자 소유 사업체만 환경영향평가를 실시한다.

⑨ 폭탄, 폭발물질 및 그의 전구물질을 생산하는 현지법인의 총 주식의 49%를 초과하지 않은 부분을 외국인투자자가 소유할 수 있다.

⑩ 야생동물 사냥허가비 금액은 몽골국적자와 외국국적자에게 차등하게 책정된다.

⑪ 외국인 및 외국법인은 어떠한 목적으로 야생식물의 수렵 및 재배를 금한다.

⑫ 외국인 또는 외국법인이 오로지 공식브로커를 통해서 가축과 농축산물 거래에 간접적으로 참여할 수 있다.

⑬ 몽골 국가예산을 동원하여 탐사를 실시한, 방사성광물 자원의 개발 목적으로 설립된 회사의 총 주식 51% 이상의 주식을 몽골정부가 소유한다. 따라서 투자자에게 생산품과 관련한 조건을 부여할 수도 있다.

⑭ 몽골에서 피혁가공 및 피혁제품 생산은 관련 주무관청에서 지정한 지역에서만 허용된다.

그 외에도 몽골은 국가안전보장 목적으로 양털 및 캐시미어 생산, 철도운동, 민간 항공운송, 건설, 부동산 매매, 라디오방송, 광업 등 분야에 적법에 의해 필요조치를 취하는 권리를 행사하도록 몽-일 경제동반자 협정에 명시하고 있다.

## 나. 투자입지여건

### 특별경제구역 및 자유무역지대

몽골 정부는 교역 활성화, 외국인투자 유치, 수출지향형 산업의 지원을 목표로 2002년 6월 '자유무역지대에 관한 법'을 제정한 데 이어 러시아 국경과 접하고 있는 알탄볼락(Altanbulag) 자유무역지대, 중국 국경과 인접한 자밍우드(Zamiin-Uud) 자유무역지대의 법적 지위에 관한 법률을 각각 제정해 해당 자유무역지대를 설치했다. 몽골 정부는 외국 기업들이 자유무역지대에 투자하고, 이 지역에 사업을 운영할 경우 다양한 세제 혜택을 제공하고 있다.

#### < 주요 혜택 >

- 고용 관련 혜택: 외국인 고용자에 대한 제한이 없으며, 고용수수료 100% 면제, 직원 훈련비용을 당해 과세 수입으로부터 공제해주고 있다.
- 토지 사용 관련 혜택: 유통업, 서비스업, 관광업 사업체의 초기 5년간 100%, 이후 3년간 50% 각각 면제, 인프라, 제조업 사업체의 총 10년간 토지 사용료 100%를 면제하고 있다.
- 법인세 관련 혜택: 500,000달러 이상 금액을 투자한 인프라 사업체의 총투자금의 50%에 해당 법인세 공제, 300,000달러 이상 금액을 투자한 도소매유통업, 관광업 사업체의 총투자금의 50%에 해당 법인세 공제, 혁신첨단기술 제조업 사업체의 경우 사업운영 초기 5년간 법인세 면제, 초기 투자 기간 결손금을 차기 정상운영 5년간 공제하고 있다.
- 기타 자유무역지대에서 사업운영 업종에는 제한 및 규제가 없으며, 관세, 부가세, 자산세 등에 대해 영세율로 한다.

#### 1) 자밍우드(Zamiin-Uud)

○ 특징 및 여건 : 중국 국경에 접해 있는 자밍우드의 현재 인구는 11만여 명이다. 지리적인 요건으로 중국과의 무역이 활발한 곳이다. 몽골과 중국을 오가는 기차가 하루에 20여 회 운행 중이며 약 700명의 몽골인이 철도 관련 일에 종사하고 있다. 자밍우드에서 5km 떨어진 곳에 중국의 얼리언이라는 도시가 있다. 얼리언의 거주민은 약 10만 명 정도로 앞으로 2배 정도 늘어날 것으로 예상된다. 따라서 얼리언과 자밍우드 간의 경제가 더욱 활발해질 것으로 판단된다.

- 자밍우드에 위치한 자유무역지대 규모는 900ha이며 땅이 평지이고 흙이 많은 사막에 가까운 지형이다

#### 2) 알탄볼락(Altanbulag)

○ 특징 및 여건 : 알탄볼락은 몽골의 북쪽에 위치해 러시아의 국경에 접해있다. 현재 4,000명 정도가 거주하고 있고 수도 울란바토르에서 340km 구간의 도로로 연결돼 있다. 알탄볼락의 왼쪽으로는 현재 3만 명 이상이 거주하고 있는 수흐바타르라는 도시가 있으며 이 두 도시를 연결해주는 도로가 있다. 알탄볼락의 북쪽으로 1백만 명의 인구가 있는 러시아의 울란우데가 있으며 울란우데에서 가까운 곳에 나우시키라는 도시가 있다. 유럽과의 수출입은 이 도시를 관통하는 철도를 통해 운송한다.

- 알탄볼락의 자유무역지대는 500ha 규모이며 알탄볼락 중심에서 서쪽으로 2km 정도 떨어져 있다. 자밍우드와 비교했을 때, 전체적인 지형은 평지가 아닌 부분적으로 흙이 많은 언덕이 있는 지형이다.

#### 3) 차강노르(Tsagaan nuur)

○ 특징 및 여건 : 차강노르는 몽골의 서쪽에 위치해 러시아의 국경에 접해있다. Bayan-Ulgii 아이막(도)에서 65km 떨어져 있으며, Nogoon nuur 섬(군)에 속하고 있다. Nogoon nuur 섬(군)에는 약 7,900명이 거주하고 있으며, Tsagaan nuur에는 1,624명이 거주하는 것으로 확인되고 있다.

- 차강노르의 자유무역지대는 708.4ha이며, 알탄볼락과 비교했을 때 면적이 크지만 개발이 낙후된 지역이다.

## 산업단지

### ◦ EMEELT Industrial&Technological Park

규모	160ha
위치	Sukhbaatar street APT 8/5 #305, #410, Chinggeltei District 4th khoroo, Ulaanbaatar, Mongolia
임차료	미정
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"><li>전화: +976-70100711, +976-77110711</li><li>이메일: info@emeelpark.mn</li><li>홈페이지: www.emeelpark.mn</li></ul>
비고	가죽, 양모, 울 가공산업

### ◦ BAGANUUR Industrial & Technological Park

규모	403.3ha
위치	Room #217, 218, building of
임차료	미정
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"><li>전화: +976-70213292</li><li>이메일: baganuuritp@gmail.com</li><li>홈페이지: www.baganuur-itp.mn</li></ul>
비고	중공업, 경공업, 식품, 식물-나노바이오 기술 등 4가지 부문

### ◦ NALAIKH Industrial & Technological Park

규모	120ha
위치	Nalaikh Park, Nalaikh District 3rd khoroo, Ulaanbaatar, Mongolia
임차료	미정
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"><li>전화: +976-75751001, +976-80007585</li><li>이메일: nalaihpark@gmail.com</li><li>홈페이지: www.nalaikhpark.mn</li></ul>
비고	2014년에 설립된 건축자재 생산 단지이다.

<자료원 : 각 산업단지 관할기관 홈페이지>

## 주요 지역별 여건

### ◦ 울란바토르(Ulaanbaatar)

몽골의 수도 울란바토르시는 전체 국가산업과 서비스업의 중심지로서, 2021년(2022년 5월 기준 최신자료) 기준 전체 생산량의 57.6%가 서비스업, 42%가 제조업이며 0.4%만이 농업이다. 또한 2021년 기준 전체 인구수는 1,639,172명, 면적의 크기는 4,704.4km<sup>2</sup>, 행정적으로 6개 구와 3개의 위성도시로 나뉜다. 2002년 몽골 정부의 가축전염병 확산방지 및 도시미관 저해 등의 이유로 도심지 가축사육을 금지하는 결정이 내려졌으며, 단계적으로 목축업종사자들의 도시 변방지역 혹은 타지역 이주가 단행되었다. 현재 전체 가축수 중 0.6%에 해당하는 44만 마리의 가축만이 울란바타르 지역에서 사육되고 있는 상황이다.

도심에 위치한 주요 기업 밀집 구역에서의 산업생산 활동이 대부분 이루어지며, 위성도시인 바가노르, 바가항가이, 날라이흐 구역의 산업생산은 상대적으로 저조한 편이다.

울란바타르 중심에 위치한 칭길테, 수흐바타르, 바양쥬르흐구의 경우, 주로 지방에 있는 광산기업들의 본사가 위치하는 지역으로 산업생산 중 광업 비중이 월등히 높은 반면, 항울, 바양골구의 경우, 제조업 비중이 80% 이상을 차지하고 있다. 항울구에 식품 및 방직물 공장들이 밀집해 있으며, 바양골, 송기느하이아르항구에는 식품, 방직물, 담배 제조 공장이 주를 이루고 있다.

한편, 법적으로 울란바타르시의 구로 명시되어 있으나, 울란바토르시로부터 거리가 40km 이상 떨어져 있는 3개의 위성도시(날라이흐, 바가노르, 바가항가이)의 경우, 산업생산이 극히 한정적이고, 주로 농업에 의존하고 있어 몽골 정부는 상기 3개 도시를 신흥공업도시로 육성하는 정책을 취하고 있다.

#### ◦ Erdenet(에르데넛)

Erdenet(에르데넛)은 항가이 지역의 산림 지역에 포함되어있으며, 몽골 대규모 구리광산 보유 지역이다. 이 도시는 아시아에서 가장 큰 구리 광석 개발을 위해 1974년에 형성되었으며 세계에서 네 번째로 큰 구리 광산을 보유하고 있다. 면적은 840km<sup>2</sup>, 고도는 1,280m이고 평균 기온은 11°C이다. 2021년 기준 인구는 108,713명으로 전년동기대비 0.8%로 성장했다.

#### ◦ Darkhan-Uul(다르항울)

몽골 중부 지역의 중앙 지역 6개 아이막(한국의 도) 중 하나이며, 지형적으로 농업에 적합한 지역이다. 몽골에서 3번째로 큰 도시로 다르항울 주의 주도이며, 2021년 기준 인구는 107,751명으로 에르데넛과 1천명 밖에 차이가 나지 않는다. 그러나 면적의 경우 3,240km<sup>2</sup> 즉 에르데넛 보다 4배로 넓다. 몽골의 북쪽 국경과 가까워 러시아산 제품 유통이 잘 이루어지고 있다. 러시아와 가깝기 때문인지 현지 기온이 다른 도시 대비 낮은 편이다. 평균 최저 기온은 1월 영하 30°C, 평균 최고 기온은 7월 영상 26°C로 확인된다.

## 2. 외국인직접투자

### 가. 대내 외국인직접투자 현황

#### - 대내 외국인직접투자 현황표

(금액 : 백만\$)

2017	2018	2019	2020	2021
1494.35	2173.74	2443.34	1719.12	-

<자료원 : UNCTAD Stat>

### 나. 대외 직접투자 현황

#### - 대외 직접투자 현황표

(금액 : 백만\$)

2017	2018	2019	2020	2021
495.01	533.12	664.66	696.71	-

<자료원 : UNCTAD Stat>

### 3. 한국기업 투자

#### 가. 한국기업 투자 통계

##### - 한국기업투자 통계표

(단위 : 건, 개 천 달러)

연도	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
2019	93	45	25,201	115	15,845
2020	43	16	29,323	60	9,255
2021	37	17	8,898	41	5,946

<자료원 : 한국수출입은행>

#### 나. 업종별 투자 동향

##### - 업종별 투자 동향표

##### - 2019년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	2	1	1,570	2	100
광업	7	0	2,868	6	1,868
제조업	10	4	2,565	8	2,450
전기, 가스, 증기 및 공기 조절 공급업	2	1	2,100	8	177
수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료 재생업	3	2	300	5	294
건설업	10	5	3,103	12	2,040
도매 및 소매업	27	18	3,117	38	4,596
운수 및 창고업	6	2	560	5	560
숙박 및 음식점업	5	4	5,353	4	650
정보통신업	2	1	700	4	400

금융 및 보험업	2	1	450	2	450
부동산업	6	2	480	5	380
전문, 과학 및 기술 서비스업	3	2	300	3	300
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업	1	0	500	5	338
보건업 및 사회복지 서비스업	3	1	435	4	442
예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업	4	1	800	4	800

〈자료원 : 한국수출입은행〉

### - 2020년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	1	0	300	4	190
광업	7	1	13,800	7	4,300
제조업	2	2	9,000	2	924
전기, 가스, 증기 및 공기 조절 공급업	1	0	1,000	0	0
수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료 재생업	2	0	200	7	151
건설업	2	1	1,100	3	119
도매 및 소매업	5	2	990	13	800
운수 및 창고업	1	0	114	1	114
숙박 및 음식점업	1	1	100	1	100
정보통신업	2	2	107	2	108
금융 및 보험업	8	2	1,501	8	1,423
부동산업	2	1	136	2	61
전문, 과학 및 기술 서비스업	6	3	595	6	585
교육 서비스업	2	1	200	3	200



보건업 및 사회복지 서비스업	1	0	180	1	180
-----------------	---	---	-----	---	-----

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2021년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
광업	4	2	500	4	500
제조업	2	2	300	2	300
수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료 재생업	1	0	100	2	40
도매 및 소매업	13	4	2,004	17	1,965
운수 및 창고업	4	2	190	2	110
정보통신업	1	1	100	1	100
금융 및 보험업	2	1	1,179	2	1,179
부동산업	2	2	600	3	465
전문, 과학 및 기술 서비스업	2	0	25	0	0
사업시설 관리, 사업지원 및 임대 서비스업	1	1	100	1	100
교육 서비스업	2	2	200	2	200
보건업 및 사회복지 서비스업	3	0	3,600	5	987

<자료원 : 한국수출입은행>

다. 한국기업 진출현황

○ 청조해운항공

진출연도	2008
진출형태	서비스법인
업종	운송물류
취급분야	운송업

모기업명	청조해운항공(주)
------	-----------

○ 에버다임몽골

진출연도	2012
진출형태	지점
업종	도소매유통
취급분야	중장비
모기업명	에버다임(주)

○ 에어부산

진출연도	2016
진출형태	서비스법인
업종	운송물류
취급분야	항공운송업
모기업명	에어부산(주)

○ 대한항공

진출연도	1994
진출형태	지점
업종	운송물류
취급분야	항공운송업
모기업명	대한항공(주)

○ 영진지엘에스

진출연도	2005
진출형태	연락사무소
업종	운송물류
취급분야	유통업(식품류 및 차량)
모기업명	영진지엘에스(주)

○ 가우리투자증권

진출연도	2008
진출형태	서비스법인
업종	금융보험업
취급분야	증권투자
모기업명	가우리투자증권(주)

○ 삼정케이피엠지

진출연도	2011
진출형태	서비스법인
업종	서비스업
취급분야	경영컨설팅, 회계감사
모기업명	삼정KPMG

○ 비브라운

진출연도	2011
진출형태	지점
업종	도소매업
취급분야	제약시장(의료기기 및 의약품)
모기업명	비브라운코리아

○ 아시아나항공

진출연도	2019
진출형태	지점
업종	운송물류
취급분야	항공운송업
모기업명	아시아나항공

○ 라이노스투자증권

진출연도	2019
진출형태	서비스법인
업종	몽골 및 해외 주식 중개, 해외채권 중개

취급분야	금융업
모기업명	라이노스 자산운용

○ 케이와이엘 로지스틱스

진출연도	2009
진출형태	해외지사
업종	운송물류
취급분야	유통업
모기업명	케이와이엘

○ 시그마몽골리아

진출연도	1998
진출형태	단독투자
업종	건설업
취급분야	엘리베이터, 에스컬레이터 판매 및 서비스
모기업명	시그마

<자료원 : 몽골 한인회>

## 4. 투자진출방식

### 가. 투자진출 형태

#### 법인

몽골 민법상 법인이라 함은 소유, 사용, 처분할 수 있는 자산을 가지며, 법적 주체로서 권리와 의무, 책임을 가지고, 영업활동으로 얻어지는 결과를 소유 재산으로 보유하고, 재판에서 원고인 또는 피고인의 권리를 가지며, 특정한 목적을 가지고 지속적인 영업활동을 추구하는 조직체를 말한다.

법인은 독립적인 영업활동이 가능하고 제3자에 대한 기업 신뢰도 측면에서 이점을 보유하고 있다. 법인은 현지 회사법상 본사 조직의 일부가 아닌 별개의 조직체이며, 따라서 시장 상황에 맞게 직접 계약을 체결할 수 있어 경영 의사의 신속성, 효율성 면에서 지사나 대표부를 앞선다. 그러나 현지 법 규정이 적용되고, 영업활동을 위해 현지 등록청에 등록할 의무가 있으며, 처음 설립하는 데 최소 1주 정도 기간이 소요된다.

현지의 대표적인 법인 형태로는 주식회사, 유한책임회사가 있다. 주식회사는 개방형 주식회사, 폐쇄형 주식회사로 분류되며 주주가 투자한 자산에 대하여 일정한 비율의 주식으로 나누어 독립된 자산으로 소유하고 있고, 기본 목적이 이윤 추구에 있는 법인을 말한다.

유한책임회사는 주주의 투자금액이 주식으로 나누어지며, 이 주식의 처분에 대한 권한이 회사정관에 의해 제한된 회사를 말한다. 또는 주주 수가 50명 미만인 비교적 규모가 작고, 경영진의 형태가 단순하며 회사정관으로 조정되고, 유한책임회사의 주주가 다른 주주가 매각하려는 주식을 회사정관에 따라 먼저 매입할 수 있는 권리를 가진다.

반면에 주식회사는 주주 수에 대한 제한이 없으며, 소유 주식의 처분이 자유롭고, 주주총회에서 선출한 이사회가 주요 결정권을 가지며, 회사의 설립, 경영, 감사가 회사법 및 기타 법으로 정해지는 비교적 대규모의 회사형태이다.

#### 지사

몽골에서는 지사 설립이라는 것은 울란바토르시에 소재하는 본사가 울란바토르시 외의 지방에 지사를 설립하는 것을 말하며, 외국기업이 몽골에 지사 설립을 희망하는 경우 현지법인 설립 즉 외국인투자기업체를 설립해야 한다. 몽골 법률상 외국기업의 지사 설립이라는 개념이 없으며, 몽골에 진출하는 외국기업의 경우 현지법인 설립 또는 연락사무소의 두 형태로만 설치할 수 있다.

몽골 회사법상 지사는 본사가 위치한 지역 외의 다른 장소에 위치하고 본사의 기본 방향의 일부나 전체의 대표부로서 역할을 수행할 수 있다. 지사는 본사에서 독립된 별개의 법인이 아니며 법인의 지위를 가질 수 없고, 본사에 적용되는 법(본사 소재 국가법)이 지사에 적용되고, 본사에서 승인한 규정에 따라 활동해야 한다. 중요한 계약사항은 본사 명의로 해야 하므로 본사 통제가 용이하며, 본사가 자본을 출자할 필요도 없다.

그러나 본사가 주요 계약에 일일이 승인을 해야 하므로 유연성과 신속성이 부족하고, 지사가 업무를 잘못할 경우 본사가 무한 책임을 지는 것도 부담스러운 일일 수 있다. 아울러 창출 수익에 대해 어디까지 현지 원천소득으로 봐야 하는지 현지 조세 당국과 마찰 가능성이 있다. 지사 역시 몽골 국가등록청에(GAIPSR) 사업자 등록이 필요한데, 본사 관련 한국 상업등기부 내용을 모두 현지어로 번역하고 공증을 거쳐야 하는 등 절차가 복잡한 편이다.

##### ○ 지사 등록 절차

몽골 국가등록청(GAIPSR)에 지사 등록 시 일반적으로 외국인투자 법인 설립과 비슷한 절차를 거치지만, 본사가 지사에 출자하지 않아도 된다는 점에서 차이가 난다. 울란바토르시에 본사를 둔 기업체의 지방 지사를 설립 시 필요서류는 다음과 같다.

지사 등록 시 필수 서류로는 1) 본사의 사업자등록증과 회사 정관의 사본(공증, 번역본), 2) 지사 개설 결정서 3) 지사 내부규정 4) 지사장의 신분증 사본(외국인일 경우 여권사본) 5) 주소지 확인서류(임차 계약서 등) 등이 있으며, 구비서류를 제출할 때 국가인지대 1,100,000투그리크를 은행 송금 혹은 즉시 카드 결제한다.

사업자 등록법상 구비서류 제출 후 근무일 기준 2일 후 지사 등록증이 발급되며, 발급 후 지사 인감 제작, 관할 지역 국세청 및 사회보험청에 사업자 등록하고, 관련 세금을 납부해야 한다.

## 연락사무소

○ 연락사무소는 본사가 위치한 지역 외의 다른 장소에 위치하고, 본사의 법적 이익 보호, 본사를 대신한 계약 체결 등의 활동을 한다. 이런 점에서 지사가 본사의 영업활동 방향을 일부 아니면 전체로서 대표하는 반면에 대표사무소는 법적 이익 보호, 계약체결 등으로 제한된다. 즉 일반적으로 영업 행위를 하지 않는 비영리 지점을 의미하며, 공급선 바이어 등 주요 고객들의 접촉 포인트, 산업 동향 등의 각종 시장 조사, 홍보 및 섭외 활동 등의 업무를 수행할 수 있다.

○ 연락사무소 역시 몽골 국가등록청에(GAIPSR) 사업자 등록이 필요하며, 등록 절차 및 구비서류는 다음과 같다. 현지 직원 고용 시 관할 사회보험청에 사업자 등록을 하고, 사회보험세 및 개인소득세 등을 납부해야 한다.

- 신청서(UB-03-III)
- 외국법인 소개 및 사규 사본
- 외국법인의 사업자등록증 사본
- 회사 직위에 따른 최고결정권자의 결의문 번역본
- 연락 사무소 정관 2부/공증 번역본 1부
- 연락 사무소의 공식 주소 즉 임대 계약서 또는 부동산 등기등본
- 국가 인지대 1,100,000투그리크를 GOLOMT 은행 140 100 2649 계좌로 송금
- 위임장의 경우 회사에서 관리하는 경우 위임장 불필요

## 나. 투자진출시 유의사항

<p><b>투자진출시 유의사항</b></p>	<p>1) 투자위험도          몽골은 투자절차가 단순한 편이라 법인설립이 수월하나 실제 세부법령에 들어가면 검토해야 할 법규가 많고 모호한 규정이 많아 전문가 리뷰가 필요하다.          외국인기업이 현지에서의 영업 시 정부부처로부터 받아야 하는 허가가 많으나 허가를 받고 영업하고 있음에도 불구하고 갑작스러운 허가 취소 또는 영업중단에 대한 결정을 내리는 경우가 종종 있다. 이는 몽골정부 및 담당공무원의 잦은 교체로 인해 정책 안정성이 낮은데 요인이 있다. 따라서 투자 진출전 철저한 시장조사가 필요하다.</p> <p>2) 투자 진출 형태별 유의사항</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 단독투자: 현지법인 설립을 위해서 외국인 투자자는 1인당 최소 미화 10만 달러 이상을 투자해야만 회사 설립의 허가를 받을 수 있다. 몽골의 투자 관련 법규 테두리에서 투자제한 사항은 ①내외국인 기업체에 공통 적용사항 ②외국인투자자에만 적용 사항으로 분류할 수 있다.</li> <li>① 몽골 정부가 공공의 이익, 국민의 보건과 환경보호, 국가안보를 위해 특정 분야 및 전문성이 요구되는 부문에 있어서 법인의 설립과 별도로 관련분야의 특별면허를 취득하도록 제한하고 있다. 그 부문은 의료, 금융, 건설, 정보통신, 광업, 교육, 에너지, 운송 분야 등이며 관련 주무 관청에서 요구하는 서류와 장비 등을 준비하여 규례대로 특별면허를 취득해야만 상기 종목의 영업 행위를 할 수 있다. 특별 면허 취득 후에 회사 정관에 특별면허를 취득한 종목을 다시 명시하고 활동해야 한다.</li> <li>② 외국 국영기업이 몽골에서 광산업, 은행 및 금융업, 출판 및 정보통신업 등의 전략적 중요성이 있는 사업 분야에 투자목적으로 현지법인 총 주식의 33% 이상을 보유 할 경우 투자법에 따라 반드시 정부로부터 사전 허가를 취득해야 한다. 또한 이외에 일부 부문에서는 특정지역에서만 활동 가능 또는 관련 주무관청에서 허가를 받아야 하는 사항들이 있다.</li> <li>○ 합작투자: 몽골 투자법상 총 주식의 25% 이상을 투자해야 외국인 투자기업으로 인정하고 있다. 25% 미만일 경우 외국인투자기업으로 인정하지 않으며, 일반 현지법인으로 인정한다. 몽골의 현행 투자 관련 법규에 외국인 투자자에 부여되는 법적인 보장 및 지원사항으로는 세율 안정화 및 투자보장, 거액 투자자와의 투자계약 체결, 이익 배당금의 자유로운 해외 송금 등의 내용이 포함되어 있다.</li> </ul>
--------------------------	--

## 다. 회사 유형

### 주식회사

유한책임회사보다 상대적으로 규모가 큰 회사를 전제로 하고 있으며, 이사회를 반드시 두어야 한다. 이사회는 최소 3명 이상으로 구성되어야 하며, 경영위원회에 운영권을 부여할 수 있다. 또한, 이사회는 주식양도의 자유를 기본원칙으로 하고 있다.

### 유한책임회사

유한책임회사에는 1인 유한책임회사와 2인 이상의 유한책임회사로 설립할 수 있다. 1인 유한 책임회사는 투자자가 1인인 경우로 회사 책임은 초기 발기인인 1명에 한하며, 회사 운영 결정사항에 대해서 문서에 기록을 남겨야 한다.

1인 유한책임회사는 개인기업의 장점을 누릴 수 있는데, 특히 회사 자산과 개인 자산이 분리되기 때문에 개인세에 적용되는 누진세를 피할 수 있다. 2인 이상의 유한 책임 회사는 2인 이상 복수의 동업자로 설립된 민간 회사로 각 동업자는 각기 투자한 한도 내에서 책임이 있으며, 동업자의 권한은 일정 조건 내에서만 양도할 수 있다. 일정 조건에서 부부가 2인 이상의 유한책임회사를 설립할 수 있으며, 원칙적으로 회사 존속기간은 무한정이지만 정관에서 회사의 존속기간을 한정할 수 있다.

### 개인사업자

개인 사업자 또는 자영업자의 경우 국가등록청(GAIPSR)에 등록 절차를 밟지 않고, 사업활동을 위한 장소 마련 후 바로 사업 개시할 수 있다는 점에서 편리하다. 그러나 유한책임회사와는 달리, 개인 자산과 회사의 자산이 구분되지 않기 때문에 사업자가 회사의 부채에 대해 전적으로 무한 책임 의무를 지게 된다. 이에 따라 사업이 파산하는 경우, 사업자 개인은 물론 사업자의 가정 자산까지 모두 회사 부채 지불에

사용되는 단점이 있다. 또한, 채권발행이나 상장 등 재무적인 유동성이 없어 사업 범위를 확대하려는 외국인 투자기업으로서는 적합하지 않다.

## 라. 회계/법무법인 안내

### ○ LB Partners 법무법인

전화번호	+976-9100-8835
주소	803-2#, 8th floor, J Tower, 1st subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
이메일	imts65@hanmail.net
한국인교포 변호사 유무	있음 (임태수 변호사)

### ○ 한마음 법무회계법인

전화번호	+976-7016-0112
주소	#101, Sunjin Grand Hotel, 13th subdistrict, Peac street, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
이메일	hmlaw2005@hanmail.net
한국인교포 변호사 유무	없음 (단, 대표는 한국인임)

### ○ 몽투사

전화번호	+976-7011-6500
주소	#31-13, 6th khoroo, Bayabzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
이메일	mongolhanin@gmail.com
한국인교포 변호사 유무	없음 (단, 대표는 한국인임)

<자료원 : KOTRA 울란바토르무역관 자체 조사>



## 5. 외환

### 가. 외환제도

#### 외환 제도 개요

몽골은 과거 사회주의 시대 고정환율체제에서 1993년 은행 금융시스템의 개혁으로 변동환율제를 채택했다. 몽골의 경우 관리 변동환율 제도를 채택하고 있으며, 순수한 고정환율제와 자유변동환율제의 중간 형태라 할 수 있다. 국가가 장기적으로 외환시장의 수요와 공급에 의하여 환율이 결정되도록 하나, 단기적인 환율의 급등락을 방지하기 위해 몽골은행이 외환시장에 개입하는 제도이다. 이것은 완전한 시장 자율에 맡기게 될 경우 외환 투기에 의해 외환시장이 불안해지는 것으로 감소시키는데 그 목적이 있다.

몽골에서 외환규제는 외환관리법에 의해서 이루어지며, 1994년 5월 12일에 제정되었다. 동 법률에는 몽골 중앙은행이 몽골에 상시 체류하는 자, 사업체의 외화 송금, 외환의 반·출입에 대해 감시하도록 규정하고 있다.

#### 외환 규제

몽골에서 외환규제는 외환관리법에 의해서 이루어지며, 1994년 5월 12일에 제정되었다. 동 법률에는 몽골 중앙은행(몽골은행)이 몽골에 상시 체류하는 자, 사업체의 외화 송금, 외환의 반·출입에 대해 감시하도록 규정하고 있다. 현지 기업, 사업체는 외국에서 차입한 외화 대출에 대해 몽골은행에 의무적으로 신고하도록 명시하고 있다.

몽골에서 설립된 현지법인 중 광산, 정보통신, 금융업 등 정부 허가가 필요한 업종의 경우 사업운영 자금을 현금 또는 비현금 수단으로 납입한 경우 60일 이내에 몽골은행에서 허용하는 현지 상업은행에 예금 또는 환전 예치해야 한다. 외화 반·출입에 대해서는 해당 외환의 원천을 입증하는 서류를 제출하여 세관에 신고했을 경우 자유롭게 반·출입이 가능하다.

외환관리법에 의하면, 몽골 상업은행들은 외화 환전, 상주자 또는 비상주자에 외화 계좌 개설, 외화 대출 발급 등 서비스 제공이 가능하며, 몽골 투그릭화 환율에 영향을 미칠 수 있는 거래의 외화 송금에 대해서 몽골은행에서 허용을 받도록 명시되어있다. 또한, 상주자 및 비상주자는 상업은행에서 외화 송금, 환전, 대출 등 외화로 하는 금융거래를 반드시 문서로 해야 한다.

몽골에서 상주하는 또는 비상주 하는 자는 아래의 경우 국외 외화 반·출입이 가능하다.

- 상업은행에서 외화를 구입했으며, 이에 대한 영수증이 있어야 한다.
- 해외에서 반입할 경우 세관 신고서가 있어야 한다.
- 기증 또는 상속 재산일 경우 이를 입증하는 해당 국가의 공증기관으로부터 발급받은 서류가 있어야 한다.

몽골 전체 수출 소득의 87%가 자원 분야에 의존하고 있어 미 달러와 투그릭의 환율은 세계 자원 가격 변동과 밀접하게 관련되어 있다. 2011~2021년도 미 달러와 몽골 투그릭의 환율 월평균 변동률이 1.4%에 이르렀으며, 2011년도부터 세계시장에서 자원가격이 지속 하락한 것이 주된 이유였다. 2022년 들어서 러시아-우크라이나 사태 영향으로 몽골에서 석유 제품 가격 상승이 물가상승률로 이어지고 있으며, 고인플레이션 및 불안정한 국제정세로 인한 심리적 불안이 대미 달러 투그릭화 환율이 급상승 현상으로 나타나고 있다. 2022년 2월 초까지 1달러당 투그릭화 환율이 2,850 투그릭을 유지하였으나, 러시아와 우크라이나간 긴장 고조로 2월 중순 부터 달러화 환율이 급상승하기 시작하였다. 2022년 5월 11일 기준 1달러당 환율이 3,105 투그릭으로 2월 초 대비 약 9% 수준인 255투그릭으로 오른 상황이다. 몽골 중앙은행이 매일 환율(기준 환율)을 결정하여 일반 상업은행에 통보하면 상업은행들은 자체 은행 고객 환율을 결정한다. 전 날 16시까지 은행 간 거래 시장의 가중평균 환율이 다음날 기준 환율이 되고 있다.

또한 몽골정부는 4월4일에 돈세탁 방지 및 테러리즘 자금지원 방지법에 2023년1월1일까지 2천만 투그릭에 해당되는 외화 또는 귀금속 반출을 금지하는 조항을 추가했다. 급격한 미화 환율 대응 방안인 것으로 파악된다.



## 6. 노무

### 가. 임금 수준

기준환율 : 1달러=3,099투그릭(2022년 5월 10일 기준)

대졸-사무직 초임 (평균임금, 달러)	478	고졸-생산직 초임 (평균임금, 달러)	446	최저임금 (시간당, 달러)	0.6
비고	<p>몽골 최저임금은 42만 투그리크이나 국가 전체 평균 임금은 2021년에는 128만 투그리크로 집계되었다. (약 413달러) 평균 임금 기준으로 현지에서 임금이 가장 낮은 노동자는 숙박외식업에 종사하는 직원으로 약 80만 투그리크인 것으로 파악되고 있으며, 반면 광산업 종사자 임금이 300만 투그리크로 임금이 가장 높은 것으로 나타나고 있다.</p> <p>또한 2021년 기준 직군별로는 몽골정부와 외국인기업 협력 기업에서 종사하는 직원의 급여가 가장 높은 387만 투그리크로 나타났으며, 이는 전년 대비 5%로 증가한 수치이다. 외국인투자기업에서 종사하는 직원의 평균 급여가 2021년에는 217만 투그리크로 나타난 반면 현지기업과 외국인기업의 합작 기업에서 근무하는 직원의 임금은 137만 투그리크로 나타났다. 즉 몽골에서는 외국인투자기업에서 근무하는 직원의 임금이 높은 편이다.</p>				

<자료원 : www.1212.mn(몽골 통계청)>

### 나. 노무관리

#### 고용계약

1) 노동계약은 반드시 서면으로 작성한다. 노동계약의 종류는 아래와 같다.

① 보조근무 노동계약

- 3개월 이하로 체결, 1회 3개월 이하로 연장 가능
- 전문직 보조근무시 2년 이하로 체결, 1회 1년 이하로 연장 가능
- 정규직의 70% 이상으로 임금 책정해야 함
- 이후 실습근무 계약체결 불가

② 실습근무 노동계약

- 전문교육기관에서 학생들의 전공교육실시 및 이론적 지식의 실질적 적용, 실무능력 취득을 위해 고용자, 실습생, 교육기관간 3자 노동 계약 체결

- 전공과 관련하여 최대 3년기간으로 체결. 최저임금이상의 임금 지급

③ 인턴근무 노동계약

- 작업장에 필요한 역량이 되는지 확인하기 위해 체결
- 3개월 이하로 체결, 1회 3개월 이하로 연장 가능. 정규직과 같은 기본급

④ 특수조건 노동계약

- 소유자나 권한을 위임받은 자가 소유권 일정부분을 노동자를 통해 행사하거나 사업체의 실무경영에 준하는 업무를 수행하기 위해 체결

⑤ 파트타임 노동계약

- 풀타임 노동자보다 적은 시간 즉 일주일에 32시간 이하로 업무 수행의 경우

⑥ 재택 노동계약

- 고용주 사업장이 아닌 다른 장소, 즉 집이나 자신이 정한 장소에서 고용주의 감독과 지휘하에 업무수행할 경우

⑦ 비대면 노동계약

- 고용주가 비대면이나 전산망을 통해 노동자를 정기, 부분적으로 업무를 수행케 할 경우

2) 정당한 사유로 노동계약을 작성하지 못하였지만, 노동자가 업무를 시작했다면 근무일 10일 이내에 노동계약을 체결한다. 위반시 질서위반법에 의해 처벌된다.

3) 노동계약서에 반드시 명시할 4가지 요소는 아래와 같다.

① 일자리명, 또는 일자리 상세 설명서에 규정된 업무내용 ② 업무 수행 장소 ③ 임금 ④ 노동환경

4) 노동계약서에 추가로 명시해도 되는 사항들은 아래와 같다.

- 근무시간, 휴식시간, 임금 지급규례, 노동계약 해지, 종료 근거들, 노동 징계, 진정서 제출 규례들
- 일자리에 요구되는 전문성이나 능력 조건
- 당사자들이 합의한 기타 조건들

5) 업무 특성상 재산상 책임, 기밀, 연수, 경쟁방지 등을 상호 합의하여 노동계약서에 명시하거나 노동계약서의 부속 계약서로 별도로 체결할 수 있다.

6) 고용주는 노동계약서에 규정되지 아니한 업무를 시킬 수 없다. 그러나 노동자가 수락시 업무와 수당을 사전 합의하고 수행할 수 있다.

7) 개인간 노동계약의 체결은 아래와 같다.

- 원칙적으로 일반 노동계약서와 동일하다. 노동법의 노동시간을 준수한다.(단, 보조목자, 파출부 등은 제외)
- 노동계약의 기간은 원칙적으로 무기한이지만, 아래의 경우 예외로 한다.

- ① 보조근무 - 3개월, 1회 3개월 연장 가능
- ② 인턴근무 - 3개월, 1회 3개월 연장 가능
- ③ 계절적 특성의 업무수행 - 합의(2년까지 유기한) 단, 상설업무 수행시 무기한으로 체결한다.
- ④ 대체근무 - 합의(2년까지 유기한)
- ⑤ 임시근무 - 합의(2년까지 유기한)
- ⑥ 재정 및 업무범위와 관련하여 기간이 제한된 업무 수행 - 합의(2년까지 유기한)

- ③,④,⑤,⑥의 경우 계약기간이 종료되었지만 고용주가 종료되는 것을 상기시키지 않았고 노동자가 계속 근무중이라면 최초 체결된 기간으로 연장

된 것으로 간주한다.

- ③을 제외한 유기한으로 체결된 계약기간(연장된 기간포함)이 2년 이상이면 해당 계약은 무기한으로 체결된 것으로 간주한다.

## 근로시간

몽골 노동법은 하루 8시간, 주 40시간의 노동시간을 기본으로 정하고 있으며, 토요일일은 휴무다. 16~17세 및 장애인 근로자의 주 근무시간은 최고 36시간이다. 근로자의 근무시간을 병원 및 근로평가위원회의 결정으로 단축할 수 있으며, 장애인이 수행 중인 업무의 특성을 고려하여 근로자의 의견을 검토하여 근로시간을 단축할 수도 있다. 야간 근로시간은 22시부터 새벽 6시까지이다. 근로내규에서 정한 하루 근무시간을 고용주의 요구로 초과하여 근무하는 것을 시간 외 근무로 간주한다. 단체계약 및 근로계약에 합의사항이 없으면, 다음과 같은 경우를 제외하고는 고용주의 요구에 의한 근로자의 시간 외 근무를 금한다.

- 1) 국가 방위 및 생명, 건강을 지키는 불가피한 업무 수행
- 2) 재해 및 재난, 사고 예방 및 이의 피해에 대한 신속한 수습
- 3) 공공 수도, 전기, 난방, 수송, 통신의 정상적인 공급의 차질에 대한 수습
- 4) 예측불허의 상황, 신속히 처리하지 않을 시 사업체, 기관 및 지부, 지사의 정상 업무에 반드시 끼치게 될 악영향을 제거해야 하는 미룰 수 없는 업무의 수행

지정된 최대 근로시간 이상을 근무할 경우에는 초과 근무수당을 지급하도록 명시되어 있으며, 기본 근무시간과 초과 근무수당은 주마다 상이하지만 일반적으로 초과 근무수당은 기본 근무수당의 1.5배 수준이다. 공휴일 근무수당은 기본 근무수당의 2배 수준이다.

## 휴가

휴식시간의 경우 고용주는 근로자에게 휴식 및 식사 시간을 제공한다(제75조 1항). 휴식의 시작 및 종료 시간을 근로내규로 정한다. 업무 및 의무의 특성상 휴식할 수 없는 업무를 하는 근로자에게 고용주는 식사 시간을 별도로 제공한다. 이틀 연속 근무일 사이의 지속적인 휴식시간은 12시간 이상이다(제70조 3항). 휴식, 식사, 전체 휴식 시간 이외에 수유, 육아를 위해서 6개월 이하의 자녀가 있거나 1살 이하의 쌍둥이가 있는 여성에게는 2시간의 휴식 시간을 추가 제공하고, 6개월에서 1살까지의 자녀가 있거나 1살이 되었지만 병원의 진단으로 육아가 꼭 필요한 자녀가 있는 여성에게 1시간의 추가 휴식 시간을 제공한다(제103조 1항).

정기휴가의 경우 6개월 근무하면 정기휴가 권리가 발생한다. 피고용자들은 몽골 노동법(Law on Labour of Mongolia)에 따라 일반적으로 연간 15일간의 휴가를 보장받는다. 기본 연차 휴가 이외에도 직원은 정기적으로 일하는 조건하에 부가적 휴가일이 주어지며 고용 연차 6~10년인 경우 3일, 11~15년 5일, 16~20년 7일, 21~25년 9일, 26~31년 11일, 32년 이상일 경우 14일이다.

또한 근로자는 아래와 같은 공휴일에 유급휴가를 가진다.

- 1) 새해 : 1월 1일
- 2) 차강사르 : 춘계 음력 1월 1,2,3일
- 3) 국제 여성의 날 : 3월 8일
- 4) 어린이날 : 6월 1일
- 5) 나담, 인민혁명기념일 : 7월 11~15일
- 6) 칭기스칸 기념일 : 칭기스칸이 출생한 동계 음력 10월 1일
- 7) 국가자유, 독립기념일 : 12월 29일
- 8) 공화국 선포일 : 11월 26일
- 9) 석가탄신일 : 하계 음력 4월 15일

출산휴가의 경우 회사가 폐업, 청산되었거나 근로자가 기강을 반복하여 위반했거나, 근로계약서에 노동관계를 즉시 중지하도록 특별히 규정한 중대한 위반사항이 발생한 경우, 현금 및 재산 관리를 담당한 근로자가 고용주의 신임을 잃을만한 작위, 부작위를 했음이 확정된 경우가 아니라면, 고용주가 임신부 및 3살 이하의 자녀가 있는 여성을 해고할 수 없다. 이 규정은 3살 이하의 자녀가 있는 홀아비에게도 똑같이 적용된다.

여성에게 임신 및 출산 휴가로 120일을 주어야 하며, 196일 이상 된 태아의 조산, 낙태, 병원에서의 임신중절, 196일 미만인 태아지만 생존 가능성 있는 아이를 조산한 여성에게도 동일한 임신 및 출산 휴가를 제공한다. 고용주는 출산 휴가 및 정기 휴가를 사용한 3살 이하의 아이가 있는 부모가 희망하는 경우, 자녀를 양육하기 위한 휴가를 준다. 또한 3살 이하의 자녀가 있는 남성은 희망에 따라 휴가를 받을 수 있다. 육아 휴가 기간의 종료 여부에 상관없이 여성 및 남성이 희망하는 경우, 고용주는 당해 업무 및 직책에 계속 근무시켜야 하며, 만약 정원의 감축 및 그 일자리가 없어진 경우 다른 일자리를 제공한다. 그리고 이번 신노동법에는 신생아 육아를 위해 아빠에게 근무일 10일 이상의 육아 휴가를 주고, 휴가기간에 평균 임금에 해당되는 상여금을 지급하도록 되어있다.

## 해고

몽골의 노동법상 노동 계약서를 다음과 같은 근거로 고용주의 제안으로 해지할 수 있다.

- 1) 사업체, 기관 및 지부, 지사의 폐쇄, 정원 축소, 감축된 경우
- 2) 노동자의 전공, 수준, 능력, 업무수행력이 수행중인 업무, 직책에 적합하지 않음이 확정된 경우. 이것에 대하여 노동자에게 사전에 주의 시키고 전공, 능력, 업무수행력을 향상시킬 기회를 제공했어야 한다.
- 3) 노동자의 건강이 업무를 수행할 수 없음이 병원노동조사위원회의 확인서로 증명되었으며, 전보발령할 다른 일자리가 없고 본법 제 144.2항에 규정된 조치를 취하였음에도 불가능한 경우
- 4) 노동자가 노동 수칙을 반복하여(2회 이상) 위반했거나, 노동계약에 노동관계를 즉시 중단하도록 특별히 명시된 중대한 위반사항의 경우
- 5) 현금 및 재산 관리를 담당하였거나 처분할 권한이 있는 노동자가 고용주의 신임을 잃어버릴 작위, 부작위를 했음이 확정된 경우

6) 노동자가 취업시 제출한 학력, 경력, 전공수준 증빙서류가 허위임이 드러난 경우

## 퇴직금

몽골 노동법상 공무원이 정년퇴직하는 경우를 제외하고 퇴직금 지급 조항이 없으며, 고용주가 일방적으로 고용계약 해지 시 노동자의 근무연한에 따라 기본급에 상응하는 해고수당을 지급해야 한다.

그러나 고용주가 노동자를 고용 후 사회보험에 가입시켜야 하는 의무를 가지며, 노동자가 해고될 경우 사회보험기금으로부터 3개월간 실업연금(임금의 50~70%)이 지급된다.

## 다. 사회보장세

### 건강보험

한 달 급여의 4%를 의료보험료로 납부해야 하며, 이중 기업이 2%, 종업원이 2%를 각각 부담한다.

### 산재보험

산재보험은 고용주인 기업이 납부해야 하며, 산업현장의 조건에 따라 3가지로 차등한 보험료를 납부해야 한다.

- 1급 현장: 0.8%(정부 혹은 비정부 기관, 공공기관, 정상적인 업무환경에서 사업을 운영하는 사업체 및 기관, 은행금융업체들)
- 2급 현장: 1.8%(지질학 탐사, 광산, 도로공사, 물류운송, 통신, 건축공사, 식품 농업, 경공업, 서비스, 의료, 교육산업의 노동 건강 및 산업 안전상 덜 위험한 현장)
- 3급 현장: 2.8%(에너지, 광산, 석유, 천연가스, 화학, 도로공사, 물류운송, 식품 농업, 서비스, 의료산업의 노동 건강 및 산업 안전상 위험한 현장)

### 국민연금

고용주와 근로자는 의무적으로 사회보험과 의료보험에 가입해야 하며, 법령에 규정된 비율대로 매달 보험료를 납부해야 한다. 고용주는 근로계약을 체결한 날부터 근로자에게 사회보험 및 의료보험증서를 만들어 주어야 한다. 계절상 업무, 생산업, 서비스업에 종사하는 기관 및 사업체는 근로자가 근무하지 않은 기간의 사회보험료 및 의료보험료를 최저 임금으로 계산하여 고용주가 납부해야 한다. 외국인 사업체 및 기관도 법령에 정한 바에 따른다.

사회보험료는 국민연금, 보조금, 실업연금, 의료보험, 산재보험 등 5가지 보험에서 구성된다.

몽골 사회보험법상 한 달 급여의 26%까지 사회보험료로 지불해야 하며, 이중 고용주인 기업이 12.5~14.5%(산재보험료에 따라 다름)를, 종업원이 11.5%를 각각 부담하며, 종업원의 부담분은 회사가 원천징수해 해당 기관에 납부해야 한다. 사회보험료에는 1) 국민연금 2) 보조금 3) 의료보험 4) 실업연금 5) 산재 등이 포함된다.

사회보험료 24~26%에서의 17%가 국민연금으로 납부되며, 이중 고용주 8.5%, 노동자 8.5%를 각각 부담하고 지불해야 한다. 국민연금으로부터 정년퇴직연금, 장애인연금, 고아연금 등이 지불된다.

### 실업연금

한 달 급여의 0.4%를 실업연금으로 납부해야 하며, 이중 기업이 0.2%, 종업원이 0.2%를 각각 부담한다.

## 보조금

기업이 1%, 종업원이 0.8%를 각각 부담하며, 보조금기금으로부터 일시적인 신체장애 보조금, 출산 및 육아 휴직 보조금, 장례식 보조금 등이 지급된다.

## 7. 세무

### 가. 조세제도

#### 법인세

2019년 몽골정부는 13년 만에 법인 및 개인 소득세법을 대폭 개정했다. 2020년 1월 1일부로 시행되고 있는 동법은 기업 친화적 조세환경 조성 및 경제 활성화와 납세자 권리 향상에 중점을 두고 있다. 기존에는 기업의 매출 규모가 30억 투그리크(22.9.23일 기준 약 91만불) 까지 10%의 법인세를 부과하고 초과분 법인세율은 25%였으나 10% 법인세 부과 매출액이 60억 투그리크로 확대됐다. 개정 세법의 주요 변경 내용은 아래와 같다.

- 3억 투그리크까지 납세 대상 소득에는 1% 법인세 부과, 60억 투그리크까지는 10% 법인세, 60억 투그리크 초과 납세 대상 소득에 25%의 법인세 부과

- 울란바토르시에서 500km 떨어진 지방 소재 사업체에 대해 소득세 50%, 1,000km 떨어진 지방에서 활동하는 사업체에 대해 소득세 90% 감면(기한 제한 없음)

- 부문 관계없이 결손금을 4년까지 이월 가능하며, 결손금은 납세 대상 소득의 50%를 초과하지 않아야 함

- 납세 대상 소득에 따라 재무제표 보고서 제출 횟수가 다른데, 1년 납세 대상 소득이 60억 투그리크 이하인 경우 1년에 2회 보고, 60억 투그리크 이상일 경우 1년에 4회

(매 분기 보고), 5,000만 투그리크 이하일 경우 1년에 1회 보고

- 아래의 경우 외국기업을 몽골에서 상주하는 납세자로 인정하며 아래 조건에서 3개 이상을 충족한 경우 몽골 상주 납세자로 인정

- 주주들의 50% 이상이 몽골에서 상주하는 경우
- 최근 4년 동안 열린 주주총회의 50% 이상이 몽골에서 열린 경우
- 회계 혹은 재무보고서가 몽골에서 보관되는 경우
- 이사회 회원들의 25% 이상이 몽골에서 상주하는 경우
- 전체 소득의 50% 이상이 몽골에서 발생하는 경우

과세 대상 소득의 세 가지 범주는 ① 사업체의 활동에서 발생한 소득인 사업활동, 주식의 자본 이득, 외화 환율 이득 ② 자산에서 발생한 소득인 임대료, 로열티(10%), 배당금(10%), 이자(10%) ③ 자산 매각으로 발생한 소득인 동산 또는 부동산 매각에서 발생한 소득(총액의 2%)을 포함한다.

- 소유권 매각에 따른 세금은 30%, 도박, 복권은 40%이다.

#### 개인소득세

개인소득세의 경우 몽골에서 부동산을 소유하는 자, 몽골에서 소득이 발생하는 자를 납세자 대상으로 정의했으나 개정 세법에는 연 183일 이상 몽골에서 상주한 자, 몽골에서 발생한 소득이 그 사람의 연소득의 50% 또는 그 이상인 경우 납세자 대상으로 인정하고 있다. 이 밖의 경우 몽골의 비거주 납세자는 과세 연도에 몽골에서 벌어들인 소득에 대해서만 세금을 부과한다.

기존에는 연간 소득에 따라 10%, 15%, 20%, 25%의 개인소득세율을 부과했으나 개정 세법에서는 소득과 관계없이 10%의 단일세율을 부과한다. 또한, 소득에 따라 12만~24만 투그리크까지 세금 공제한다. 연간 소득이 5천만 투그리크 이하인 개인사업자는 1%의 세금이 부과된다. 개인소득세법에 정한 기간은 몽골 국경을 통과한 날로부터 달력상 날짜로 계산하는데, 출입국이 잦은 경우에는 납세자가 몽골 내에 있었던 날짜를 합산하여 정한다. 본 합산을 정할 때는 당 세무년, 전 세무년을 포함하여 정한다. 납세자가 12개월 동안 몽골에서 183일 이상 근무하는 것이 노동계약서, 권리기관에서 발급한 허가로 증빙된 경우 납세자는 몽골 상주 납세자로 등록할 수 있다. 국세청장은 본 법에 정한 몽골 상주 납세자 및 몽골 비상주 납세자의 등록, 등록 말소, 세금 계산과 관련된 규정을 승인한다. 납세자의 다음과 같은 소득에 세금을 부과한다.

- 임금, 수당, 포상금, 상여금 및 이와 유사한 근로 관련 소득
- 활동 소득



- 재산 소득
- 재산 매각 소득
- 간접 소득
- 기타 소득

납세자의 임금, 수당, 포상금, 상여금 및 이와 유사한 기타 근로 관련 아래 소득에도 부과한다.

- 고용주와 체결한 노동계약에 의거 받는 기본급, 잔업 수당, 추가 수당, 포상금, 상여금, 휴가비, 연금 및 이와 유사한 기타 소득
- 고용주가 직원 및 직원 가족에게 지급한 연금 및 이와 유사한 소득
- 고용주가 직원 및 직원 가족에게 지급한 선물
- 이사회, 감사위원회, 비정규직 이사회 및 기타 이사회, 위원회, 실무진의 임금, 수당, 포상금, 상여금 및 이와 유사한 소득
- 국내외 사업체, 기관 및 개인, 기타 제3자가 지급한 모든 종류의 포상금, 상여금
- 본 직장을 제외한 법인 및 개인과 체결한 계약에 의거 업무, 의무를 수행하고 받은 수당, 포상금, 추가수당, 연금 및 이와 유사한 소득
- 식비, 교통비

## 부가가치세

부가가치세법의 납세자는 영업활동 매출 소득규모가 5천만 투그리크 이상이고 부가세 납세자로 등록된 법인사업자, 개인사업자 및 개인 용도로 물건 수입하는 개인을 말한다. 영업활동 매출 소득은 회계영수증으로 증빙된 사업체 매출 소득을 말하며, 회계연도 신고서로 보증되어야 한다. 외국 법인 대표사무소의 몽골 내 매출 소득이 5천만 투그리크이며, 부가세 납세자로 신청하고 세무서에 등록한다. 근로계약서를 근거로 계속 및 일시적으로 근무하는 개인에게 지급한 급여, 추가 급여, 연금, 보조금, 상여금에는 부가세를 부과하지 않는다. 세금 부과 대상 소득의 종류는 다음과 같다.

- 몽골 내에서 판매한 모든 종류의 제품, 업무, 서비스
- 수입한 모든 종류의 제품, 업무, 서비스
- 수출한 모든 종류의 제품, 업무, 서비스
- 권리 매각, 물품 양도, 서비스 제공의 형식으로 채무 변제

반면 세금 부과 제외 소득의 종류는 다음과 같다.

- 비상주자에게 판매한 제품, 업무, 서비스
- 중개업, 미용실, 공증사무소, 수리업, 세탁 드라이클리닝 등 부가세법 13조 규정에 해당하지 않은 업종

## 특별소비세

특별소비세는 몽골의 시민권자 및 몽골에 거주하는 외국인 모두에게 해당하며, 몽골 국내로 들여와 몽골 내에서 유통되는 모든 ① 도박게임 기계 ② 주류 ③ 담배류 ④ 자동차 ⑤ 석유제품에 등에 대해 부과된다. 이를 몽골정부가 2017년 3월 IMF EFF 체제에 들어가면서 7가지 조세 인상 조치에 따라 2018년 1월 1일부터 특별소비세를 인상했다.

주류는 도수에 따라 리터당, 껌련 담배류는 100개당, 가루담배는 1kg당 각각 다르게 세율이 부과된다. 주류는 도수에 따라 1리터당 870~20,880투그리크의 부가세를 납부해야 한다. 맥주의 경우 리터당 350투그리크가 부과되고 있다. 담배는 100개당 4,180투그리크고 파이프 담배류는 1kg당 3,130투그리크이다. 휘발유는 옥탄에 따라 1톤당 최대 75만 투그리크까지 부과되고 디젤은 최대 85만 투그리크까지이다.

차량의 경우 휘발유 및 디젤 차량, 하이브리드 및 가스 차량 등 2가지로 분류하여 특소세가 다르다. 휘발유 및 디젤 차량의 경우 실린더 용량과 생산연도에 따라 75만~6,597만 투그리크까지 다르게 적용되며, 하이브리드 및 가스 차량의 경우 37만 5천~3,298만 7천5백 투그리크의 부가세가 부과된다. 신차 또는 실린더 용량이 적을수록 부과되는 세금이 적다.

## 수출세

일반적으로 수출세는 없으나, HS코드 분류 44류의 땃나무, 원목, 제재목, 철도용 또는 궤도용 받침목, 목재 및 염소의 원피, 목피 등에 대

한 수출세가 부과된다. HS코드 4401, 4403, 4406, 4407, 4409에 해당하는 목제품의 1㎡당 15만 투그리크, 염소 원피 1개당 1500투그리크의 수출세가 부과된다. 또한, 가죽과 캐시미어는 단순가공(1차)이라도 거쳐야만 수출을 허가한다. 몽골은 농산품을 포함해 어떤 수출 상품에도 직접 보조금을 제공하지 않고 있다.

## 관세

몽골은 대외무역에서 개방정책을 견지하고 있으며, 관세율은 낮은 편이다. 수입품의 경우 특별소비세 부과 대상 외에 기타 물품에 대한 세율은 대략 5% 정도이다. 그러나 주류, 유제품, 과일, 야채 등 일부 품목에 대해서는 계절에 따라 5~35%의 수입관세가 부과된다.

몽골은 현재 일본과 EPA 체결(2016년 6월)한 상태이며, 따라서 일부 품목에 대해 5%보다 낮은 관세율이 적용되고 있다. 또한 2020년 10월에 APTA가입함에 따라 2021년 1월 1일부터 한국, 중국, 인도, 스리랑카, 방글라데시, 라오스 6개국과 협정세율이 적용되기 시작했다. APTA 협정문 양허표에 의거해 한국 측은 2,797개 품목, 몽골 측은 366개 품목에 대한 관세를 최소 10%에서 최대 50%까지 인하하고 있다.

## 8. 지식재산권

### 지식재산권

몽골에서 최초로 지식재산권의 보호에 대한 내용을 명시한 법은 민법인데 몽골 인민공화국 민법 27장 279~298조는 1952년 5월 27일 몽골 인민 공화국 상임위원회 법령 38호에 의해 승인되었으며 지식재산의 창출, 사용 및 기타 모든 문제를 규제하고 있다.

1960년 5월 17일 몽골 인민공화국 장관 회의 결의안 237호는 새로운 “합리적인 발견과 발명을 위한 규칙과 지침”을 승인했으며 지식재산권을 담당하는 중앙 국가행정기관인 국가 혁신 위원회와 함께 혁신을 감독하기 위해 주 위원회를 설립했다. 주 혁신 위원회는 혁신의 중요성에 대한 인식을 높이고 도시 및 농촌 지역의 혁신 운동을 촉진하기 위하여 제1회 전국 혁신가회의를 2012년에 조직했다.

1992년에 채택된 몽골 헌법에는 지식재산 보호에 관한 특별 조항이 포함되어 있는데 시민의 지식재산을 국보로 간주하고 헌법에서 저작권을 보호한다는 점을 명시하고 있다.

몽골의 지식재산 관련법으로는 지식재산에 관한 법(The intellectual Property Law), 상표 및 지리적 표시에 관한 법(Law of Mongolia on Trade Marks and Geographical Indications), 저작권 및 저작 인접권에 관한 법(Law of Mongolia on Copyright and Related Rights) 및 기술이전법(Law on Technology Transfer)으로 구성된다.

몽골의 지식재산의 경제적 가치를 높이기 위해 2020년 1월 23일 지식재산법(Law on Intellectual Property)이 새롭게 승인되어, 이 법은 2020년 12월 1일부터 시행되게 되었다. 지식재산법은 지식재산의 소유자가 몽골에서 지식재산을 등록하고 보호하는데 도움을 주고 지식재산 대리인 및 중개인의 역할과 책임에 대해 보다 상세히 규정하고 있다.

## 9. 청산 및 철수

### 청산 및 철수

○ 민법, 회사법 및 기타 관련 법령 규정에 따라 주주총회의 결정 및 법원의 명령으로 회사를 폐업할 수 있다. 법원은 아래의 경우 폐업을 허가해야 한다.

- 파산된 경우  
- 투자자가 1인도 남지 않은 경우  
- 법령에 규정된 그 밖의 근거가 있는 경우, 위법행위가 3회 이상 반복되거나, 심각한 자연 파괴현상 발생 등의 경우 법원이 강제폐업을 집행한다.

○ 몽골의 경우 어떠한 사유로 폐업하든 다음과 같은 절차를 밟아야 한다. (2022년 5월 12일 기준)

첫째, 회사를 청산한다는 내용을 일간지에 공고해야 하며, 이후 2~6개월 후에 폐업관련 서류를 구비하고 국가등록청에 제출해야 한다.

둘째, 관할 세무서에 회사 청산과 관련된 세무감사를 요청하고 세무감사를 받아서 납세자 해지 통지서를 발급받는다.

셋째, 관할 구청 재정과에 회사 청산과 관련하여 승인을 받는다.

넷째, 몽골의 법원판결집행청에서 채무 존재 여부 확인증을 받는다.

다섯째, 회사 직인을 반납하고 확인증을 받는다.

여섯째, 상기 확인증들과 함께 청산 결의서, 청산 신청 양식지, 인지대 납부 증명서 등을 몽골국가등록청 법인등록국에 제출하여 법인등록국의 청산 종료 허가증을 받으면 청산이 종료된다. 즉 국가등록청에 아래 서류를 구비하여 제출해야 한다.

- 신청서
- 사업자등록증 원본
- 주주 결의서
- 폐업 관련 정부기관의 결정서
- 재무제표
- 국가 인지대(1만 투그리크 납부한 영수증)
- 납세자에서 제외된 것을 증명하는 카드
- 회사 직인 반납 확인서
- 채무 여부 관련 집행청으로부터의 확인서
- 폐업 관련 일간지에 실린 광고

상기 서류 제출 후 국가등록청은 근무일 3일 이내로 처리한다.

## IV. 참고정보

### 1. 시장특성

#### 가. 시장 특성

##### 소비인구

몽골 통계청에 따르면, 2021년 기준 인구수는 341만 명으로 집계되었으며, 2010년~2021년 평균 인구 증가율은 2.2%로 나타났다. 2021년 기준 35세 미만 청년층 인구는 211만 명으로 약 62%를 차지하고 있으며, 36~50세까지 인구는 88만 명으로 약 26%를 점유하는 등 전반적으로 젊은 층 인구 비중이 높다.

수도 울란바토르시에서 거주하는 인구는 약 164만 명(몽골 인구의 48%)으로 추산된다. 인구가 집중된 울란바토르가 절대적인 시장의 중심 기능을 하고 있으며, 수입 및 국내생산 상품들이 이곳을 통해 21개 아이막(한국의 도)으로 분배되고 있다.

몽골의 경제중심지인 수도 울란바토르에는 월 1천만 원 이상 생활비를 소비하는 상류층이 인구의 1%라고 한다. 절대적인 상류층이 존재하고 고급 외제차, 최고급 수입제품의 소비층을 형성하고 있다. 주요 도시로는 제2의 도시인 에르데넛(Erdenet), 제3의 도시인 다르항울(Darkhan-Uul) 등 도시에 인구가 집중되어 있으며, 소비자 구매력 측면에서도 도시 인구가 주 역할을 수행하고 있다.

<자료원 : 몽골 통계청(www.1212.mn)>

##### 소비 성향

몽골 사회는 급격하게 변화하고 있는데, 그 중 변화가 가장 빠른 것은 식습관이다. 전통적인 육류중심의 소비로 비만과 각종 성인병, 짧은 평균 수명 등 식습관에서 오는 부작용으로 인해 채소를 중심으로 한 건강 지향적인 식습관으로 빠르게 변하고 있으며 몽골 정부의 대대적인 식습관 개선 운동도 진행 중이다. 또한, 제품의 안전성에 관한 관심이 높아지고 있다. 특히 지리적으로 인접한 중국으로부터 수입하고 있었던 물품 대부분과, 특히나 좋은 제품으로 인정받고 있던 러시아 제품에 대한 소비자들의 신뢰가 약해지고 있다. 중국 라면을 먹은 여대생 사망 사건, 중국산 알코올로 만든 보드카로 인한 사망 사건 등은 중국산 식재료에 대한 사회 전반의 안전에 대한 관심을 높이는 결과를 가져왔으며 특히 중상류층 이상의 소비자에게 중국산 기피현상이 뚜렷이 나타났다.

한국의 식문화가 보급되고 각종 드라마 등 한류 붐으로 인한 한국 이미지 상승으로 인해 한국 식품 가격이 다소 높지만, 질 좋은 제품으로 인정받아서 인기를 끌고 있다. 마요네즈, 제과류, 조미료 같은 제품들은 일반 서민층에서도 높은 인기를 누리고 있다.

주목할 만한 점은 몽골의 변화를 이끌고 있는 신세대층의 형성이라고 볼 수 있다. 전통적인 식습관에서 벗어나 건강을 생각하고 외국 문화에 거부감이 없으며, 특히 이들 중에는 한국에 산업인력으로 다녀온 인적자원들과 직간접적으로 연결되어 있는 사람들이 많다. 대부분 고학력층이며 소득 수준 또한 높은 편이다. 따라서 이들에 의해 향후 소비시장의 흐름이 결정될 가능성이 많아 향후 몽골 식품시장의 변화된 모습을 지켜볼 필요가 있을 것이다.

이들은 한국산 라면, 음료, 제과류를 선호하며, 일부 유럽산 제품도 선호한다. 러시아산, 중국산, 한국산, 유럽산 등 다양한 제품들이 소비되고 있으나 질 좋은 제품의 구매가 소비성향의 대세를 이루고 있으며, 사회 전체적인 분위기로 확산되고 있다. 지속적인 경제성장에 따른 중산층의 확산과 건강에 대한 욕구 증가로 인해 질 좋은 수입제품의 성장은 지속될 전망이다.

최근 몽골 정부의 경제개발 계획으로 5년 내 1만 달러 시대 진입을 정치적인 목표로 설정하고 있는 정책기조와 함께 원자재 가격상승으로 자원부국으로 등장한 몽골 내 외국인 자본 유입은 경제성장의 발판이 될 수 있어 향후 경제성장 속도가 상당히 탄력을 받을 것으로 예상된다. 이러한 환경요소를 고려할 때 질 좋은 수입제품의 소비증가가 충분히 가능할 것으로 전망하고 있다. 이는 한국산 제품의 성장동력이 충

분함을 의미한다. 또한 매운 음식에 대해 몽골인들이 거부감이 없고 한국 식품을 선호하는 몽골의 식습관으로 인해 한국 식품의 진출 및 성장가능성이 충분해 보인다.

## 한국 상품 이미지

한국의 국가 브랜드와 제품에 대한 이미지는 점차 상승하고 있는 추세이다. 특히 한국계 식품류 수요가 증가세를 유지하고 있으며, 한국계 프랜차이즈 진출이 확대되면서 현지 한국 제품에 대한 인지도도 동반하여 상승하고 있다. 현지에서 판매되는 대부분의 한국계 브랜드 제품은 중국, 러시아, 동남아시아에 소재하는 공장에서 직수입되고 있는데 현지에서는 이들 제품보다 실제 Made in Korea 제품을 더 선호하는 경향이 있다.

또한, 한국은 몽골의 4위 교역국으로 한국상품의 우수한 품질 및 한류의 영향으로 상품, 서비스, 인적교류가 활발하다. 2010년대부터 몽골의 울란바토르 수도를 중심으로 세계 각국 커피 프랜차이즈가 진출하면서, 커피 문화가 빠르게 전파되었다. 그중에서 한국계 커피프랜차이즈 탐앤탐스, 카페베네가 몽골의 커피숍 시장을 70% 이상 점유하고 있으며, 특히 한국계 프랜차이즈 매점의 서비스 문화가 인기 대세이다. 이외에도 한국 프랜차이즈인 이마트, 롯데리아, 뚜레쥬르, CU 편의점, GS25 등이 성공적으로 몽골시장에 진출하면서 한국 제품에 대한 인지도도 계속 높아지고 있다.

한국 화장품이 처음 몽골 시장에 소개된 것으로 1990년대 중반부터이며, 한국 여배우 김남주가 화장품 브랜드 '라끄베르'를 소개하는 광고에 등장하면서 한국 화장품이 인기를 누리기 시작하였다. 특히 요즘 젊은 층을 중심으로 한국 화장품 브랜드 미샤, 더페이스샵, 토니모리, 네이처리퍼블릭, 에뛰드하우스 등이 인기가 많으며, 반면에 40대 이상의 연령층은 중고가 브랜드인 헤라, 라네즈, 아이오펜, 오휘 등을 선호하고 있다.

그 외 한국산 각종 소비재가 유통되고 있으며, 특히 주방, 욕실, 가정용품이 품질 좋고 사용 방법이 용이할 뿐 아니라 편리하다는 평가를 받는 편이다. 현재 한국 유통 프랜차이즈 이마트 외에도 노밍, 산사르, 오르길, 미니델구르 등 현지 대형 유통점에도 한국 소비재가 널리 유통되고 있어서, 소비자들은 편리하게 한국제품을 구입할 수 있게 되었다. 또한 한국의 이마트(3호점), CU 편의점(200개 지점), GS25(54개 지점) 등 프랜차이즈의 지점 수가 급격히 증가해 현지 한국에 대한 이미지를 더욱 증대시키면서 현지인들의 한국 관광, 한국 문화 및 언어 등 수요가 지속적으로 증가하고 있다.

2021년 1월 1일부터 발효된 APTA 협정에 따라 양허표에 포함되는 품목들 및 그들의 연관 품목들의 수요가 증가하기 시작했다. APTA 협정에 따라 한국 측의 2,797개 품목, 몽골 측의 366개 품목에 대한 관세가 최소 10%에서 최대 50%까지 인하되고 있다. 또한 양국은 FTA 체결을 위한 논의가 되고 있어 체결된다면 양국 무역이 더욱더 활성화될 것으로 기대되고 있다.

## 2. 비즈니스 에티켓

### 가. 상거래 유의사항

#### 상거래 시 유의사항

##### 1) 중국 상품과의 차별성을 강조하라

한국산 제품이 중국산 제품에 비해 품질 등에서 우월하다는 부분을 강조하고 입증하는 것이 필요하다. 몽골 소비자는 저가 선호 경향이 강해 중국산 제품과의 단순 비교 시, 비싸다는 반응이 지배적이므로 제품의 사양, 성능, AS 등 중국산 제품에 비해 우월하다는 점을 강조할 필요가 있다.

##### 2) 수입물량이 적음을 고려하라

업체 대부분이 처음부터 대량 주문하는 것으로 꺼리며, 소량으로 수입을 시작해 소비자 반응에 따라 수입량을 늘려나가는 경향이 있다. 즉 작은 시장에 많은 바이어들이 존재하기 때문에 거래 물량이 적은 경우가 많으므로 최초 거래 시 향후 거래물량의 확대를 고려하여 파격적인 할인 혜택을 제공하는 것 등은 신중하게 생각할 필요가 있다.

##### 3) 대금 지급에 안전장치를 마련한 후 거래에 임하라

아직도 무역거래에 익숙하지 않은 바이어가 많아 약속된 기일에 대금을 지급하지 않는 경우가 많다. 특히 지속적인 환율 상승으로 인해 결제가 지연되거나 결제하지 않는 경우가 발생하므로 주의할 필요가 있다.

##### 4) 내수시장이 작기 때문에 독점권을 요구하는 경향이 많다

내수시장이 작고 시장 경쟁이 치열하기 때문에 현지 바이어들은 독점권을 요구하는 경향이 많다. 현지 한 업체가 수입하는 브랜드를 중복으로 수입하는 것을 피하는 편이다.

##### 5) 구두계약보다 확실한 서면 계약을 하는 것이 중요하다

몽골 현지업체들은 오랫동안 신뢰관계를 구축한 파트너라고 하더라도 구두계약을 한 경우 약속을 지키지 않은 경우가 빈번히 발생한다.

##### 6) 비즈니스 파트너 선정 시 참고사항

세금 회피를 위해 개인사업자로 활동하면서 직원을 다수 두고 있는 업체들도 있다. 그러므로 개인사업자라고 과소평가하지 말고, 선입금 조건으로 거래하는 것도 나쁘지 않다. 또한 몽골은 공산품의 80% 이상을 수입에 의존하기 때문에 대부분의 몽골 기업들은 기본 업종이 무역업이라 볼 수 있으며, 수익성이 좋다고 판단되면 산업 분야 불문하고 구매에 관심을 보이는 경우가 많아 관심 품목의 범위가 매우 다양하다. 예를 들어 건설업체가 화장품 수입하는 경우도 있다.

### 나. 상담 유의사항

#### 상담 및 문화적 유의사항

##### 1) 약속

몽골 바이어와 약속을 잡기 위해서는 전화로 구두 약속을 한 후, 약속 날로부터 2~3일 전에 반드시 약속 날짜 및 시간을 다시 확인하는 것이 좋다.

아직도 유목민 기질이 남아 있어 시간 약속을 하고 늦거나 나타나지 않는 경우도 있다. 몽골 사람들은 약속시각 엄수에 철저하지 않은 편이지만 한국 측에서 늦는다면 좋지 않은 인상을 줄 수 있다. 복잡한 교통 및 특별한 사유로 인해 늦을 경우 미리 유선으로 통보하는 것이 좋다.

## 2) 대화

몽골은 경제적으로 우리나라보다 후진국이지만, 칭기즈칸의 후예이자 자원 부국이라는 자부심이 강하며, 자존심이 강하므로 무시당하는 느낌을 받지 않도록 언어 사용에 주의해야 한다. 또한 한국어를 알아듣는 몽골 사람들이 상당히 많으므로 상담 시 통역에게 하는 내용을 알아들을 수도 있음에 유의해야 한다. 해외에 거주하는 몽골인이 가장 많이 사는 나라가 한국이며, 3백만 명 인구 중 약 4만 명의 몽골인이 유학생 또는 계약직 근로자 신분으로 한국에 거주하고 있다. 그들이 귀국 후 대부분 한국과 관련 있는 사업을 하거나, 관련 직종에 취직하기 때문에 더욱 그러하다.

## 3) 인사

몽골은 도시와 지방의 인사법이 조금 다르다. 도시에 사는 사람들은 남녀 구별 없이 만나면 악수를 하고 가벼운 포옹을 한다. 비즈니스 만남 시에는 악수만 하는 것이 정석이다.

## 4) 선물

몽골인에게 선물은 한국적 특색이 있는 초콜릿, 차 등 식료품을 선물하는 것이 무난하다. 그리고 여성들에게는 한국 화장품 및 미용용품이 인기가 높아 K-Beauty관련 제품 선물이 가장 좋다.

## 5) 휴가

몽골에는 설날 및 나담 축제 등 2가지 중요한 명절이 있다. 설날은 음력으로 1월 1일 기준으로 3일만 연휴이다. 연휴 기간이 짧으므로 바이어 미팅 및 교신하는데 어려움이 없다. 반면에 나담 축제는 7월 11~15(5일) 연휴이며, 현지업체 담당자들이 긴 연휴를 이어 휴가를 떠나는 경우가 많다. 또한 몽골은 여름이 짧고 겨울이 길데다 매연으로 인해 겨울에는 실외 활동에는 소극적이다. 반대로 여름에는 7월 초부터 8월 중순까지 휴가 시즌으로 현지바이어와의 교신이 어려워질 수 있다. 현지 바이어 담당자와 교신이 이루어져도 의사결정권자가 자리를 비운 경우가 많아서 결정을 내리지 못하는 점에 유의해야 한다.



### 3. 주요상거래 플랫폼

주요 전자상거래 플랫폼

- 1) Shoppy(www.shoppy.mn)
  - 개요: 의류 판매업으로 사업을 시작한 쇼피는 몽골에서 현재 가장 큰 전자상거래 플랫폼으로 쇼피가 직접 제품을 판매하기도 하고, 기존 오프라인 쇼핑몰, 백화점과의 제휴를 통해 숨인숍 형태로 해당 제품을 판매하는 플랫폼이다.
  - 설립연도 및 규모: Shoppy는 2017년에 설립되었으며, 회원수는 약 30만명, 입점브랜드수는 700여개, 고용인원은 약 50명이다.
  - 주요 판매 품목: 가전제품, 의류, 신발, 악세서리, 가방, 스포츠용품, 전자제품, 화장품, 자동차용품, 식품, 건강기능식품, 가구, 장난감, 유아용품 등이다.
  - 특징
    - 비교적 단기간내 현지 최대 전자상거래 플랫폼으로 발전했으며, 외국계 브랜드의 직접적인 진출 기회를 동사가 대행하여 제공하고 있다.
    - 즉 동 플랫폼을 통해 해외기업들의 제품을 광고하고 소비자로부터의 주문에 따라 해외에서 배송을 통해 현지 소비자들에게 제공하고 있다.
    - 금융기관들과 협력하여 동 플랫폼을 통해 판매되는 모든 제품을 리스로 구입할 수 있다.
- 2) Rio(www.rio.mn)
  - 개요: 몽골 최초 전자상거래 플랫폼으로 전자상거래 플랫폼, 소셜 네트워크 바탕으로의 앱, web news, online testing program 등 개발 및 관리하는 종합적인 온라인 서비스를 제공하는 그룹사이다.
  - 설립연도 및 규모: Rio 플랫폼은 2005년도에 설립되었으며, 가장 장기간 등 지속적으로 전자상거래를 하고 있는 플랫폼이다.
  - 주요 판매 품목: 가전제품, 의류, 신발, 악세서리, 가방, 스포츠용품, 전자제품, 화장품, 자동차용품, 식품, 건강기능식품, 가구, 장난감, 유아용품, 부동산, 악기, 도서 등
  - 특징: 16개 부문의 2,000여개 카테고리에 속하는 제품들을 판매 중이다.
- 3) Market(www.market.mn)
  - 개요: 동 플랫폼은 모든 판매자들이 제품을 판매할 수 있으며, 동사에서는 수수료를 부과하는 방법으로 영업하고 있음. 수수료에는 배달비까지 포함되어 있어 판매자와 소비자에게는 편리한 플랫폼이다.
  - 설립연도 및 규모: Market 플랫폼은 2017년도에 설립되었으며, 회원수는 약 22만명, 입점제품은 23,473개이다.
  - 주요 판매 품목: 가전제품, 의류, 신발, 악세서리, 가방, 스포츠용품, 도서, 전자제품, 화장품, 자동차용품, 식품, 건강기능식품, 가구, 장난감, 유아용품, 캠핑용품 등이다.
  - 특징: 울란바토르시에서의 빠른 무료 배송 서비스를 제공하고 있고 소비자가 구입한 제품을 7일내로 반품 또는 교환 가능하다.
- 4) Avlaa(www.avlaa.mn)
  - 개요: Avlaa는 직접 수입하는 제품을 판매하며, 다른 전자상거래 플랫폼 비해 제품이 단순하고 마케팅 활동이 소극적인 편이다.
  - 설립연도 및 규모: Avlaa는 2019년도에 설립되었으며, 회원수는 약 9만명, 입점브랜드는 400개이다.
  - 주요 판매 품목: 의류, 유아용품, 생활용품, 파티용품, 자동차용품
  - 특징: 상시 할인코너를 운영하고 있어 이 섹션의 제품이 많고 인기가 높은 편이다.
- 5) Jmarket(www.jmarket.mn)
  - 개요: JMarket은 2013년 6월에 설립되었으며, 처음에는 페이스북을 통해 한국에서 제품을 직수입하여 판매는 사업으로 사업을 시작했다.(당시 한국의 대형 온라인 마켓들을 통해 제품을 수입하여 몽골에서 SNS를 통해 판매) 2014년 4월부터 소비자들에게 보다 저렴한 가격의 제품을 공급하기 위해 중국의 전자상거래 플랫폼에서 제품을 수입하여 판매하기 시작했다.)
  - 설립연도 및 규모: JMarket라는 플랫폼을 2014년 8월 1일에 설립하여 지금까지 판매 중개사업 형태로 운영 중이다.
  - 주요 판매 품목: 가전제품, 의류, 신발, 악세서리, 가방, 스포츠용품, 전자제품, 화장품, 장난감, 캠핑용품 등이다.
  - 특징: 실시간 상담 및 신속 배송 서비스를 제공한다.
- 6) Toktok(www.toktok.mn)
  - 개요: TOKTOK배달서비스앱은 2019년에 개설되었으며, 울란바토르 시내 회원 음식점 및 레스토랑의 음식 배달 서비스를 제공하기 시작했으며, 코로나19에 따라 식품류 배달까지로 확대되었다. 온라인 플랫폼(www.toktok.mn), 모바일 앱(TokTok delivery), 유선(7766-7766) 등 경로로 주문을 받아 배달 서비스를 제공하고 있다.

달 서비스를 제공하고 있다.

- 주요 판매 품목: 식품류, 음식 등이 있다.
- 특징: 신속 배송 서비스가 주요 특징이다.

## 4. 현지 진출 성공사례

### 가. 성공사례

#### 1) 몽골에 클린룸 설비 수출

- 4년의 오랜 시도 끝에 클린룸 설비 수출 성공

한국 C사는 산업용 클린룸(ICR), 바이오 클린룸(BCR) 등의 첨단 시스템을 국내에 공급하고 해외에도 수출하는 회사이다. C사는 몽골에 한국형 병원이 인기를 끌고 있음에 착안, 한국형 병원설비가 시장에 먹힐 것으로 판단하고 현지시장 정보 수집을 시작했다.

정보 수집을 통해 2013년에 현지 S 병원 프로젝트 정보를 입수한 후 클린룸 설비 공급을 협의하기 위해 몽골 현지를 방문하는 등 프로젝트 수주를 위해 많은 공을 들였다. 그러나 오랜 기간 공을 들인 이 프로젝트가 바이어와의 의사소통, 자금 문제 등으로 난항에 부딪혔으며, 이에 더 원활한 소통채널이 필요하다고 판단한 C사는 코트라 지사화 사업에 가입했다.

C사는 울란바토르 무역관의 지사화 사업을 활용해 4년간 바이어와의 꾸준한 소통 끝에 마침내 2017년 S 병원 프로젝트에 무균수술실 및 의료가스 공급설비 계약을 체결하게 되었다. 계약 체결 후 한국인 엔지니어들이 직접 현지 체류하면서 설치까지 완료했다.

이로써 총 8억 5천만 원의 수출에 성공한 C사는 동 프로젝트의 성공에 힘입어 현재 또 다른 현지 M 제약사에 바이오 클린룸 설비 공급 제안서를 제출하는 등 현지시장 진출 확대 노력을 계속하고 있다.

#### 2) CSR을 통해 몽골시장 진출과 사회적 기여활동의 1석2조

- 6개월 만에 일반 인콰이리에서 100만 달러 계약 체결까지

2012년도에 설립된 한국 U사는 중고버스 수출업체이다. 1인 기업에서 7인으로 확대, 2015년부터 2017년까지 국내 중고버스 수출업체 중 1위를 했던 업체이다. 미얀마, 필리핀, 도미니카공화국 등 서남아시아와 아프리카 14개 국가에 수출하는 실적을 갖고 있었으나 아직 몽골 수출이 전무했다.

울란바토르 시에는 56개 노선에 약 1,000대가량의 일반버스가 운행 중이나 전기버스 40대 외에는 모두 낡은 불법 경유 버스로 운행되고 있다. 또한, 고속관광버스는 86개 노선 59개사의 약 1,000대 버스가 운행 중이나 현지 대중교통 운행제도에 (MNS 5012:2001) 따르자면 60% 이상이 노후화되어 역시 불법으로 운행 중이다. 이에 울란바토르 무역관에서는 문의를 발굴하여 지속해서 등록하였으며, 한국 U사는 이를 통하여 몽골 중고버스 수요를 파악, 무역관과의 교신 끝에 울란바토르 무역관 지사화사업에 참가했다.

유선전화와 화상 상담을 통하여 몽골 바이어 2개사의 방한 상담을 지원하여 첫 성약이 발생했으며 2회에 걸친 한국 U사의 현지 출장지원을 통하여 선적 3건의 성과(44,184\$)를 내어 울란바토르 무역관 관장을 비롯한 국내기업 대표와 현지 사업담당자, 현지 거래 기업체 대표 등 많은 관계인이 참석한 가운데 지난 8월 13일 울란바토르에서 현지 업체와 100만 달러 수출 MOU 계약 체결했다. 울란바토르무역관 지사화사업 가입 후 6개월 만에 이룬 성과이다.

또한 동사는 무역관과의 협업을 통해 글로벌 CSR 사업으로 '몽골 버스기술학교'를 추진했는데 이는 단순히 버스만 수출하는 것이 아니라 버스 승객관리서비스, 버스정비기술전수 등 소프트웨어 부문에서의 노하우 전수를 통해 현지파트너와 장기적으로 협력할 수 있는 기반을 만들었다. 이를 통해 구축한 신뢰를 바탕으로 바이어사를 한국으로 초청하는 것까지 연계함으로써 굳건한 협력관계를 마련했다.

일반 문의부터 국내 기업과 바이어간에 의사소통 지원만으로 부족한 점이 있고, 단순한 이론적 설명 및 자료 전달보다는 눈으로 직접 보여주는 것이 더 확실한 설득이자 구매결정이 나올 수 있다고 생각되어 바이어로부터 한국방문을 통한 국내 기업 방문 및 수출품 야적장 실사를 하게 하였다. 국내사 거래 야적장실사를 통해 현지 바이어사 사장은 국내사의 최고의 고객대우와 특히 고객 우선 거래 조건의 협력에 많이 감동되었다. 동 거래는 단순한 단기구매가 아니라 구매 후 정상적인 시장확대를 위한 A/S 사후 관리가 더 중요하다는 것을 현지 업체 사장은 잘 알기에 한국 U사를 적격공급상으로 내정하였다.

#### 3) KOTRA와 함께하는 해외진출, 안정성과 비용절감 두 마리 토끼를 동시에

여름보다 겨울이 길어 연중 평균기온이 영하인 몽골은 겨울철 영하 30도 아래로 떨어지는 매서운 추위를 피하고자 울란바토르시 인근 빈민촌에서 난방을 위하여 사용하는 화석에너지로 인하여 겨울철 혹한과 극심한 대기오염에 고통 받고 있다. 자연스레 아이들이 뛰어놀 수

있는 공간이 없어 실내 놀이터의 수요가 높은 상황이었다. 이러한 상황 속에 2018년 말 몽골에서 한국계 대형 유통체인을 운영을 하고 있는 바이어의 실내 놀이터 입점 제안을 받았으나 몽골이라는 생소한 시장에 선불리 투자 결정을 내리지 못하고 있었다.

국고지원 사업인 수출바우처를 통하여 KOTRA의 '2019 서비스 선도기업 육성사업'에 선정되었고 해당 팀을 통하여 시장조사를 위한 울란바토르 출장시 KOTRA 울란바토르 무역관에 방문 상담을 신청하게 되었다. 무역관 방문 상담을 통하여 현지 시장 상황에 대하여 정보를 파악할 수 있었고 무역관과 협력중인 법무법인을 소개 받아 법률자문을 받기로 하였다. 관련 비용은 수출바우처를 통하여 지불하도록 하여 비용절감이 가능하였다.

2019년 9월 울란바토르시 이마트 3호점 개점과 동시에 '플라이트타임 1250' 몽골 항울점 개점으로 몽골 소비자들에게 'K플레이'를 선보였으며 외부에서의 놀이가 쉽지 않았던 몽골 어린이들을 불러 모으며 큰 호응을 얻고 있다.

#### 4) 코로나19, KOTRA와 함께 웨비나로 극복

UBT CLOUD 기반 스마트기기 활용 컴퓨터화 시험을 제공하는 N사는 한반도의 7배 면적의 넓은 면적에 340만이 흩어져 사는 몽골이야말로 스마트기기 활용 컴퓨터화 시험에 최적화된 지역이라 판단하였고 2014년부터 장기간 몽골시장을 두드리기 시작했다. 2014년 창원대와 몽골과학기술의 국제교류 MOA를 통해 UBT 솔루션 기술을 전수를 시작으로 마침내 2018년 5월에는 바이어와 만 구천 달러 규모의 계약을 진행하는 등 시장 진출을 위한 적극적인 몽골 내 행보를 이어 나갔다.

하지만, 몽골 정치구조 특성상 정권교체가 잦아 담당 부서 공무원들의 교체가 자주 일어나 담당자 접촉이 어려웠으며 더욱이 어렵게 접촉하였다 하더라도 미팅을 거절당하는 일이 다반사였다. 이러한 상황 속에서 2018년 겨울 몽골 출장 중 우연히 코트라 울란바토르 무역관을 방문하게 되었으며 울란바토르 무역관과의 논의 끝에 코트라 지사화 서비스 가입을 통하여 사업진출 동반시도를 하자는 제의를 받았다. 사업 기밀 등의 이유로 고민을 거듭하였지만 정부기관인 코트트라를 믿어보기로 하여 2019년 지사화 서비스를 가입하게 되었다.

그동안 부진하게 이어지던 몽골정부와의 접촉이 달라졌다. 몽골 정부 측에 한국 국가 기관인 코트라와 N사의 이름이 공동 전달되었고 마침내 2019년 1월에는 몽골 보건부장관, N사, 코트라가 삼자 업무협의를 하는 등 정부와의 대화에 날개를 달게 되었다. 이 협의를 통하여 몽골 보건부, N사, 코트라 울란바토르 무역관 3자 MOU 체결을 하였으며 민관협력 바탕의 성공적인 사업 추진을 위해 공식적인 협력 관계를 수립하게 되었다.

이러한 순조로운 흐름 속에 2020년을 몽골 진출 확대의 최적기라 판단하였으나 2020년 3월 예상치 않게 전 세계를 혼동에 빠트린 코로나19는 N사의 몽골 진출에도 악영향을 주었다. 당초 N사에서는 몽골을 직접 방문해 워크숍을 진행할 예정이었으나 코로나19 이후 몽골 정부의 강력한 봉쇄 정책에 외국인 입국이 금지되며 무산되고 말았다. 이에 코트라 울란바토르 무역관에서는 웨비나를 통한 온라인 워크숍 아이디어를 제안하였고 이를 위한 업무 착수에 들어갔다. 순조로우리라 생각했던 온라인 워크숍은 울란바토르 시내에서의 50인 이상 집회 금지라는 예상치 못한 복병을 만나며 다시 무산될 수 있는 위기를 맞게 된다. 하지만 뜻이 있는 곳에 길이 있다는 말이 있듯 무역관의 아이디어로 울란바토르시에서 40km 정도 떨어져 있는 테를지 국립공원에서의 세미나를 진행할 수 있게 되었으며 워크숍 참석자들을 버스로 수송해야 하는 어려움과 온라인 세미나를 위한 무선인터넷 부재 등의 어려움 있었지만 통신사의 장비 협조와 장비 섭외 등을 통해 무사히 행사를 마칠 수 있었다. N사 이사는 "워크숍을 페이스북 라이브로 생중계했는데, 원래 계획한 오프라인 50명, 온라인 250명을 훨씬 넘는 오프라인 50명, 온라인 1,500여 명이 참석해 많은 관심을 받았다"며 행사 성과에 만족감을 표했다.

코트라와 N사 민관협력을 통한 안정적인 몽골정부와의 소통 채널을 마련하였으며 웨비나를 통한 워크숍을 바탕으로 몽골정부와의 신뢰감 형성을 하였다. 웨비나 이후 몽골 국가시험위원과의 협력관계가 더욱 긴밀해졌을 뿐 아니라 울란바토르 시내 대학교 등 교육기관과의 추가 MOU 체결을 눈앞에 두고 있다.

#### 5) 공개 인콰이어리를 통한 수출 성과

코로나19가 한참 기승을 부리던 20년 11월, 당시 현지 업체 O사로부터 울란바토르무역관에 긴급한 제품 문의(수술용 라텍스 장갑)가 접수되었다. 이에 울란바토르무역관에서는 즉시 공개 인콰이어리로 1회용 수술 라텍스 장갑 수입건을 등록했다. 인콰이어리 등록(2020.11.17일) 하루만에 국내업체 S사로부터 수출가능에 대한 이메일 회신이 접수되었고 양사간 견적서 및 계약서 조건에 대한 정보 교환이 신속하게 이루어져, 인콰이어리 등록 이틀(2020.11.19)만에 수출계약이 성사되었다.

현지 바이어사와 울란바토르 무역관과의 신뢰관계를 바탕으로 양사간의 협조적이고 순조로운 과정 하에 국내업체는 현지업체와의 첫거래를 2만 달러로부터 시작해 이후 지속적인 수출을 진행하고 있다. 수출 당시에 몽골은 코로나 19로 인해 1차 락다운 걸린 시기(2020.11.11~2021.12.13)였음에도 불구하고 양사간 수출입 절차가 단기간내 이루어졌으며, 국내업체는 이후 울란바토르무역관에 칭찬 편지까지 보내왔다.

참고로 울란바토르무역관에서는 현지 유력 바이어들과 공고한 네트워크 관계를 맺고 있으며 제품수입 문의에 대해 신속하게 공개 인콰이어리를 등록, 상기 국내업체와 같이 신속하게 대처하는 기업들과의 수출 성사 사례가 지속적으로 결실을 맺고 있다.

#### 6) 몽골에서도 K컨텐츠의 성공신화는 계속된다

문화콘텐츠 분야에서 틈새시장을 공략하여 성공가도를 달리고 있는 한국의 웹툰스튜디오 몽골지사가 있다. F스튜디오는 몽골에 유능한 웹툰 아티스트(3D모델링 등)들이 많고 상대적으로 저렴한 인건비의 이점을 활용할 수 있다는 점에 착안하여 2021년 8월, 몽골에 법인 설립을 완료하였다.

웹툰 작업은 크게 '스토리작업->배경작업(스케치업)->최종검토 및 연재' 3단계로 이루어지는데 F스튜디오 몽골법인은 이 중 두 번째 과정인 배경작업을 전담하여, 보다 낮은 비용으로 웹툰에서 가장 중요한 연재 마감일정을 준수하는 데 큰 기여를 하고 있다.

몽골 아티스트들의 손길을 거친 F스튜디오의 작품에는 글로벌 웹툰팬들의 많은 사랑을 받고 있는 '만렙부터레벨업(구독자 46만명)', '나만의 고막남친', '미남호떡' 등이 있으며, 이는 네이버웹툰, 카카오페이지 등 플랫폼을 통해 활발하게 연재중이다.

## 5. 출입국 안내

### 가. 비자

#### 종류 및 발급절차

몽골 비자는 공직자 A레벨, 외국인투자자 B레벨, 근로자 C레벨, 외교관 D레벨, 학생 E레벨, 가족관계자 F레벨, 이민자 G레벨, 개인목적 하의 입국자 H레벨, 종교 J레벨, 단기간 입국자 K레벨 등 종류가 있다. 레벨별 하위 분류에 따라 총 62가지의 종류가 있다.

A레벨 - 관용 여권 소유 외국인, 주몽골 대사관 초청으로의 입국자, UN의 파란색 커버 여권 소유자, UN의 소속기관들의 직원, 국제 언론사 직원, 정부 또는 국제기관들 초청으로의 입국자 등

B레벨 - 외국인투자자 즉 외국인투자법인과의 관계자

C레벨 - 각종 분야에서의 근로자

D레벨 - 외교관 여권 소유자, UN 빨간색 커버 여권 소유자

E레벨 - 각종 교육기관에서의 공부 또는 연구 목적하에 입국하는 외국인

F레벨 - 몽골인의 외국인 배우자, 그들의 가족, 몽골인의 외국인 자녀 또는 그들의 가족 등

G레벨 - 이민자

H레벨 - 몽골인 국적을 포기한 자 또는 이중 국적자, 몽골정부로부터 포상받은 자, 기타 개인목적 하에 입국하는 외국인

J레벨 - 각종 종교 행사 참가 목적하에 입국하는 외국인

K레벨 - 단기간(30일 이내)으로 업무, 관광, 문화예술 스포츠 행사 또는 예술작품 제작, 수입품 및 승객 운송, 환승, 국제계약하에 교환 또는 단기간 관광 프로그램 참가, 의료서비스 등 목적으로 입국하는 외국인

2020년 12월 31일에 '외국인의 법적 지위에 관한 법'개정에 따라 기존 비자 발급 규정이 취소되었으며, 신규 비자 발급 규정이 지난 7월에 제정되어 8월 16일부로 발효되었다. 따라서 신규 규정 제정으로 비자발급절차가 변경되었다. 관광비자 K2, 문화예술 스포츠 행사 참가 및 영화콘텐츠 제작 등 목적 비자 K4, 환승 K6 등 종류의 비자발급을 온라인으로 발급받을 수 있다. 외국인 국적 관리사무소 (<http://evisa.mn/main>) 사이트를 통해 신청해야 하며, 근무일 기준 3일 내로 처리된다.

다만, 5월 4일 몽골정부는 내각회의에서 한국인들에 대한 무사증 방문을 승인하여 오는 6월 1일부터 90일 이내 즉 단기 여행을 계획하는 한국인 대상으로 무사증 방문을 결정했다. 상기 조치는 2024년 12월 31일까지 한시적으로 시행되며, 이후 몽골정부는 한국인 관광객 유치 성과에 따라 연장 여부를 결정할 것으로 보도되었다. 따라서 6월 1일부터 관광 목적으로 몽골을 방문하는 한국인들은 무비자 입국하고 있다.

그 외의 목적 비자를 외국인 국적 관리사무소 또는 해외주재 몽골 대사관에 신청해야 하며, 업무용 비즈니스 비자(K1) 또는 투자자, 장기 체류 비자 신청 시 구비서류는 다음과 같다.

몽골에서 31일 이상 최대 90일간 체류하고자 하는 한국인은 몽골 외국인 국적관리사무소에서 입국비자를 받아야 한다. 현지 협력업체 혹은 초청자의 사증허가 신청에는 ① 초청인의 공식요청서 ② 사업자등록증 사본 ③ 피 초청인의 여권사본 ④ 신청서 ⑤ 노동 및 투자 목적 시 관련 정부기관에서의 허가서 등의 서류를 구비하여 제출하면 발급된다. 투자자 비자 신청 시 추가로 최근 6개월 은행사용내역서와 범죄경력회보서를 제출해야 한다. 이외에 아래 서류를 준비해야 한다.

- 사전입국허가서 또는 초청장
- 여권 원본, 유효기간 최소 6개월
- 증명사진 1매(3.5x4.5)
- 수수료 입금증(일반 15,000원, 당일 30,000원)

## 나. 휴대품 통관

### 휴대품 면세

몽골정부는 몽골 자금세탁 및 테러리즘 자금지원 방지에 관한 법 제15조4항에 의거 4월 15일부터 2023년 1월 1일까지 2천만 투그리크 상당의 금액을 초과하는 외환 및 귀금속의 국외 반출을 금지했다. 2천만 미만 상당의 외환 및 귀금속은 세관 신고 시 반출이 가능하다. 상기 법령 위반 시 형사입건 대상이 되며, 위반물에 대한 몰수 및 벌금 등 처분이 된다. 상기 조치에 따라 외화 반입에 대한 자세히 설명하면 아래와 같다. (귀금속의 경우 목걸이, 반지 등 가공된 제품은 제재하지 않음)

#### 1) 외화 반·출입 한도

내외국인이 몽골 현지화로 20,000,000 투그리크(약 6,116달러) 또는 그에 해당하는 외국 화폐를 소지하여 반출이 불가능하며, 입국 시에는 15,000,000투그리크(약4,587달러) 초과 현금에 대하여 출입국 시 세관에 신고해야 한다.(15,000,000투그리크 이하 휴대 시 신고 불요)

##### ○ 외화 반입

- 몽골 국적자 또는 외국 국적자는 금액과 관계없이 외화 소지금액을 해당 세관에 신고하고 몽골 국경으로 반입할 수 있다. 그러나 4,850달러가 넘는 액수의 미신고한 외화를 몽골로 반입하려다 적발 시 몽골 법규위반 처벌법에 의해 처벌을 받게 된다.
- 따라서 총금액이 현지 투그리크화로 15,000,000투그리크(약 4,587달러)에 해당되는 외화를 휴대하여 출국 시 의무적으로 해당 세관에 신고해야 하며, 20,000,000투그리크 이하이어야 세관 신고 후 반출이 가능하다. 총금액이 현지 투그리크화로 20,000,000투그리크(약 6,116달러)에 해당되는 외화 휴대하여 출국이 불가능하다.

#### 2) 휴대품 면세 한도

○ 휴대물품의 정의: 몽골에서 휴대물품의 정의는 여행자의 개인 용품, 여행 기간에 사용할 신품 또는 중고품, 목적지까지 이동하는 동안 사용할 즉석식품 등으로 한정하고 있다.

##### ○ 면세 통관 한도

- 몽골에서 관세 및 기타 세금의 면세 통관 한도는 도수 30도 이상의 주류 1L, 와인 2L, 맥주 3L, 담배 1보루, 담뱃가루 250g으로 규정하고 있다.
- 몽골 또는 외국에서 6개월 이상 체류했거나, 체류하고자 하는 자의 개인 용품, 가정용품은 종류별 1개씩 면세 통관이 가능하다.



## 6. 유관기관

### 가. 대사관 및 한국기관

#### ○ 주 몽골 한국대사관

전화번호	+976-7007-1020
주소	Mahatma Gandhi street-39, Khan-Uul district-15, Ulaanbaatar-17011, Mongolia C.P.O Box-1039
홈페이지	<a href="http://overseas.mofa.go.kr/mn-ko/index.do">http://overseas.mofa.go.kr/mn-ko/index.do</a>

#### ○ 몽골 한인회

전화번호	+976-11-450778
주소	2nd floor, Sunjingrand hotel C block, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://mongolhanin.korean.net">http://mongolhanin.korean.net</a>

#### ○ 몽골 한인상공회의소

전화번호	+976-7000-4011
주소	C-205, Sunjin Grand Hotel, Enkhtaivan street, 13th khoroo, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.kccim.net">http://www.kccim.net</a>

#### ○ KOICA

전화번호	+976-11-311774
주소	2nd floor, MCS Plaza, Seoul street-4, Sukhbaatar dostroct, P.O.Box44-852, Ulaanbaatar-14250, Mongolia
홈페이지	<a href="https://www.facebook.com/KOICA.Mongolia/">https://www.facebook.com/KOICA.Mongolia/=</a>

#### ○ 한국관광공사 (KTO)

전화번호	+976-7744-9090
주소	#504, Bluesky tower, Peace Avenue-17, 1st khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.ktoulaanbaatar.com">http://www.ktoulaanbaatar.com</a>

비고	2017년7월4일 설립
----	--------------

○ 농촌진흥청 (KOPIA) 몽골센터

전화번호	+976-7012-1021
주소	4th floor, RIAH, Zaisan, 11th khoroo, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="https://kopiamongolia.tistory.com/?fbclid=IwAR2gABTGWT_ZsxyzqTiWBb70jGBpMelGOZha25uhFlairEWZVfpf5QMlyAlw">https://kopiamongolia.tistory.com/?fbclid=IwAR2gABTGWT_ZsxyzqTiWBb70jGBpMelGOZha25uhFlairEWZVfpf5QMlyAlw</a>
비고	2014년 2월 16일 설립

○ 한국수출입은행

전화번호	+976-7700-6604
주소	#603, ICC Tower, Jamiyan Gun street-9, 1st khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
비고	2019년 8월 설립

○ 산림청 한-몽 그린벨트사업단

전화번호	+976-7011-6791
주소	#104, Ambassador office, Peace Avenue, street 15A/5, 1st khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia

○ 한국광해관리공단(KOMIR) 몽골사무소

전화번호	+976-7011-7720
주소	Sky plaza business center, Elchin's street, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia

○ 한국산업인력공단 몽골 EPS센터

전화번호	+976-9191-5184
주소	#701, Gegeenten tsogtsolbor, 15th khoroo, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia

<자료원 : 몽골한국신문>

나. 현지정부 및 언론기관

○ 몽골 자연환경관광부

전화번호	+976-51-261966
------	----------------

주소	Government office- 2,UN street 5/2, Chingeltei district, Ulaanbaatar 15160, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mne.mn">http://www.mne.mn</a>

○ 몽골 외교부

전화번호	+976-62-262222
주소	Peace street 7A, Ulaanbaatar 14210, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mfa.gov.mn">http://www.mfa.gov.mn</a>

○ 몽골 재무부

전화번호	+976-51-267473
주소	D corpus, Government office-2, S.Danzan's street, Ulaanbaatar 15160, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mof.gov.mn">http://www.mof.gov.mn</a>

○ 몽골 식량농업경공업부

전화번호	+976-51-262271
주소	Government office 9A, Peace Avenue 16a, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar 13381, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mofa.gov.mn">http://www.mofa.gov.mn</a>

○ 몽골 건설 도시개발부

전화번호	+976-7600-3333
주소	Government office 12, Barilgachid street-3, Ulaanbaatar 15170, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mcud.gov.mn">http://www.mcud.gov.mn</a>

○ 몽골 교육기술부

전화번호	+976-51-262227
주소	Government office 3, Baga toiruu-44, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mecss.gov.mn">http://www.mecss.gov.mn</a>

○ 몽골 도로교통개발부

전화번호	+976-62-263179
주소	Government office 13, Chingis Avenue-11, Ulaanbaatar, Mongolia

홈페이지	<a href="http://www.mrtd.gov.mn">http://www.mrtd.gov.mn</a>
------	---

○ 몽골 광업중공업부

전화번호	+976-51-263506
주소	Government office- 2, UN street 5/2, Chingeltei district, Ulaanbaatar 15160, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.mmhi.gov.mn">http://www.mmhi.gov.mn</a>

○ 몽골 에너지부

전화번호	+976-62-263051
주소	Government office 14, Chingis Avenue, 3rd subdistrict, Khan-Uul district, Ulaanbaatar 17060, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.energy.gov.mn">http://www.energy.gov.mn</a>

○ 몽골 보건부

전화번호	+976-51-263695
주소	Government office 8, Olymp street-2, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar 14210, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.moh.gov.mn">http://www.moh.gov.mn</a>

○ 몽골 경제개발부

전화번호	+976-51-263333
주소	Government office 2, UN street 5/1, Chingeltei district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://med.gov.mn">http://med.gov.mn</a>
비고	몽골 개발청이 경제개발부로 변경

○ iKon News (Benecraft LLC)

전화번호	+976-7595-7171
주소	#706, Business tower, Chingis Avenue-10B, 1st subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://ikon.mn">http://ikon.mn</a>
비고	몽골 온라인 뉴스 매체

○ Unuudur (Unnudur LLC)

전화번호	+976-11-330801
주소	H tower, Ikh toiruu-43, 8th subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.unuudur.mn">http://www.unuudur.mn</a>
비고	몽골 주요 신문사

<자료원 : [www.zasag.mn](http://www.zasag.mn)>

## 7. 물가정보

### 가. 물가정보 표

1 USD : 3,220 투그릭

No	구분	품목	단위	금액(USD)
1	식품	햄버거 (KFC 징거버거 기준)	단품	2.170
2	식품	비빔밥	1인분	7.420
3	식품	김치찌개	1인분	8.940
4	식품	김치라면	1봉지	1.200
5	음료	커피(카페베네 아메리카노 기준)	1잔	2.140
6	음료	생수(마트, 최저가)	500ml	0.310
7	음료	코카콜라(마트, 최저가)	500ml	0.500
8	의료	항생제	10정	3.700
9	교통	시내버스요금	기본요금	0.150
10	교통	지하철요금	(지하철 없음)	0.000
11	교통	택시요금	기본요금	0.620
12	서비스	헤어컷(시내중심가, 외국인 대상)	1회	14.000
13	서비스	무연휘발유 1L	1L	0.740
14	서비스	전기요금	1Kwh	0.040
15	서비스	영화입장권	일반	3.000
16	여가	담배(ESSE 기준)	1갑	1.200
17	여가	소주(한식당 내 판매 최저가)	360ml	4.040
18	임금	최저임금	법정최저(월)	130.430
19	학비	국제/사립학교(고등학교 3학년) 수업료	연간	36709.000
20	금리	중앙은행 기준금리	%	10.000

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관>

## 8. 출장정보

### 가. 환전

#### 통화체계

화폐단위는 투그릭(Tugrik)으로 약칭은 "MNT"이다. 투그릭의 지폐는 1, 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000, 5000, 10,000, 20,000투그릭이 사용되고 있다. 100투그릭은 한국 화폐로는 약 38원의 가치를 지닌다.

#### 환전방법

몽골에는 중앙은행인 몽골은행(BOM) 이외에 총 12개의 상업은행이 영업을 하고 있으며, 환전은 이들 은행 지점에서 가능하다. 또한 공항, 호텔, 은행 등의 공식적인 환전소에서 가능하나, 이런 공식적인 곳에서의 환전은 적용 환율이 비교적 낮은 이유로 대부분은 시중 비공식 환전소를 이용한다. 시내에 위치한 국영백화점 인근 Naiman sharga라는 지역에 환전상들이 자리 잡고 있다. 환전 시 현금 대 현금 서비스이며 계좌이체는 안 된다.

참고로 현지 은행에서 한국으로 외화를 송금할 때는 금액에 따른 현지 은행 수수료 외에도 외화에 따른 한국 은행의 수수료가 추가된다. 미국 달러로 송금할 때는 해당 금액의 인보이스 등 무엇에 쓰이는 대금인지를 입증할 서류를 반드시 제출해야 한다.

#### 신용카드 이용

신용카드는 모든 은행과 큰 상점 및 호텔에서 사용할 수 있으며 현금지급기에서도 사용할 수 있다. 현금 인출기에서는 몽골 화폐(투그릭)로 현금 인출이 가능하다. 현금 인출기는 시내에서 쉽게 찾을 수 있고 인출 시 발생하는 수수료는 300~500투그릭이다. 현지에서는 현지 은행인 Khan bank, Golomt bank 등 은행 신용카드를 현지인들이 주로 사용하고 있다.

최근 현지 핀테크기업 활성화에 따라 전자결제 시스템이 성장하고 있어 현금 결제하는 경우가 점점 적어지고 있다. 또한 코로나19 여파로 백화점 및 대규모 서비스 기업들은 현금을 받지 않고 있으며, 디지털 머니 또는 카드결제, 계좌이체 등으로의 이용을 권장하고 있다.

### 나. 교통

#### 교통상황

2020년 기준 몽골 포장도로 길이는 11,963.8km(2022년 5월 5일 기준 최신 통계)이다. Erdenet, Darkhan, Khuvsgul, Uvurkhangai 등 대부분의 도시와 포장도로 연결되어 있다. 그러나 주요 도시 외의 도시 또는 송(군)으로 가는 길은 비포장도로가 많으며, 울란바토르에서 지방으로 출장시 오프로드용 대형 SUV를 이용하는 것이 좋다. 몽골은 한반도 면적 대비 7배 넓은 면적을 보유한 국가이나 2019년 까지 고속도로가 없었고 2019년 7월에 몽골 첫 고속도로가 개통되었으며, 이는 2021년 하반기에 개통된 신공항으로 가는 도로이다. 전체 길이는 32.2km이다.

철도 노선도 Erdenet, Darkhan, Dornogovi 등 도시까지 설치되어 있다. 지하철 및 고속철도 등은 없으며, 아직 전반적인 대중교통 시스템이 취약한 편이다. 수도 울란바토르에서 주요 도시 다르항(Darkhan)까지 201km이며, 차량으로 약 3시간, 기차로 약 7시간 소요된다. 2019년 6월부터 울란바토르에서 다르항(Darkhan) 가는 도로를 새로 포장하고 있으며 2023년 상반기에 완료될 예정이다.

#### 버스

시내버스가 운영되고 있으며 전기 버스, 일반 버스가 운행된다. 울란바토르의 버스는 빨강, 노랑, 파랑 여러 색의 버스들이 있으며 가끔 고

속버스도 시내버스로 운행되기도 하나 버스의 색은 큰 의미는 없다.

2020년 7월 1일부터 이층 버스가 시내에서 운행되기 시작했으나 코로나19로 인한 수요 감소로 운행 중단되었다. 전기버스는 300투그릭, 일반버스는 500투그릭이며, 거리에 따라 버스 가격에는 차이가 없다. Umoney(www.uscc.mn)로 지칭하는 교통카드를 구입해서 충전하고 사용한다. Umoney(교통카드)를 버스 정차역에 있는 노점 가게에서 구입할 수 있다. 카드가격은 2,500투그릭이며, 한국과 같이 30분 이내로 환승 가능하다.

또한, 스마트폰에 Ub smart bus 앱을 다운받으면 출발지, 도착지, 교통편, 시간 등 정보를 확인할 수 있다. 시내버스는 무조건 모든 경류소에 정차하게 되어있기 때문에 벨을 누를 필요가 없다. 앞으로 타고 내릴 때 뒷문으로 내리면 된다. 일반 버스는 대부분이 한국에서 수입한 중고 버스로 한국인 눈에는 익숙하다.

## 택시

택시는 가장 편리한 교통수단으로 택시 승강장에서 이용할 수 있고 콜택시 이용도 가능하다. 하지만 회사택시보다 허가받지 않고 운행하는 개인택시들이 많으며 개인택시는 개인의 차량을 개조하여 택시로 운영하는 경우가 많다. 개인택시는 회사택시와 같이 표시되어 있지 않으며 일반 차량이다. 최근에 차량번호 발급을 5가지로 분류하여 발급하고 있으며, 번호판 색깔로 구분할 수 있다. 일반 차량은 흰색 판인 반면 택시용 차량의 번호판 색깔은 노란색, 전기차는 초록색이다.

2020년부터 울란바토르 시청에서 택시 산업 체계를 개편 중이며, 2020년 6월에 택시 800대를 공급했다. 시청 조사에 따르면, 울란바토르 시에는 택시 1,500~2,000대가 필요한 것으로 확인되고 있다. 울란바토르시청은 2021년내로 모든 택시를 새로 개편해 공급한다고 했으나 코로나19로 인한 예산 부족 등으로 아직 실행되지 않은 상황이다. 택시 개편 시 현재 같은 개인차들이 택시로 운영되는 것을 중단시키고 정식 택시를 공급하여 시민과 관광객들이 안전하고 편리하게 이동할 수 있도록 한다는 것이다. 택시 요금은 1km당 1,500투그릭이고 콜택시는 콜비로 1,500투그릭이 추가된다. 콜택시 전화는 1900-1950, 1900-1991 등이다.

또한 최근 인터넷 등 온라인 앱을 통한 택시 이용 서비스가 널리 이용되고 있으며, UBCAB이 대표적이다. 택시회사에서 모바일 앱(UBCab)으로 일반 택시부터 VIP택시까지 다양한 택시를 부를 수 있으며 요금도 자동화 시스템으로 계산되고 있어 아주 편리하게 사용할 수 있다. 외국인도 사용하는데 편리하며, GPS를 통한 택시 부르기, 기사에 대한 성명, 연락처, 사진, 차번호 등 모든 정보가 공개되어 있어 신뢰할만하다. 택시 도착 시간과 위치 등 정보를 확인할 수 있어 이용이 편리하다.

## 다. 통신

### 핸드폰

몽골에는 Mobicom, Skytel, Unitel, G-mobile 등 4개의 통신사가 영업하고 있으며, 통신사 지점을 방문해서 여권 사본으로 전화번호를 만들 수 있다. 하지만 여권으로는 후불제가 아닌 선불제 전화번호만이 가능하다. 통신사에서 USIM 카드를 발급해주면 기존에 사용하던 핸드폰에 끼워 사용하면 된다. 각 통신사 정보는 아래와 같다.

- 1) Mobicom(www.mobicom.mn)은 mobicom내 회원끼리의 통화요금은 1분당 70투그릭, 다른 통신사로의 통화 시 1분당 80투그릭이다. 인터넷의 경우 1kb당 0.09투그릭이다.
- 2) Unitel(www.unitel.mn)은 Unitel 내 회원끼리 통화요금이 무료이며, 다른 통신사로의 통화 시 1분당 45투그릭이다. 인터넷 비는 1kb당 0.09투그릭이다.
- 3) Skytel(www.skytel.mn)은 모든 통화 시 1분당 60투그릭이고 인터넷의 경우 1mb당 6투그릭이다.
- 4) G-mobile(www.gmobile.mn)은 충전 카드에 따라 1분당 30~50투그릭 사이이고 인터넷비는 1kb당 0.02투그릭로 다른 통신사 대비 인터넷 비가 가장 저렴하다.

2021년 기준 상기 통신사들 시장점유율 비중을 보면 Mobicom 38.3%, Unitel 34.3%, Skytel 17.7%, G-Mobile 9.7%이다. Mobicom 통신사의 시장 점유율이 80%대에서 지속 감소세를 보여 2021년에는 38%의 비중을 차지하고 있으며, Unitel 통신사 비중이



커졌다. 이에 따라 Mobicom과 Unitel 2개사를 이용하는 고객이 전체의 70%를 차지하고 있다.

## 인터넷(와이파이)

TV와 인터넷 서비스의 경우 Univision(www.univision.mn), Sky media(www.skytel.mn/skymedia) 등 다양한 서비스를 제공하는 업체들이 존재하며, TV+인터넷+유선전화를 하나로 묶은 패키지 상품을 제공하는 경우가 많은데, 이들 패키지 가격은 통신사마다 조금씩 차이가 있다. 29,500투그릭부터 시작하며 TV 채널 수 및 인터넷 속도에 따라 기본요금이 다르다.

1) Univision의 패키지 상품은 5개가 있으며, XSplus(35,000투그릭, 12US \$), S plus(36,000투그릭, 13 US \$), M plus(46,000투그릭, 16 US \$), L plus(66,000투그릭, 23 US \$), XL plus(96,000투그릭, 34US \$) 등 선택이 있다. 참고로 Univision은 Unitel 통신사의 자회사로 Unitel 전화번호와 패키지를 같이 이용하면 혜택이 많다.

2) Skymedia의 패키지 상품은 3가지의 선택이 있으며, 29,500투그릭(11 US \$), 39,500투그릭(14 US \$), 49,500투그릭(18 US \$)의 기본요금이 있다. 참고로 Skymedia는 Skytel통신사의 자회사로 Skytel 전화번호와 패키지를 같이 이용하면 혜택이 많다.

이 외에도 TV+인터넷, TV+전화 등 다양한 조합의 서비스가 있으나 전술한 3개 상품의 결합 상품과는 크게 가격 차이가 나지 않으므로 각 통신사 사이트에 접속해 보다 자세한 정보를 알아보는 것을 추천한다. 일반적으로 최소 계약 기간은 1년이며 중도 해지할 경우 위약금을 물어야 하니 유의해야 한다. 서비스 신청을 하면 2일 내 설치된다.

반면 휴대폰 인터넷 이용의 경우 가가 통신사별로 USIM카드를 통해 4G 지원이 가능하며, 전화 기본요금에 따라 DATA를 사용할 수 있다. 최근 현지인들의 SNS 확대로 각 통신사에서 SNS만 이용 가능 data를 구입할 수 있으며, 이는 5천 투그릭부터 시작한다. 반면 사용량에 따라서도 data 구입이 가능하며, 이 또한 통신사에 따라 다르다. 예를 들어 Mobicom의 경우 선불제 번호는 2일 내로 사용 가능한 1.5GB를 2,000투그릭, 3GB(4일)는 4,000투그릭, 6GB(7일)는 7,500투그릭, 13GB(15일)는 15,000투그릭 등 최대 99GB(30일)까지 99,000투그릭로 사용가능한 선택권이 있다.

## 라. 관광명소

### ○ 수흐바타르 광장(Sukhbaatar square)

도시명	Ulaanbaatar
주소	1st subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
운영시간	개방된 공간으로 언제든지 방문 가능
휴무일	없음
명소소개	중국으로부터의 해방을 쟁취한 Damdiny Sukhbaatar를 기념으로 1921년 시내 중심지에 세운 광장이다. 광장을 중심으로 정부종합청사, 박물관, 최신 사무용 빌딩이 밀집한 울란바토르시 중심지이며 울란바토르에서 각 지방도시 간의 거리를 측정할 때 기준 장소이다.

### ○ 몽골 국립 역사 박물관(Mongolian National Museum)

도시명	Ulaanbaatar
주소	tourism street-1, Ulaanbaatar, Mongolia
운영시간	매일 9~19시

휴무일	없음
명소소개	역사적 소장품이 가장 많은 몽골 최대 규모 박물관이다. 고대부터 근현대까지 몽골 땅에서 유목민이 살아온 역사, 문화, 유적 관련된 유물을 전시한다. 10개의 전시관에 5만여 점의 소장품을 보유하고 있다.

○ 자이승 승전탑(Zaisan tolgoi)

도시명	Ulaanbaatar
주소	11th subdistrict, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
운영시간	개방된 장소로 언제든지 방문 가능
휴무일	없음
명소소개	자이승 승전탑은 1939년 몽골 소련 연합군과 일본군 간의 할흐(Khalkh)강 전투에서의 승리와 제2차 세계 대전에 참전한 전쟁영웅과 전사자를 기념하기 위해 1945년에 조성된 기념탑으로 울란바토르 시내 전경과 톨 강 주변 자연경관을 조망할 수 있다.

○ 이태준 기념공원(Lee Tae Jun Memorial Park)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
운영시간	개방된 장소로 언제든지 방문 가능
휴무일	없음
명소소개	대암 이태준 선생(1883~1921년)은 1914년 몽골에 입국, 동의의국이라는 병원 개업 후 몽골인들에게 근 대적 의술을 베풀면서 각지의 애국지사들과 항일 활동 전개했으며, 1921년 울란바토르를 점령한 러시아 백 군에 의해 피살되었다. 2001년 7월 이태준 선생의 업적을 기념하기 위해 재몽골한인회와 연세의료원이 주 축이 되어 공원을 건립했다.

○ 테렐지 국립공원(Terelj national Park)

도시명	Ulaanbaatar
주소	울란바토르 동쪽 50km~70km
운영시간	개방된 장소로 언제든지 방문 가능
휴무일	없음
명소소개	테렐지 국립공원은 헤티산맥 산기슭에 위치한 몽골 최고의 휴양지로 1993년 국립공원으로 지정되었다. 화 강암지대 위에 우뚝 솟은 커다란 바위, 깎아지른 절벽, 기암기석과 초원이 조화롭게 어우러져 장관을 이루며 , 여름철에는 에델바이스와 야생화가 만발하고 자연에서 즐기는 승마가 인상적이다.

○ 간단 사원(Gandan monastery)

도시명	Ulaanbaatar
운영시간	매일 8~18시

휴무일	없음
명소소개	울란바토르시에 위치한 몽골 최대 규모의 불교 사원이며, 1809년에 세워졌으며 1938년에 불상들을 구소련으로 보내면서 문을 닫기도 했으나 1996년에 전 국민의 기부금으로 사원 재개원함.

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관>

## 마. 식당

### - 현지식당

#### ○ 모던 노마즈(Modern Nomads)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-7011-0505
주소	Baga toiruu, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 약 10달러 전후
영업시간	11~24시
휴무일	공휴일
소개	몽골 전통 음식을 현대적으로 변형, 외국인들도 쉽게 접근 가능한 음식점이다.

#### ○ 더 불 핫팟(Bull Hot Pot)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-7011-1212
주소	3rd floor, Bluemon center, Sambuu's district, Baga toiruu, 8th subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 약 10달러 전후
영업시간	11~23시
휴무일	공휴일
소개	외국 손님을 대접하기에는 좋은 곳이며, 다양한 육류와 국물을 맛볼 수 있는 샤브샤브 집이다.

#### ○ 몽골리안스(Mongolian's restaurant)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-7010-4682
주소	4th floor, Shangri-La Mall, Olympic street, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 약 10달러 전후

영업시간	12~새벽2시
휴무일	공휴일
소개	외국 손님을 대접하기 좋은 곳이며, 전통 음식과 전통적인 환경을 볼 수 있다.

○ 알탕가다스 레스토랑(Altangagadas restaurant)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-7777-2223
주소	3rd floor, Erkhi center(Grand Plaza), Baruun4 zam, Bayangol district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 10달러 이상
영업시간	11시~00시
휴무일	없음
소개	몽골 전통 가옥인 게르(GER) 형태로 인테리어가 되어 있어 음식을 먹으면서 몽골 분위기를 더욱 느낄 수 있는 식당이다.

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관 >

- 한국식당

○ 서울 식당(Seoul restaurant)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-9191-8111
주소	1st subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 약 7달러 이상
영업시간	10~22시
휴무일	공휴일
소개	한식, 일식, 중식, 양식 등 다양한 음식이 가능한 한국식당
비고	KOTRA 울란바토르 무역관

○ 한국가든(Hangug Garden)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-9570-8558
주소	Zaisan-84, 11th subdistrict, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 약 7달러 이상
영업시간	10~22시

휴무일	공휴일
소개	울란바토르의 대표적인 한국 음식점이고 통나무 인테리어가 인상적인 식당이다.

○ 포천갈비(Pucheonkalbi restaurant)

도시명	Ulaanbaatar
전화번호	+976-9966-3117
주소	Pucheonkalbi restaurant, 2nd floor, Amarbayasgalan hotel, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
가격	1인분 기준 약 7달러 이상
영업시간	11~00시
휴무일	공휴일
소개	돼지갈비와 순대국 맛집으로 인기 있는 식당이다.

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관>

바. 호텔

- 비즈니스 호텔

○ 상그릴라 울란바토르 호텔(Shangri-la Ulaanbaatar Hotel)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Olympic street-19, Sukhbaatar district-1, Ulaanbaatar-14241, Mongolia
전화번호	+976-7702-9999
홈페이지	<a href="http://www.shangri-la.com/ulaanbaatar/shangrila/">http://www.shangri-la.com/ulaanbaatar/shangrila/</a>
숙박료	180달러~
소개	현재 몽골에서 가장 럭셔리한 고가의 호텔이다. 시내 중심 광장에서 걸어서 8분 거리이다.

○ 블루스카이 호텔(Bluesky Hotel)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Peace Avenue, 1st subdistrict, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar-14240, Mongolia
전화번호	+976-7010-0505
홈페이지	<a href="https://hotelbluesky.mn/">https://hotelbluesky.mn/</a>
숙박료	130달러~

소개	시내중심에 위치하고 있으며 시내를 한눈에 볼 수 있다. 수흐바토르 광장에서 걸어서 2분 거리이다.
----	--

○ 코퍼레이트 호텔(The Corporate Hotel&Convention Centre)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Mahatma Gandhi street-39, Khan-Uul district-15, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7000-2030
홈페이지	<a href="http://www.corporatehotel.mn/">http://www.corporatehotel.mn/</a>
숙박료	80달러~
소개	주몽골 한국대사관 및 KOTRA 울란바토르 무역관 사무실과 가까운 호텔이다. 또한, 공항 pick up 및 drop off 서비스를 무료로 제공하는 유일한 호텔이다.

○ 투신 호텔(Best western Premier Tuushin hotel)

도시명	Ulaanbaatar
주소	uushin company building, Amar's street, 8th khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-11-323162
홈페이지	<a href="http://www.bestwesternmongolia.mn/">http://www.bestwesternmongolia.mn/</a>
숙박료	110달러~
소개	시내중심 Sukhbaatar 광장에서 0.4km 거리에 위치하고 있다.

○ 라마다 호텔(Ramada hotel)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Peace Avenue, 16th subdistrict, Bayangol district, Ulaanabaatar-16040, Mongolia
전화번호	+976-7014-1111
홈페이지	<a href="http://www.ramada.com/">http://www.ramada.com/</a>
숙박료	95달러~
소개	라마다 호텔의 아래층에 쇼핑몰과 레스토랑, 약국 등 편의시설과 가까워 관광객들에게 편리하다.
비고	시내중심 광장에서 걸어서 2.6km 거리

○ 선진그랜드 호텔(Sunjin Grand hotel)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Sunjin Grand Hotel, Peace Avenue, 13th subdistrict, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia

전화번호	+976-7016-1113
홈페이지	http://www.sunjingrandhotelmn.com/
숙박료	50달러 ~
소개	한국인이 운영하는 호텔이며, 한국식 사우나 이용 가능한 호텔이다.

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관>

## - 게스트하우스

### o 하와이 게스트 하우스(Hawai Guest House)

도시명	Ulaanbaatar
주소	13th microregion, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-9696-0515
홈페이지	<a href="https://www.facebook.com/hawaiiguesthouse/?__tn__=%2Cd%2CP-R&amp;eid=ARBJoFBAfcR6qtbGSx_ix-wyUuyh5y9yYI0fAZ3UufZyWMW1VdXcYNvflgtlUR5qMK8QOiAnXzjYDgQa">https://www.facebook.com/hawaiiguesthouse/?__tn__=%2Cd%2CP-R&amp;eid=ARBJoFBAfcR6qtbGSx_ix-wyUuyh5y9yYI0fAZ3UufZyWMW1VdXcYNvflgtlUR5qMK8QOiAnXzjYDgQa</a>
숙박료	25달러~
소개	시내에 위치하고 있으며 깔끔하고 서비스가 좋은 게스트 하우스이다.

### o 찰스 호텔(Charles house)

도시명	Ulaanbaatar
주소	Manlaibaatar Damdinsuren&#39;s street, 25th khoroo, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-8090-0171
홈페이지	<a href="https://www.facebook.com/charleshouseulaanbaatar/">https://www.facebook.com/charleshouseulaanbaatar/</a>
숙박료	25달러~
소개	시내에서 테렐지 국립공원 가는 길에 위치하는 게스트 하우스이다.

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관>

## 사. 치안

### 치안상황

몽골에 테러 위험 요소는 없으나 불안정한 정치 때문에 시민들의 시위가 가끔 발생하기도 한다. 또한, 택시 기사 및 승객 대상으로 한 강도, 노상강도, 소매치기 등의 범죄가 다수 발생하고 있으며 외국인 대상 범죄 발생은 주로 유흥업소, 호텔이나 백화점 근처, 노상에서 발생하기도 한다. 수도인 울란바토르시 외의 기타 지방 도시들은 수도에 비해 치안 상태가 양호한 편이다.

## 응급상황 대처요령

### 1) 교통사고

교통사고 발생 시 상대방 인적사항, 연락처 등을 기록하고 경찰에 신고(102)한다. 또한 대사관(9911-4119)에 신고하고 혹시 조사에 출두할 경우 대사관 통역원과 동행하는 것이 좋다. 도로 사정이 열악한 편이고 광활한 대지에 인적이 드문 관계로 홀로 운전 중 사고 시 도움을 받을 수 없어 위험에 빠질 수 있다.

### 2) 여권/지갑 분실

여권이 분실될 경우를 대비해 복사본 및 휴대폰에 사본을 사진 형태로 가지고 있는 것이 좋다. 여권을 분실할 경우 반드시 현지 경찰과 대사관(9911-4119)으로 연락해야 한다. 여권 분실 시 재발급 절차는 다음과 같다.

- 대사관 방문 및 발급 신청
- 구비서류: 여권용 사진 1장, 주민등록증 또는 운전면허증 사본
  - 단기 여행자의 경우: 일회용 여권을 발급해주며, 수수료는 7달러, 즉시 발급 가능
  - 현지 거주자의 경우: 24쪽 혹은 48쪽 여권 발급 가능하며, 24쪽 여권은 50달러, 48쪽 여권은 53달러의 수수료를 납부해야 하며 2주 소요

### 3) 응급 전화번호

- 화재 신고: 101
- 범죄 신고: 102
- 의료: 외국인 전용 병원 9191-3122



## 9. 생활정보

### 가. 주택

#### 주택 임차 방법 및 유의사항

##### 1) 주택 임차 시 해당 지역의 공기오염도, 교통 등 주택 입지조건을 고려

몽골은 10월부터 3월까지 영하 온도가 지속되며 한겨울에는 영하 40도 밑으로까지 기온이 떨어지는 등 맹추위가 기승을 부릴 뿐 아니라 대기오염이 매우 심하다. 시내 중심지는 특히 대기질이 좋지 않아 지역상으로 울란바토르 시내 남쪽에 있는 자이승 등 항울구에 위치하는 주택을 물색하는 것이 좋다.

또한, 취학 아동이 있거나 직장에 출퇴근해야 하는 상황이라면 학교 및 사무실 위치를 고려해야 한다. 몽골은 대중교통이 취약하며 도로여건이 열악해 교통혼잡이 상시화되어 있어 이를 감안할 필요가 있다. 경우에 따라 10분이면 갈 수 있는 거리를 심각한 교통체증으로 한 시간 이상 걸리는 경우도 종종 있다.

##### 2) 부동산 중개업체를 통하는 것이 안전

주택 물색은 Remax, UA Properties 등 전문 부동산 중개 업체를 통하는 것이 좋다. 부동산 계약 체결, 보증금 등 여러 가지 면에서 개인과 직접 거래하는 것보다 전문 부동산 중개업체를 이용하는 것이 신뢰할 만하다. 또한, 한인신문에 한국인이 소유하는 주택을 임대, 매매하는 광고가 항상 있으므로 한인신문을 확인하는 것도 방법이 될 수 있다.

##### 3) 주택 임차 신청 과정

###### ○ 방문해 확인하기

- 가능한 여러 가지 형태의 집들을 자주 보고 선택하는 것이 좋다. 최근 임차 수요가 많아 임차 여부를 고민하는 사이에 다른 수요자에게 넘어가는 경우가 빈번하기 때문에 괜찮다고 생각하는 임차물건이 있을 경우는 보증금 선불 등 신속한 의사결정이 필요하다.

###### ○ 보증금 및 계약하기

- 몽골 집세는 1개월 단위로 계산할 수 있으나 먼저 계약할 때 6개월 치 집세를 받는 경우가 많다. 또한, 6개월 치 혹은 1년 치 집세를 미리 내면 한 달 집세를 할인해 주기도 한다. 또한 보증금으로 한 달 치 집세를 받는다. 보증금은 계약 시 지불하고 계약 종료 시 돌려받게 되나, 퇴거 시 집의 상태에 따라서 원상복구비 명목으로 일부는 돌려받지 못할 수도 있다. 이를 위해 최초 계약 시 집의 상태에 대한 점검 양식을 집주인과 임차인이 공동으로 작성하여 서명한 것을 기록으로 남기는 것이 좋다.

### 전화

2022년 3월 기준 몽골에는 무선전화를 설치하는 회사가 6개사가 있으며, 이 중 3개사는 인터넷, TV, 전화 등을 한꺼번에 제공하는 패키지 서비스를 제공하는 업체들이다. 전화만 신청하는 것보다 인터넷 회선을 함께 신청하면 기본요금이 저렴해지는 요금제가 있으니 신청 전에 충분히 확인하는 것이 좋다. 대부분 시민들이 쓰는 통신사는 Mobicom, Unitel 등 통신사이며, 신규 통신사 진출 등으로 경쟁력이 치열해지고 있다. 몽골 이동통신 가입자 수는 인구수를 훨씬 웃도는 수준이다. 몽골 정보통신규제위원회(Communications Regulatory Commission of Mongolia)자료에 따르면, 2021년 기준 이동통신 가입자 수는 468만 명으로 인구 대비 37% 높은 수치이다. 통신사별 가입자수를 보면 Mobicom 38.3%, Unitel 34.3%, Skytel 17.7%, G-Mobile 9.7%의 비중을 차지하고 있다 가입자의 서비스 형태를 보면 선불 서비스 이용자는 71.6%, 후불 19%, 기타 9.4%를 차지하고 있다.

외국인의 경우 거주증(90일 이상 거주하는 사람에게만 발급)이 있어야 통신사에 가입할 수 있다. 거주증이 없는 일반 관광객들의 경우 선

볼카드 구입을 통한 전화 개통은 가능하다.

## 전압/플러그

몽골 전압은 한국과 같은 220V, 2구 콘센트이나 헤르츠는 50Hz로 차이가 있다. 220V 아닌 제품의 경우 변압기를 구입하여 사용하면 된다.

한국처럼 220V이기 때문에 한국에서 쓰던 제품을 그대로 현지에서 사용할 수 있으나 헤르츠가 다르기 때문에 민감한 전기기구는 유의할 필요가 있다.

## 식수

물은 생수를 구입해서 마시거나 끓여 마시는 것이 좋다. Bonaqua, APU, Khujirt 등 다양한 브랜드의 생수를 슈퍼마켓 등에서 쉽게 구입할 수 있으며 주문해서 집이나 사무실로 배달시킬 수도 있다.

## 나. 차량 구입 및 운전면허

### 구매방법

몽골인들은 일본 자동차를 선호하는 경향이 있다. 몽골 도로교통부 자료에 따르면, '21년 기준 등록된 자동차 대수는 1,243,445대이며, 이중 승용차 대수는 782,210대로 전년 대비 10% 증가했다. 참고로 전기차, LPG차량 등록이 급증한 것으로 보인다. 몽골은 수입 차량의 경우 관세 및 부가세 외에 특별소비세를 차량 생산 연식과 실린더 용량에 따라 부과하고 있다. 몽골정부는 '17년 7월부터 특별소비세를 3%에서 250%까지 인상시켰으며, 신차일수록 또는 실린더 용량이 적을수록 특별소비세 부과 금액이 낮은 관계로 차량 구매 또는 수입 시 중요한 요소이다. 차량 구입 시 Da huree, Urangan 등 자동차 판매 시장에 가서 직접 보거나 Autoland, 1000mashin 등 차량 판매 사이트에서 미리 확인하는 것이 좋다. 그리고 몽골은 차량 할부 구입 시스템이 잘 갖춰져 있어 차량 구입 시 보통 차량 가격의 10%~30%가량을 납부한 후 차액에 대해 할부 납부가 가능하다. 매월 균등 납부하도록 되어 있고 할부 금리(1.6%부터 시작)가 높으므로 자금 여유가 있으면 일시불 구입이 훨씬 유리하다.

### 차량가격

몽골 자동차시장은 전적으로 수입에 의존하고 있으며 다양한 차량이 수입되고 있다. 최근 들어 일본 하이브리드 차량 수요가 증가함에 따라 몽골 자동차시장에는 일본산 차량 점유율이 계속 증가하고 있다.

또한, 몽골에 수입되는 차량 대부분이 중고차인데, 이는 신차 수요가 그다지 높지 않기 때문이다. 몽골에서 중고 자동차 구입 시 자동차판매시장 및 일부 온라인 사이트를 통해 구입할 수 있다. 아래 홈페이지를 참조하면 된다.

- 오토랜드: [www.autoland.mn](http://www.autoland.mn)
- 망강 마신: [www.1000mashin.mn](http://www.1000mashin.mn)
- 토요토 딜러: [www.munkhada.com](http://www.munkhada.com)
- 현대 딜러: [www.mongolhyundai.mn](http://www.mongolhyundai.mn)(해외전용url)

신차 구매 시 자동차 쇼룸을 통해 구입하는 것이 좋으며 일부 신차 구입가격은 아래와 같다. 2022년 5월 10일 기준 확인한 가격이며, 투그리크 단가를 미 달러 환율 3,099투그리크로 계산하여 달러 단가를 산출했다.

### 1) TOYOTA

- Landcruiser Prado AT(A5) - 184,500,000투그리크부터(59,535달러)
- HiAce G3- 119,000,000투그리크부터(38,400달러)
- Prius50 - 118,300,000투그리크부터(38,174달러)
- Rav4 HV, high- 146,400,000투그리크부터(47,241달러)

## 2) HYUNDAI

- Hyundai Palisade - 183,800,000투그리크(59,310달러)
- Venue - 83,800,000투그리크(27,041달러)
- Santafe - 146,400,00투그리크(47,241달러)

## 운전면허 취득

몽골에서는 외국인의 경우 거주증 및 거주비자가 있어야 운전면허증을 받을 수 있다.

외국인투자자의 경우 운전코스에서 일주일간의 교육을 받고 시험을 친 후에 신청서, 여권과 몽골거주증의 공증본, 자국의 운전면허증의 공증번역본, 사진 1장(3\*4cm), 수수료 12,500투그리크, 건강검진서를 가지고 경찰청의 라이선스관리 사무국에 제출하면 몽골 운전면허증을 받을 수 있다. 운전면허증은 3년으로 발급된다. 수수료 12,500투그리크를 Turiin san/State fund/은행 계좌번호 100900012520에 이체하고 영수증을 제출해야 한다. 운전면허증 발급기간은 2~5일이다.

관용 여권 소유자의 경우 운전코스 및 시험 절차가 제외되며, 구비서류만 제출하면 된다.(2022년 4월 기준 최신자료)

## 다. 은행 계좌 개설

### 주요은행

몽골에는 중앙은행을 제외하면 총 12개의 은행이 있다. 몽골에는 1990년부터 상업은행이 설립되기 시작했으며 국영 소유 상업은행으로 State bank(몽골 재무부가 지분 25%를 소유) 있다. 몽골 주요 은행으로는 아래 3개 은행이 있다.

#### ○ KHAN Bank

1991년 설립된 Khan 은행은 2021년 기준 몽골 전국 547개 지점에서 전 국민의 70% 고객에게 금융 서비스를 제공하는 몽골의 최대 상업은행이다.

#### ○ Trade and Development Bank (TDB)

1990년 설립된 TD Bank는 몽골 대규모 400여 개 기업이 주 고객이며, 기업 대출로 프로젝트 대출, 투자대출, 무역대출, 국제거래 신용장 발행, 금융컨설팅, 국제금융시장 자금 조달 등의 서비스를 제공하고 있다.

#### ○ Golomt Bank

1995년도에 몽골 Bodi International사의 자회사로 설립되었으며 해외에서 결제 가능 카드시스템, 인터넷 뱅킹, 24시간 은행서비스, Western Union, Dual Currency 카드, Union Pay 카드, 스마트 뱅킹 등 서비스를 최초로 도입했다.

## 계좌 개설방법

(사업체의 경우) 몽골에 상주 또는 비상주자는 몽골 중앙은행에서 인가한 상업은행이나 몽골에 있는 외국계 은행 지점에서 몽골 투그리크 및 외국통화(USD, EUR, GBP, RUB, KRW, CNY 등)계좌를 개설할 수 있다. 외자기업은 반드시 몽골 중앙은행에서 인가한 국내 상업은행에서 몽골 투그리크 계좌 또한 외화 계좌를 개설해야 하며, 이 계좌를 통해 기업의 모든 수익과 지출을 집행한다. 법인 계좌개설을 위해 아래 서류를 제출한다.

- 계좌 개설 신청서
- 사업자등록증/공증본
- 정관/사본/
- 주주에 대한 서류
- 대표자 거주증
- 최종 결제자에 대한 서류
- 각 은행에 따라 4~5개 신청서를 작성 및 일부는 공증해야 한다.

(개인의 경우) 몽골에 있는 은행에서 계좌를 개설하려면 예금주의 거주증이 있어야 한다. 입출금 계좌를 12개국의 통화로(MNT, USD, GBP, JPY, CHF, RUB, NZD, CNY, EUR, KRW, AUD, HKD) 개설할 수 있으며 투그리크화 및 달러화 전용 직불카드를 무료로 발급받을 수 있다. 일반적으로 계좌 개설 희망 은행 지점에 가서 거주증 및 여권 사본을 제출하면 입출금계좌 또는 정기예금계좌 등 다양한 금융서비스를 받을 수 있다.

거주증이 없는 외국인의 경우 상기 주요 은행에서 계좌 개설이 어려우나 Chingis khan bank(www.ckbank.mn)에서는 아래 서류를 제출하면 계좌 개설이 가능하다.

- 재직증명서
- 본국 은행 증명서
- 여권 사본
- 은행 서비스 이용 증명서

## 라. 교육

### - 주요 국제학교

#### o British school of Ulaanbaatar

도시명	Ulaanbaatar
커리큘럼	SCOLA COBIS 회원 학교
학비	Registration Fee - US\$ 150 유치원 : US\$ 6,000/3-4세    어린이집 : US\$ 8,000/4-5세 초1학년 : US\$ 10,080    중1학년 : US\$ 16,680 초2학년 : US\$ 11,630    중2학년 : US\$ 16,680 초3학년 : US\$ 12,640    중3학년 : US\$ 16,680 초4학년 : US\$ 14,970    고1학년 : US\$ 17,920 초5학년 : US\$ 14,970    고2학년 : US\$ 19,350 초6학년 : US\$ 14,970    고3학년 : US\$ 19,350
홈페이지	<a href="http://www.britishschool.edu.mn/">http://www.britishschool.edu.mn/</a>
비고	학비는 1년 기준임.

○ International school of Ulaanbaatar

도시명	Ulaanbaatar
커리큘럼	ISU is the authorized PSAT/SAT testing center in Mongolia
학비	Registration Fee - US\$ 150 Capital building Fund Fee - US\$ 4,500 ○ Diploma Programme (Grades 11 and 12) : US\$ 40,900 ○ Middle Years Programme (Grades 6 to 10) : US\$ 38,340 ○ Primary Years Programme(Kindergarten to Grade 5) : US\$ 31,570 ○ Pre-kindergarten 3 &4(Full school day programme) : US\$ 22,450
홈페이지	<a href="http://www.isumongolia.edu.mn/">http://www.isumongolia.edu.mn/</a>
비고	학비는 1년 기준임.

○ American school of Ulaanbaatar

도시명	Ulaanbaatar
커리큘럼	미국의 Massachusetts 교육 시스템을 자체 교육 시스템과 연계하여 진행
학비	Admission testing fee - 450,000투그리크 ○ Pre-KG: 14,000,000투그리크(Mongolian)/19,000,000투그리크(Non-Mongolian) ○ Lower elementary school(초1학년~초2학년): 18,000,000투그리크(Mongolian)/23,000,000투그리크(Non-Mongolian) ○ Upper elementary school(초3학년~초5학년): 21,000,000투그리크(Mongolian)/26,000,000투그리크(Non-Mongolian) ○ Middle school(초6학년~중2학년): 24,000,000투그리크(Mongolian)/29,000,000투그리크(Non-Mongolian) ○ High school(중3학년~고3학년): 28,000,000투그리크(Mongolian)/33,000,000투그리크(Non-Mongolian)
홈페이지	<a href="http://www.asu.edu.mn/">http://www.asu.edu.mn/</a>
비고	학비는 1년 기준임.

<자료원 : 각 학교 홈페이지>

- 현지학교

○ Orchlon international school

도시명	Ulaanbaatar
커리큘럼	CAIE, CIPP, SEL, EA 등 프로그램으로 교육 진행
학비	K4: 14,000,000투그리크 K5: 16,000,000투그리크 G1: 23,000,000투그리크 G2~5(초1학년~초5학년): 20,000,000투그리크 G6~8(초6학년~중3학년): 21,000,000투그리크 G9~12(고1학년~고3학년): 23,000,000투그리크

홈페이지	<a href="http://www.orchlon.mn/">http://www.orchlon.mn/</a>
비고	몽골, 미국, 영국, 호주, 필리핀, 중국, 캐나다, 세르비아, 말레이시아, 인도 국적의 강사가 있다.

◦ Shine Mongol school

도시명	Ulaanbaatar
커리큘럼	일본 교육 시스템을 도입한 최초 학교
학비	6,500,000투그리크(약 US\$ 2,098)
홈페이지	<a href="http://new.shinemongol.edu.mn/">http://new.shinemongol.edu.mn/</a>
비고	학비는 1년 기준임.

◦ Hobby school

도시명	Ulaanbaatar
커리큘럼	Elementary school program- IPC(International Primary Curriculum) Secondary school program - IMYC(International Middle Year Curriculum) High school program - AP(Advanced Placement)
학비	1년 학비는 15,000,000~16,000,000투그리크 사이
홈페이지	<a href="http://hobby-school.mn/">http://hobby-school.mn/</a>
비고	해외 전용 url

<자료원 : 각 학교 자체 홈페이지>

마. 병원

◦ Intermed hospital

도시명	Ulaanbaatar
주소	Intermed Hospital, Chingis Avenue-41, Khan-Uul district-15, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7701-1111
진료과목	산부인과, 소아과, 내과, 이비인후과, 치과, 정신과, 외과
비고	세계 JCI기관의 1,100개 요구를 충족한 몽골 병원

◦ SOS medica Mongolia

도시명	Ulaanbaatar
-----	-------------

주소	SOS Medica Mongolia UB Interenational Clinic 4a building, Big Ring Road, 7th khoroo, Bayanzurkh dist
전화번호	+976-11-464325
진료과목	치과, 소아과, 재활치료
비고	International clinic의 몽골 지점

○ Mongol Hyundai

도시명	Ulaanbaatar
주소	Peace Avenue86, 5th khoroo, 10th khoroolol, Bayangol district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7577-2828
진료과목	외과, 내과, 물리 치료
비고	손상, 부상 및 정형외과 전문병원

○ Songdo hospital

도시명	Ulaanbaatar
주소	Songdo Hospital, Choidog&#39;s street, 1st khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7011-1163
진료과목	내과, 심장내과, 치과, 정형외과, 이비인후과, 안과
비고	태국의 Bumrungrand 병원에서 투자한 병원

○ Grandmed hospital

도시명	Ulaanbaatar
주소	Grandmed hospital, Zaisan street-1, 11th khoroo, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7700-0066
진료과목	정형외과, 안과, 이비인후과, 피부과, 내과, 산부인과, 심장내과
비고	정형외과에 한국인 의사가 있음.

○ Seoul hospital

도시명	Ulaanbaatar
주소	Nogoon nuur street, 11th khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
전화번호	+976-7706-1111

진료과목	건강검진
------	------

<자료원 : 각 병원 홈페이지>

## 바. 쇼핑 및 여가생활

### - 쇼핑센터/몰/백화점

#### o State Department Store

도시명	Ulaanbaatar
주소	Peace Avenue-25, 3rd subdistrict, Chingeltei district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.holding.nomin.mn/">http://www.holding.nomin.mn/</a>
비고	몽골 최초의 백화점 (홈페이지는 해외전용 url)

#### o Ulaanbaatar Department Store

도시명	Ulaanbaatar
주소	Peace Avenue-57, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.ubds.mn/">http://www.ubds.mn/</a>
비고	중산층 소비자들이 많이 찾는 백화점

<자료원 : KOTRA 울란바토르 무역관>

### - 식품점

#### o E-mart

도시명	Ulaanbaatar
주소	Tokyo&#39;s street-23, 12th microregion, 1st subdistrict, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
취급 식료품	각종 식류품 및 생활용품
비고	한국계 마트 프랜차이즈

#### o Nomin Supermarket

도시명	Ulaanbaatar
주소	Nomin United building, Chingis Avenue, Khan-Uul district, Ulaanbaatar-17042, Mongolia
취급 식료품	각종 식류품 및 생활용품



비고	몽골 최초의 체인 슈퍼마켓
----	----------------

○ CU Mongolia

도시명	Ulaanbaatar
주소	1st floor, UBH building, 1st khoroo, Sukhbaatar district, Ulaanbaatar, Mongolia
취급 식료품	각종 식료품, 생활용품, 도시락 등
비고	한국계 프랜차이즈로 2018년에 진출하였으며, 현재 200개 지점을 울란바토르시에서 운영하고 있다.

○ GS25 Mongolia

도시명	Ulaanbaatar
주소	1st floor, Park Od mall, 26th khoroo, Bayanzurkh district, Ulaanbaatar, Mongolia
취급 식료품	각종 식료품, 생활용품, 도시락 등
비고	한국계 프랜차이즈로 2021년5월에 매장 오픈했으며, 현재 51개 점포를 운영하고 있다.

<자료원 : 각 마트 홈페이지>

- 기타 편의시설

○ Gold&#39;s Gym

도시명	Ulaanbaatar
주소	2nd floor, Ikh Mongol centre, Hunnu&#39;s street, 26th subdistrict, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.goldsgym.mn/">http://www.goldsgym.mn/</a>
소개	울란바토르시에 소재한 피트니스센터
비고	홈페이지는 해외전용 url임.

○ River Club

도시명	Ulaanbaatar
주소	3rd floor, River tower, 11th subdistrict, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	<a href="http://www.river.mn/">http://www.river.mn/</a>
소개	가장 최신 시설의 수영장을 운영하는 피트니스 클럽

○ Orchlon Health Club

도시명	Ulaanbaatar
-----	-------------

주소	Corpus-B, Orchlom high school, Olympic Avenue, 15th khoroo, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
홈페이지	http://osc.mn/
소개	사립학교 코퍼스B에 위치하는 헬스 클럽이며, 사우나, 수영장, 피트니스 등 시설 이용 가능

<자료원 : 몽골 언론(www.gogo.mn)>

## 사. 현지 공휴일

공휴일명	시작일	종료일
설날	2023-02-23	2023-02-21
세계 여성의 날	2023-03-08	2023-03-08
어린이 날	2023-06-01	2023-06-01
국가 독립기념일	2023-12-29	2023-12-29
나담 축제	2023-07-15	2023-07-11
칭기스칸 탄신일	2023-11-14	2023-11-14
석가탄신일	2023-06-04	2023-06-04

<자료원 : www.gogo.mn>

## 10. KOTRA 무역관 안내

### ○ 울란바토르 무역관

#### 무역관 주소 및 우편배송지

- 주소: 23rd floor, Khan bank tower, 15th subdistrict, Khan-Uul district, Ulaanbaatar, Mongolia
- 전화번호: +976-7711-0140
- 이메일: info@kotra.mn
- 홈페이지: www.kotra.or.kr/KBC/ulaanbaatar
- ZIP CODE: 17010

#### 공항-무역관 이동

##### ○ 공항 출발 시

- 택시: 공항에서 울란바토르 시내까지 거리는 약 50km이며 택시비는 약 7만 투그릭(약 30달러) 정도이다. 코로나19로 인해 몽골정부는 2020년 2월 28일부터 2021년 6월 1일까지 국경을 봉쇄하였으나 이후 점진적으로 격리조치 해제 및 PCR 의무 검사를 폐지하는 등의 조치를 시행했으며, 현재 (22년 5월 16일 기준) 해외입국자 대상으로 간단한 의료정보 양식(백신 접종 여부 기재) 작성 외에 별도의 서류 요구 및 격리 조치 등 없음

- 버스 및 대중교통 수단은 별도로 없음

##### ○ 건물 도착 후

- 로비 Security Desk에서 방문처를 밝히고 신분증을 제시하면 출입증을 제공해 준다. 무역관은 23층에 위치하고 있다. 무역관 방문 전 이메일 또는 유선으로 방문 일정을 사전에 협의하는 것이 좋다.

국가정보 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.